
   

UNIVERZITA KARLOVA  

FůKULTů SOCIÁLNÍCH V D 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 

 

 

Marie Štenglová 

 

 

 

 

 

 

Žánrová paleta internetových televizí  
v České republice 

 

 

Diplomová práce 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Praha 2017 

 

  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ůutor práce: Bc. et Bc. Marie Štenglová 

Vedoucí práce: doc. Mgů. Martin Štoll, Ph.D. 

 

 

Rok obhajoby: 2017 

 

 
  



   

Bibliografický záznam 

 

ŠTENGLOVÁ, Marie. Žánrová paleta internetových televizí v České republice. Praha, 

2017. 101 s. Diplomová práce ĚMgr.ě Univerzita Karlova, Fakulta sociálních v d, 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové 

práce doc. Mgů. Martin Štoll, Ph.D. 

 

 

Abstrakt 

Práce Žánrová paleta internetových televizí v České republice se zabývá programovou 

nabídkou televizí Stream, Aktuálně.TV a Playtvak. Cílem práce je zjistit, jak se liší 

nabídka internetových televizí od tvorby vysílané v klasické televizi. Dílčím 

výzkumným problémem tedy je, zda je odlišnost po ad  zp sobena specifičností 

internetu jako distribuční platformy, nebo prom nou vnímání žánr  v rámci celého 

televizního pr myslu. Práce rozebírá seriály A bude hůř a Semestr, talk show Kafe s 

Jolanou, společenský magazín Telebrity a kucha ské po ady Šéfkuchařovy recepty a 

MENU domů. Vybrané po ady z fikční a faktuální tvorby internetových televizí zkoumá 

pomocí narativní, sémiotické a obrazové analýzy a komparuje je mezi sebou i s 

podobnými formáty vysílaných klasickými televizními stanicemi. Práce p ináší popis 

fungování českých internetových televizí s ohledem na éru konvergence. ůnalytická 

část potvrzuje vliv internetu jako distribuční platformy na výslednou podobu po ad , 

zároveň ale vysv tluje, že p ekračování prov ených hranic žánr  a originalita formát  

vysílaných na portálech Stream, Aktuálně.TV a Playtvak je odpovídá zm nám v p ístupu 

k žánr m v celém televizním pr myslu. 

  



   

Abstract 

The diploma thesis Variety of Genres within Czech Internet Televisions analyses the 

programme of three major internet televisions in the Czech Republic – Stream, 

Aktuálně.TV and Playtvak. The aim of the thesis is to detect the differences between the 

programmes offered by internet televisions and by conventional televisions. One of the 

principal questions is whether these differences are caused by the specific character of 

internet television as an online medium, or by the change in the genre perception in 

general. The programmes dealt with in the thesis are serials A bude hůř and Semestr, a 

talk show Kafe s Jolanou, a lifestyle magazine Telebrity, and cooking shows 

Šéfkuchařovy recepty and MENU domů. These formats, belonging to fictional or factual 

TV, are analysed from the narrative, semiotic, and visual points of view and are 

compared with each other and also with similar formats in conventional televisions. The 

theoretical part of the thesis describes Czech internet televisions in the era of media 

convergence. The research part reveals that the form and the content of the programmes 

are influenced by the specificities of the internet as a type of medium, but at the same 

time that the crossing of genre boundaries and the originality of the formats on Stream, 

Aktuálně.TV and Playtvak televisions reflect the general changes in television genre 

identification. 

 

 

Klíčová slova 

Internetová televize, konvergence, žánr, Stream, ůktuáln .TV, Playtvak, seriál, 

faktuální televize 

 

 

Keywords 

Internet tv, convergence, genre, Stream, ůktuáln .TV, Playtvak, serial, factual tv 

 

 

Rozsah práce: 176 745 znak  s mezerami 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem p edkládanou práci zpracovala samostatn  a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zp ístupn na pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 19. 5. 2017 Marie Štenglová 

  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 
Na tomto míst  bych ráda pod kovala vedoucímu mé práce doc. MgA. Martinu 

Štollovi, Ph.D. za podporu a cenné rady p i psaní práce. Pod kování pat í také všem 

mým blízkým, kte í m  b hem psaní a celého studia podporovali. 

 

 



   



   

 



   



 1 

 

 

Obsah 

 

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2 

1. PROM Nů TELEVIZNÍHO MÉDIů S NÁSTUPEM INTERNETU ........................................ 4 

1.1 PROBLEMůTIKů NÁZVOSLOVÍ ...................................................................................................... 11 

1.2 SPECIFIKA VIDEA NA WEBU .......................................................................................................... 14 

2. ČESKÉ INTERNETOVÉ TELEVIZE ......................................................................................... 17 

2.1 STREAM.CZ ................................................................................................................................... 23 

2.2 AKTUÁLN .TV ............................................................................................................................. 25 

2.3 PLAYTVAK.CZ .............................................................................................................................. 27 

3. ŽÁNRY V PROGRůMOVÉ NůBÍDCE INTERNETOVÝCH TELEVIZÍ ............................. 29 

4. ůNůLÝZů VYBRůNÝCH ŽÁNR  ů PO ůD  ...................................................................... 33 

4.1 POUŽITÁ METODOLOGIE ............................................................................................................... 33 

4.2 HRůNÁ TVORBů Nů P ÍKLůDU SERIÁL  ....................................................................................... 35 

4.2.1 Semestr – seriál televize Stream.cz .................................................................................... 37 

4.2.2 A bude hůř - konspirační sitcom televize Playtvak.cz ........................................................ 46 

4.3 PUBLICISTICKÝ ROZHOVOR VE FůKTUÁLNÍ TVORB  ..................................................................... 53 

4.3.1 Kafe s Jolanou – talk show televize Aktuálně.tv ................................................................. 56 

4.3.2 Telebrity – společenský magazín televize Playtvak.cz ........................................................ 62 

4.4 ZÁBůVN  – VZD LÁVůCÍ TVORBů Nů P ÍKLůDU Vů ENÍ ............................................................ 67 

4.4.1 Šéfkuchařovy recepty na Aktuálně.TV ................................................................................ 70 

4.4.2 MENU domů ...................................................................................................................... 76 

ZÁV R ..................................................................................................................................................... 83 

SUMMARY .............................................................................................................................................. 86 

BIBLIOGRAFIE ...................................................................................................................................... 87 

  



   

 

2 

  

Úvod 
V současné é e konvergence dochází ke stírání rozdíl  mezi klasickou televizí  

a internetem. ůudiovizuální díla mohou díky tomu diváci sledovat v čase, který si sami 

zvolí, nebo na jiných p ijímačích, než je klasický televizor. Rozmach videa na internetu 

také zp sobil zm ny v preferencích uživatel  a v celém mediálním pr myslu. Vznikly 

internetové televize a etablovaly se na mediálním trhu. P ešli do nich známí moderáto i 

a reporté i tradičních televizních stanic. Svým divák m nabízejí internetové televize 

širokou škálu po ad , která sahá od publicistiky, p es lifestylové magazíny až po hranou 

tvorbu. V posledních letech navíc televize navyšují investice do vytvá ení p vodní 

tvorby, z níž n které po ady už nyní platí za legendární počiny. 

Práce Žánrová paleta internetových televizí v České republice se zabývá po ady 

t í nejv tších českých internetových televizí Stream, ůktuáln .TV a Playtvak. Situaci 

zachycuje k dubnu roku 2017. S ohledem na celosv tový vývoj a současné fenomény 

práce vysv tluje fungování internetových televizí v kontextu české mediální scény. 

Novým televizním formát m se totiž v této oblasti mnoho autor  nev nuje. Teoretická 

část práce vymezuje podstatné zm ny ve fungování médií a popisuje český trh 

s internetovými televizemi. Praktická část práce se zam uje na jejich programovou 

nabídku a to z hlediska žánr , ze kterých sv j program skládají. 

Podstatné je identifikovat rozdíly nejen mezi vybranými internetovými 

televizemi, ale popsat i to, v čem se nejvíce odlišují od t ch tradičních. Jsou po ady 

internetových televizí jiné kv li platform , na které jsou vysílány, nebo jejich podoba 

odpovídá zm nám v celém televizním pr myslu? Na programovou nabídku televizí 

nahlíží autorka skrze žánrové rozd lení po ad  používané v televizních a filmových 

studiích. Ke zkoumání žánrové nabídky je použita komparativní analýza, která vychází 

z poznatk  sémiotické, obrazové a narativní analýzy. Práce tedy zkoumá nejen množství 

prolínajících se žánr  v jednotlivých po adech, ale také rozdíly v zastoupení daných 

žánr  u sledovaných televizí, a obecné trendy televizní produkce v é e konvergence. 

Vytyčený postup se mírn  odchyluje od tezí práce. P edevším množství 

zkoumaných po ad  je zúženo vždy na dva od každé zkoumané televize. Po ady autorka 

porovnává nejen mezi sebou, ale v p ípad , že je takové p irovnání relevantní, tak také 

s tvorbou tradičních televizních stanic. Výb r zkoumaných po ad  byl p izp soben 

možnosti vzájemného porovnání z hlediska podobného žánru. Oproti tezím nevychází 

práce zásadn  z teorie remediace, která se ukázala jako redundantní. Z výše uvedeného 



   

 

3 

  

posunu ke zkoumání žánrové rozr zn nosti po ad  internetových televizí tak plyne také 

zm na názvu práce. 

První kapitola nejprve stručn  p edstavuje prom nu televizního média  

s nástupem internetu a st žejní specifika videa na webu. Zejména s využitím publikací 

Václava Moravce, Billa Kovarika a Jonathana Bignella vysv tluje teorii konvergence  

a digitální revoluci, která zasáhla všechna média. Podkapitoly se v nují rozdíl m 

v terminologii a zejména specifik m videa na internetu, která také ovlivňují podobu 

audiovizuálního obsahu internetových televizí. 

 Druhá kapitola se v nuje t em zmín ným internetovým televizím: Stream.cz, 

ůktuáln .TV a Playtvak.cz. Tyto televize jednak spadají pod dv  r zná mediální 

vydavatelství a českého internetového giganta, ale také jsou nejsledovan jšími 

televizemi na internetu. Práce je uvádí i do kontextu ostatních webových nebo 

streamových televizí, a využívání videa jako takového, které se rozmáhá i na b žných 

zpravodajských webech. T etí kapitola se zabývá problematikou rozd lení žánr , které 

je nejednoznačné. Žánrové hranice ovlivňuje nejen obecný vývoj audiovizuální tvorby, 

ale také diváci, i kultura. K základnímu popisu televizních žánr  využívá autorka 

zejména publikaci Jeremyho Orlebara a antologii Glena Creebera.  

Čtvrtá a nejrozsáhlejší kapitola se zam uje na analýzu vybraných po ad   

a žánr , a to zejména formou deskriptivní a komparační interpretace stylistiky díla. 

Sledované po ady práce d lí do t í oblastí, které odkazují k základnímu rozd lení 

televizní tvorby na fikční a faktuální po ady. V rámci hrané tvorby diplomová práce 

rozebírá seriál Semestr televize Stream.cz a sitcom A bude hůř televize Playtvak.cz. 

Druhá oblast zkoumá využití publicistického rozhovoru v po adech jako je talk show, 

autorka tedy analyzuje po ady Kafe s Jolanou na ůktuáln .TV a Telebrity na 

Playtvak.cz. T etí a poslední oblastí je zábavn  – vzd lávací tvorba, konkrétn  po ady 

Šéfkuchařovy recepty na ůktuáln .TV a Menu domů na Stream.cz. 

ůnalýza t chto formát  a celkové žánrové nabídky internetových televizí 

nakonec umožní zmapovat programovou nabídku internetových televizí k dubnu 2017, 

upozornit na její specifika, a porovnat tvorbu online média s ohledem na historii  

a možný budoucí vývoj televizního pr myslu. 

 

 

 

 



   

 

4 

  

1. Proměna televizního média s nástupem internetu 

Vznik internetu a jeho rozvoj na konci 20. století stojí za prom nou nejen 

mediálního pr myslu, ale také celé společnosti. V urychlené dob , kdy je všechno 

možné najít na internetu, se m ní nároky i na mediální organizace. Konzumenti 

mediálních obsah  očekávají, že informace budou p ístupné okamžit , zdarma a navíc 

v interaktivní zábavné form . Dostupnost informací a technologií také zm nila pohled 

na profesionalitu noviná , producent , nebo kameraman . Po n kolikáté v historii 

mediálních produkt  došlo k  revoluci. 

Stejn  jako p íchod televize narušil do té doby zavedené vazby mezi rozhlasem  

a tiskem, internet nyní značn  ovlivnil tradiční televizi. Dnes už si pod pojmem televize 

nem žeme zjednodušen  vykládat pouze elektronické za ízení, které p ijímá zvuk  

a obraz od n kolika málo televizních společností. Jak íká profesor komunikačních 

studií John Fiske, je zapot ebí zohlednit celý televizní pr mysl, ambici vyd lávat, 

produkci, a to vše vnímat skrze publikum. [Fiske 2006: 13–14] Promítneme-li navíc do 

zkoumání fenomén „nových médií“1, ať už se jedná o internet nebo nap íklad sociální 

sít , hranice televize se nám ješt  více rozmlží. Konkrétn  internetová televize, jak 

zkoumá tato práce, splňuje všechny primární znaky takzvaných nových médií, protože 

funguje jako komunikační prost edek založený na počítačových technologiích, tedy jde 

spíše o nová média než o televizi jako takovou. [Bedná  2011] To však už z principu 

znamená, že se k vytvá ení obsah  a jejich vysílání využívá v postmoderní společnosti 

mnoha rozličných postup  a prost edk . 

Splývání platforem a funkcí nových a starých médií se souhrnn  označuje 

pojmem konvergence. Dochází ke stírání rozdíl  mezi sledováním televize  

a brouzdáním po internetu, ale také k prom n  návyk  uživatel , kte í cht jí 

multimediální obsahy konzumovat na více za ízeních. Konvergencí se zabývá nap íklad 

americký profesor mediální komunikace Henry Jenkins. Splývání formát  vidí jako 

paradigmatický posun v mediálních studiích. Konvergence je dle n j „krok sm rem od 

obsahu specifického pro dané médium k obsahu, který proudí nap íč mnoha mediálními 

kanály; p esun sm rem ke zvýšené samostatnosti komunikačních systém ; rozmanitým 

zp sob m, jak se k obsahu dostat; a ke komplexnímu vztahu mezi nejvýše postavenými 

                                                 
1
 Další informace o nových médiích a jejich vymezení lze získat nap íklad z publikace Jakuba Macka 

Poznámky ke studiím nových médií. 
 



   

 

5 

  

mediálními korporáty a participační kulturou zespoda ovlivňující d ní.“ [Jenkins 2008: 

254] 

Další z mediálních teoretik  Bill Kovarik nazývá éru konvergence „digitální 

revolucí“, kterou charakterizuje p edevším svobodou technologií a komunikace 

v globálním kontextu. [Kovarik 2016: 348] Tato definice však vychází pouze 

z technologického hlediska. Nástup a rozvoj nových Ěinternetovýchě médií umožnila 

digitalizace, tj. zakódování a p enos obrazu a zvuku digitálním signálem.  

[Bignell 2013: 14] Digitalizace nebo také digitální komunikace byla p edpokladem 

k tomu, aby v bec mohla započít konvergence. Podle Jenkinse dokonce oba pojmy stojí 

významov  na stejné úrovni. „Digitalizace vytvo ila podmínky pro konvergenci; 

korporátní konglomeráty nastavily její zákonitosti.“ [Jenkins 200Ř: 11] 

Konvergence má mnoho d sledk , které se projevují v celém mediálním 

pr myslu, jako nap íklad prom ny publika, zm ny regulací, posilování role uživatele. 

Funguje jako hybatel zm n v celé společnosti, a proto lze také její p sobení rozd lit do 

n kolika kategorií podle zacílení. Václav Moravec rozlišuje celkem šest typ  

konvergence: technologická, uživatelská, korporátní, socio-funkcionární, prostorová  

a regulační. [Moravec 2016: 37] Na p íkladu internetových televizí lze velmi účeln  

jednotlivé druhy konvergence p edstavit a ilustrovat tak prom ny v celém mediálním 

pr myslu.  

První a pravd podobn  nejviditeln jší zm nou je technologická konvergence. 

Televizní obsah, jeho distribuci, ale také podobu samotného elektronického za ízení 

masivn  ovlivnil rozvoj technologií. Díky digitalizaci a nar stající konkurenci 

televizních společností, mohly také další instituce jako nap íklad giganti Google či 

ůpple vytvo it nezávislé distribuční kanály, které jsou technologickou alternativou ke 

klasické distribuci televizní tvorby. [Korda 2014: 26] [Bignell 2013: 295] Z pokus  

p epravit p vodní televizní signál po internetu se také zrodil pojem digitální televize. Ta 

m že mít mnoho podob – satelitní vysílání, kabelové vysílání, zemské digitální vysílání 

a také televizi p es internetový protokol ĚIPTVě. Pojem digitální televize ale v pojetí 

Jenkinse a Kovarika odpovídá spíše technologii, nežli pojmenování nového typu média. 

Nové médium „internetové televize“ se nejčast ji zam ňuje práv  za „televizi 

p es internetový protokol“ ĚIPTVě. Zkratka IPTV ale označuje pouze technologický 

zp sob, jak p enést zvuk a obraz k divákovi za využití televize a internetu. Oproti tomu 



   

 

6 

  

„internetová televize“ je společnost, která podobn  jako tradiční mediální organizace 

dodává obsah vysílání. Klasický televizní p ístroj funguje na principu jednostranného 

lineárního vysílání, které soub žn  od všech poskytovatel  p ijímá program a z n j si 

divák p epínáním dálkového ovládání vybírá Ěviz Obrázek 1ě. IPTV platícím 

zákazník m nabízí skrze speciální p ijímač Ězpravidla modem a set-top-boxě p ipojený 

na vysokorychlostní internet množství obsahu, které je provizorn  uloženo ve 

virtuální síti Ěrespektive na videoserverechě, a teprve zvolením tlačítka na dálkovém 

ovládání se požadovaný obsah p enese k divákovi Ěviz Obrázek 2ě.  

Obrázek 1     Obrázek 2 

 

Zdroj: Lupa.cz 

Programy v IPTV mohou mít jasn  daný začátek, jako je tomu u klasických 

televizí, ale v poslední dob  se t ší velkému zájmu práv  služby, které nabízejí odložení 

začátku vysílání, jeho nahrávání, pozastavování, a zhlédnutí v jiný čas, který si určí sám 

divák. Tento systém se označuje jako Video on Demand ĚVoDě. P eklad „video na 

požádání“ prakticky samotný vysv tluje, jak tato služba funguje. Divák si u p íslušného 

poskytovatele služby „vyžádá“ video Ět íminutový hudební klip nebo klidn  celovečerní 

filmě, a poté už si sledování ídí sám. VoD tradičn  nabízejí společnosti, které jsou 

poskytovatelem digitální televize. Své televizní set-top-boxy vybavily možností 

zp tného p ehrávaní, nahrávání po ad  a nebo videotékou, kde si mohou uživatelé 

zakoupit film ke zhlédnutí.  Na podobném principu fungují i internetové televize. 

V jejich p ípad  se ale konzument dívá na zvolený po ad v počítači, tabletu, nebo 

mobilním telefonu, i když ani to již dnes nemusí být pravidlem, jak p iblíží další 

kapitoly práce. [Peterka 2006] [Digizone.cz] 

 Trend Video on Demand využívají krom  digitálních a internetových 

televizí také online video p jčovny nebo r zné servery pro sdílení videí Ěnap íklad 

YouTubeě. Následovaly ho také n které tradiční televizní stanice. Na své internetové 

stránky totiž začaly postupn  umisťovat záznamy vysílání a vytvá ejí tím digitální 



   

 

7 

  

archiv. Pokud divák nestihl po ad v závazném programu stanice, m že si ho jednoduše 

najít práv  na videoserverech p íslušné společnosti. Nap íklad ve Velké Británii tradiční 

vysílací společnosti BBC, ITV, Channel 4 a Five v roce 2011 spustily společnou službu 

YouView. [Bignell 2013: 297] Video on Demand funguje také na internetových 

stránkách, kde m že uživatel sledovat r zná krátká videa. Typicky jsou to internetové 

zpravodajské deníky nebo sociální sít  jako nap íklad Facebook a Snapchat. 

V minulosti ale nebyla tradiční média vždy tolik p ístupná zm nám. Podle 

Kovarika se tradiční americké mediální společnosti jako NBC, ůBC, Fox bály propadu 

tržeb a nové zp soby ší ení svých program  rad ji zablokovaly. To p ineslo nevídaný 

rozvoj provozovatel m kabelového vysílání, nebo on-demand videím. „Vysílací 

společnosti v Evrop  byly mnohem rychlejší v p ijetí nového modelu televize a nabídli 

„catch-up“ televizi, která umožnila divák m najít p vodní po ady na internetu skrze 

služby jako itvPlayer v Británii nebo M6 ve Francii. Publikum zjistilo, že nemusí platit 

za nadimenzované programové schéma a že si m že vybrat to, co opravdu chce – jenom 

pár oblíbených po ad .“ [Kovarik 2016: 339] 

Je tedy patrné, že technologická konvergence se p irozen  pojí s korporátní  

a prostorovou konvergencí. Jedna společnost totiž vyvíjí činnost v r zných oblastech 

komunikace a obsahy distribuuje v n kolika paralelních prostorech, p ípadn  se n kolik 

institucí spojí dohromady. Jako p íklad z českého prost edí lze uvést Českou televizi. 

Své po ady publikuje nejen ve standardní televizi, ale také na internetu v rámci služby 

iVysílaní. Navíc krom  audiovizuálního zpravodajství z ídila i redakční tým pro sv j 

psaný web, kde jsou zprávy dostupné jakémukoli uživateli s internetovým p ipojením 

bez nutnosti vlastnit digitální p ijímač televizního vysílání. V rámci jednoho korporátu 

tedy firma publikuje n kolik forem mediálních obsah  s globálním dopadem. 

Tradiční i internetové televize pojí jeden fenomén, kterým je HbbTV. Pojem 

označuje hybridní televizor Ěchytrý televizorě, tedy televizní p ijímač s internetovým 

p ipojením. IPTV, satelitní, kabelové a digitální služby už nemusí dodávat své za ízení, 

které se p ipojuje k televiznímu p ijímači, ale využijí „síť“ plnou audiovizuálních 

obsah , která se tvo í p ímo v televizi. [ íčný 2011] Chytré televizory jsou také první 

platforma, kam se p esunuly i výhradn  internetové televize. Ty tímto krokem porušily 

dosavadní platné pravidlo, že fungují pouze na internetu Ěa tedy na počítači, tabletu či 

chytrém telefonuě. Dochází tak ke stírání rozdíl  mezi novým a starým médiem, když si 



   

 

8 

  

divák m že díky speciálnímu rozhraní uvnit  televizního p ístroje spustit videa 

internetové televize. 

S rozvojem služeb Ěa tedy socio-funkcionární konvergencí jak ji chápe 

Moravecě se pak zákonit  pojí regulační konvergence. Revoluce digitálních médií má 

dopad na aspekty společenského života jako jsou lidská práva, svoboda slova i tisku; 

stírá časové a místní bariéry; stojí za velkými zm nami mediální struktury a za 

dramatickou prom nou společnosti. P estože je podle Kovarika taková škála možností 

požehnáním, n kdy m že být také prokletím. Proto také nyní vstupuje společnost do 

fáze, kdy se hledá regulace nových médií, a normy tradičních masových médií v tomto 

sm ru budou oporou. [Kovarik 2013: 405, 406, 430] Snahu o regulaci ale ú edník m 

nezjednodušuje fakt, že se konvergentní prost edí médií neustále m ní a vyvíjí. 

Nap íklad sm rnici Evropské unie Televize bez hranic, která v revidované podob  

z roku 2007 upravuje distribuci audiovizuálních d l ve členských státech, už je nyní 

pot eba znovu upravit a na návrhu nové podoby pracuje Evropská komise od roku 2015. 

[Moravec 2016: 159–163] Specifik m regulace českých audiovizuálních d l se v nuje 

druhá kapitola. 

Zbývá vysv tlit poslední aspekt konvergence, kterým jsou zm ny v konzumaci 

mediálních obsah  neboli uživatelská konvergence. Společnost p ešla z éry dominance 

televize do éry internetu, který se vyznačuje rychlostí a aktuálností. To má za d sledek 

technologickou, místní i časovou nezávislost. Sledování televize už není činností, která 

vyžaduje tradiční p ijímač v obývacím pokoji. Díky službám VoD si diváci mohou 

vybrat čas i platformu Ětelevize/počítač/mobilní telefon, ale také neplacené či placené 

službyě, kde požadovaný obsah zhlédnou. „Ve druhé dekád  dvacátého prvního století 

se širokopásmové p ipojení k internetu rozší ilo natolik, že konzumenti získali p ístup 

k televiznímu programu bez nutnosti platit vysoké poplatky satelitním nebo kabelovým 

společnostem, protože skrze počítač je nyní dostupná široká škála zpravodajských  

a zábavních projekt .“ [Kovarik 2013: 338] 

P estože internetové televize nemají pro diváka viditeln  deklarované 

programové schéma, v produkční praxi stejn  jako tradiční televize pracují s párováním 

a výb rem jednotlivých po ad . Takzvaný grouping funguje jako sdružování po ad  

jednoho žánru, pro určitou cílovou skupinu nebo podle vysílacího času. [Orlebar 2012: 

71] Internetové televize nemají programové schéma rozvržené na minuty, ale p esto se 

mnohdy drží konkrétních dn  v týdnu a čas , kdy epizody jednotlivých po ad  



   

 

9 

  

publikují. Opačnou strategii, která ale také reflektuje divácké preference, u n kterých 

svých seriálu využívá americká společnost Netflix. Nap íklad epizody politického 

dramatu House of Cards vydává všechny najednou a nechává na posouzení 

konzumenta, jestli díly zhlédne v kuse, nebo si je rozloží do r zn  dlouhého časového 

úseku. 

Jenkins uživatelskou konvergenci vidí jako prom nu vnímání. [Jenkins 200Ř: 

11] Nejen že se zm nila poptávka konzument  po možnostech distribuce obsah . 

Uživatelé internetu a televizí napojených na internetovou síť se už také sami mohou 

účastnit na procesu vzniku a publikace r zných obsah . „V prost edí internetu také 

do velké míry splývají obsahy produkované profesionály a televizními institucemi 

a samotnými diváky či institucemi mimo oficiální audiovizuální pr mysl.“ [Korda 

2014: 26] P edevším v psané online tvorb  se setkáváme s pojmem produživatel 

Ěproduser nebo prosumerě, který označuje situaci, kdy se uživatel internetu zároveň 

stává spolutv rcem obsahu. V audiovizuální tvorb  se tento trend projevu na fenoménu 

youtuber  nebo vloger , čili amatérských tv rc  videí, která sledují tisíce dalších 

uživatel . 

Uživatelé jsou na internetu aktivní tedy nejen jako producenti, ale p ispívají 

nap íklad svými komentá i v diskusi. Interaktivita zm nila jednostrannou komunikaci 

média ve zp tnou Ěa tedy oboustrannouě vazbu. Zp tná vazba slouží médiu jako určitý 

zp sob recenze a zdroj podn t , ale také pomocí ní ukazuje svou otev enost 

v komunikaci s cílovým uživatelem. Divák má pak Ěi když falešnýě pocit, že na n m 

médiu záleží. Web a tedy i internetová televize je od počátku interaktivní médium,  

a proto je v jejich p ípad  obousm rná zp tná vazba pouze p irozeným d sledkem 

procesu rozvoje nových médií. [Bedná  2011: 21–22] 

P íchod nových technologií do televizní kultury však p edevším zp sobil 

fragmentaci publika. [Moravec 2016: 72, 100] Nelze už tedy v cílení programu pracovat 

s ideou masy a masového publika. Diváci se sdružují v menších skupinách a deklarují 

svoji p íslušnost spíše konkrétnímu po adu, než celým televizním stanicím. Toho také 

dokázaly internetové televize dob e využít a nabízejí tak program pro každého diváka,  

a p estože sledovanost nejde u jednotlivých po ad  do astronomických čísel, má tato 



   

 

10 

  

tvorba své stabilní fanoušky a odb ratele.2 Práv  to je podle americké mediální 

teoretičky ůmandy Lotz d sledkem fragmentace publika. Vzniká rozsáhlé množství 

program , které stojí v ose mezi absolutním trhákem a propadákem. Po ady, které na 

této pomyslné linii balancují, mnohdy televize nevy adí, protože zasáhly určité velmi 

cenné, i když malé publikum. [Lotz 2007: 92] 

Divácké chování značn  ovlivnilo tok programu, neboli „flow“. „Dnešní 

televizní kultura se nachází ve fázi post-flow, jinými slovy, v é e hojnosti. Neznamená 

to, že by zcela vymizely praktiky spojované s p edešlou érou. Stále velké množství 

současných divák  konzumuje po ady v rámci televizního toku, díky potenciálu živého 

televizního p enosu existuje i p edpoklad, že tomu tak bude i v budoucnosti.“ [Korda 

2014: 26] Ostatn  tuto budoucnost televize p edpovídal i ůshley Highfield ze sekce 

Nových médií & technologií v BBC pro Henryho Jenkinse: „Budoucí televize m že být 

nerozpoznatelná od dnešní, nebude definována jen lineárními TV kanály, uspo ádanými 

a načasovanými podle televizních rozhodovacích orgán , ale místo toho bude víc 

p ipomínat kaleidoskop, tisíce streamovaných obsah , n které z nich nerozeznatelné od 

dnešních kanál . Tyto streamy budou mixovat dohromady profesionální obsah  

a vysílací program s diváckými p ísp vky.“ [Jenkins 200Ř: 253] 

Práv  nelinearita je proces zast ešující všechny možnosti konzumace obsah , 

které si divák volí sám. V Británii podle Bignella nemohou kanály s on-demand videem 

konkurovat klasickému televiznímu vysílání, protože je stále sledují diváci pouze v ádu 

procent, zbytek podílu p ipadá na sledování lineárního vysílání v klasické televizi. 

[Bignell 2013: 296] Nelineární vysílání je tedy do jisté míry typickým znakem 

internetových televizí, p estože i k této charakteristice se v procesu vývoje nových 

médií muselo dojít.  „V minulosti existovaly Ěv zahraničíě pokusy o čisté p evedení 

sekvenčního vysílání z klasických elektronických médií na internet. V praxi se ale 

ukázalo, že o takovýto formát nemají uživatelé internetu zájem, a tak jsou dnes tak ka 

všechna on-line média, která nabízejí multimediální obsah, nesekvenční. [Bedná  2011: 

15] 

Nakonec se k prom nám médií váže také teorie remediace. Profeso i Jay David 

Bolter a Richard Grusin tvrdí, že média se vzájemn  ovlivňovala vždy. Ovšem nyní, 

                                                 
2
 Nap íklad televize Stream nabízí divák m možnost po ady „odebírat“ a dostávat tak upozorn ní na 

každý nový díl. Nejoblíben jší po ady pak odebírá i p es 60 tisíc fanoušk . Podmínkou je ovšem vlastnit 
emailový účet na mate ském webu Seznam.cz. 



   

 

11 

  

kdy jsou principy fungování nových a tradičních médií tolik odlišné jsou d sledky 

remediace výrazn jší. Kv li vlivu nových médií se m ní logika p vodních forem. 

Teorie remediace se v praxi projevuje vznikem takzvaných hybridních médií. [Bolter  

a Grusin 2000: 53–65] Remediace je oboustranný proces, jako taková se ale hodí spíše 

ke zkoumání prom n tradičních médií. Nicmén  p i porovnávání obsah  ryze 

internetových televizí s tvorbou tradičních televizních stanic je pot eba mít na pam ti, 

že i tyto klasické korporátní instituce prošly určitým vývojem v d sledku všech výše 

uvedených prom n médií a celé společnosti. 

 

1.1 Problematika názvosloví 

Z výše uvedených teorií je patrné, že ani teoretici nap íč obory se p esn  

neshodnou na jednotné definici televizního vysílání na internetu. V nejširším slova 

smyslu lze o internetových televizích mluvit jako o technologii, která umožňuje 

sledovat vyžádané video skrze internet. Užší specifikace popisuje produkt mediální 

společnosti, který umožňuje divák m sledovat nabízené obsahy na internetu metodou 

Video on Demand.  

V odborné literatu e je taková služba popisována jako internetová televize, 

digitální televize, online televize nebo síťová televize. Všechny názvy jsou používány 

synonymn , nicmén  s drobnými nuancemi. Nejčast jší je označení internetová televize, 

kterému je významov  rovné pojmenování network tv Ěsíťová televizeě. Používají jej 

zejména američtí teoretikové ůmanda Lotz [2007] nebo M. J. Clarke v úvahách o roli 

transmediálního vypráv ní3
 v televizní produkci. Jako televizi zam enou specificky na 

konkrétní publikum označuje Clarke tamtéž takzvanou niche tv Ězacílená televizeě. 

[Clarke 2013] 

Obecn jší pojem je digital tv Ědigitální televizeě. Nejen Bignell [2013] či 

Jenkins [200Ř] chápou toto pojmenování jako technologický proces kódování vysílání 

tak, aby se dalo p enášet digitálním signálem. Mediální slovník webu MediaGuru.cz ho 

popisuje jako novou technologii pro zemské, kabelové, satelitní i interaktivní vysílání  

a to vše s vyšší kvalitou obrazu i zvuku a efektivn jším využitím technologických 

                                                 
3
 Transmediální vypráv ní je proces, kdy se zásadní součásti fiktivního p íb hu systematicky rozptýlí do 

r zných mediálních produkt . Základní linka p íb hu z stává stejná, ale každé médium ji m že unikátn  
rozvinout. Typickým p íkladem jsou komiksy zpracované pro počítačové hry i filmové ságy. [Jenkins 
2008]  



   

 

12 

  

parametr . [MediaGuru: Mediální slovník] Bignell rozlišuje ješt  digital interactive tv, 

tedy digitální televizi, která sbírá zp tnou vazbu od diváka. [Bignell 2013: 15–16] 

Online televize m že být sjednocující pojmenování pro televize, které p enáší 

sv j obsah online, tedy za pomoci internetu. V užším vymezení ale pojem označuje 

zpravidla online verze vysílání klasických televizí, v českých pom rech nap íklad 

servery Prima PLAY, Voyo.cz a iVysílaní. Lektor Leo Nitče vysv tluje rozdíl online tv 

od internetové televize na linearit . On line internet television je ší ena lineární cestou,  

a to zpravidla živ  dle programového schématu. Internetová televize oproti tomu 

využívá Video on Demand. [Nitče in Motal a kol. 2012: 144] 

Nejbližší termín pro internetovou tv je webová televize. S ním se ale setkáváme 

výhradn  v českém prost edí. Objevuje se zejména v literatu e, která jako internetovou 

televizi chápe digitální signál ší ený p es internetový protokol ĚIPTV). Pokud tedy 

uživatel sleduje p es internet televizi ve svém počítači, p ipojí se tedy na web a odtud 

pojmenování televize. Naopak v zahraničí označuje pojem WebTV registrovanou 

značku společnosti Microsoft, která je v principu digitální televizí. [Nitče in Motal  

a kol. 2012: 141] 

Spojení princip  tradiční televize a nových médií tedy vytvá í hybridní televize 

s r zným pojmenováním. Éra nových zvyk  ve sledování televize se občas nazývá jako 

TV 2.0 v odkazu na koncept Web 2.0
4. Další ada termín  se vztahuje k celé 

problematice a pro tuto práci je pot eba jejich p esného vymezení. Již d íve zmín ná 

HbbTV neboli chytrá televize označuje p ímo televizní p ístroj, který za pomoci 

aplikací umožňuje sledovat výhradn  internetové televize mimo počítač, tj. v televizi. 

Streaming je technologie p enosu audiovizuálního materiálu jako kontinuální 

tok dat mezi serverem a uživatelem. Ten si m že zamýšlené video nap íklad soub žn  

p ehrávat i stahovat. Setkáme-li se s pojmem streamovaná televize, jde o digitální 

televizi využívající tento princip. Když si zákazník vybere určité video a vyšle signál do 

serveru, video se mu dočasn  uloží v počítači respektive v televizi. Je to tedy video na 

vyžádání neboli Video on Demand. [MediaGuru: Mediální slovník] [Nitče in Motal  

a kol. 2012: 148–149] 

                                                 
4
 Web 2.0 označuje technologii vyhledávání, zdokonalený p enos informací, možnosti provozu nových 

typ  webových aplikací a p edevším uživatele jako spolutv rce webového obsahu. [Bedná  2011] 



   

 

13 

  

P i zkoumání videa na internetu se také nelze vyhnout pojmu videoportál. Ten 

označuje internetový komunitní server pro sdílení videa. Nejv tším celosv tovým 

systémem je YouTube. Podobných server  ale existuje nezm rné množství a není 

výjimkou, že z p vodních videoportál  vzniknou práv  internetové televize. 

Pro tuto práci je tedy zásadní vymezení pojmu internetová televize. Jedná se  

o servery, na kterých si divák m že spustit video v podob  VoD. Pod tuto definici 

nespadají streamované, online a digitální televize, které nedávají divákovi možnost 

sestavit si sv j vlastní program podle osobních preferencí. Mnoho televizí je úzce 

žánrov  zam ených, nebo nemají vlastní platformu pro fungování a pro streaming 

využívají práv  r zné videoportály. Za internetovou televizi také mnozí diváci chybn  

považují nap íklad v českém prost edí známý projekt DVTV ĚDrtinová Veselovský 

TVě, který se vlastn  prezentuje jako samostatná televize. Pravdou ale je, že DVTV je 

pouze součástí širšího spektra nabídky internetové televize ůktuáln .TV Ěviz kapitolu 

2.2 ůktuáln .TV).  

Internetové televize jsou také v této práci vnímány jako neplacené služby. 

Zkoumané televize fungují v rámci mediálních dom , respektive v p ípad  televize 

Stream po boku nejv tšího českého internetového serveru s nejčten jším internetovým 

deníkem.5 Kv li absolutní dominanci na trhu internetových videí by bylo nep ípustné 

vynechat televizi Stream.cz ze zkoumání v této práci. ůnalytická část tedy zkoumá 

po ady t í nejsledovan jších internetových televizí, které zároveň nejsou archivem 

tradičních televizních stanic, ani videoserverem p vodn  zpravodajských web . Ve 

výsledku tak lze porovnávat t i televize fungující na internetu. Dv  pat í do portfolia 

mediálních dom , jedna internetové společnosti; programové nabídky se lehce odlišují, 

ale všechny nabízejí široké rozp tí televizní zábavy a dalších žánr . 

  

                                                 
5
 Podle online pr zkumu Net Monitor, který provádí Sdružení pro internetový rozvoj, má internetový 

zpravodajský deník Novinky.cz návšt vnost p es milion a p l reálných uživatel , což ho adí na první 
místo mezi zpravodajskými servery. [Online data Net Monitor] 



   

 

14 

  

1.2 Specifika videa na webu 

Vznik a rozvoj internetových portál  pro sdílení videa značn  ovlivnily celou 

kulturu konzumace takových obsah . Publikum na internetu vyhledává jinou formu 

audiovizuální tvorby, než jaká se mu p edává v televizi. Prom na diváckých preferencí 

proto současn  s konvergencí, digitalizací a multiplatformitou vytvo ila nové požadavky 

na podobu webového videa. Nejde ani tak o miliony uživatelských videí, která každou 

minutu p ibývají na videoportálech jako je YouTube, ale spíše o pojetí profesionální 

produkce, která se zm nám v pr myslu musela p izp sobit.  

Filmový a televizní teoretik Ji í Vlach vytyčil deset základních princip  webové 

videa, které reflektují podobu audiovizuálního obsahu ší eného prost ednictvím 

internetu. Naprostá v tšina videí je podle n j takzvaným Video on Demand, což v praxi 

znamená, že divák sv j po ad nezmešká, a tento zp sob tvorby tudíž klade na tv rce 

v tší nároky na kvalitu, tak aby byl po ad schopný zvládnout konkurenci v podobných 

formátech na jiných serverech. [Vlach 2012: 110-111] Podle televizního a filmového 

teoretika Jakuba Kordy Ěkterý taktéž vymezil specifikace současné televize na deset 

bod , ovšem vztažn  k celému pr myslu a kulturní prom n ě stojí za tímto p ístupem 

také celkové posunutí estetických norem, kdy tv rci „využívají mnohem složit jších  

a divácky náročn jších vypráv cích postup “, tak aby vyšli vst íc náročnému publiku, 

které je menší a demograficky specifičt jší, než jako tomu bylo v dob  masové televize. 

[Korda 2014: 54 – 56] 

Na tvorb  internetových seriál  a webového videa se navíc mohou v dnešní dob  

podílet krom  velkého stabilního týmu také voln  migrující tv rčí pracovníci, nebo 

dokonce amaté i, kte í pot ebné zkušenosti získali pouze publikováním vlastní tvorby. 

Um lcem tedy m že být díky zp ístupn ní a zlevn ní adekvátní techniky prakticky 

kdokoli. Ovšem pokud si nebudují sám um lec nebo celý tým svoji vlastní značku, 

pouze výjimečn  se setkáme s klasickými titulky, které divákovi poskytují informaci  

o tom, kdo na po adu či videu pracoval. V televizi se s tímto tradičním zakončením 

Ěp ípadn  úvodemě stále setkáváme. Na internetu ale jmenný seznam tv rčího týmu 

bývá uveden pouze sporadicky a to v tšinou v záhlaví videa. 

Oba auto i se ve svých statích shodují také v dalších bodech, kterými je prom na 

ší ení mediálního obsahu, jeho paralelní existence na n kolika platformách 

(multiplatformita) a s tím související zm na v reklam  a marketingu. Pro webová videa 



   

 

15 

  

jsou klíčovým místem pro ší ení a tedy i významným finančním zdrojem sociální sít  

[Vlach 2012: 101]. V dnešní dob  nar stá význam Instagramu a Snapchatu oproti 

donedávna používan jší a pravd podobn  znám jší síti Facebook.  

Kv li fragmentaci publika se dá mnohem lépe uplatňovat takzvaný niche 

marketing
6, zam ený pouze na cílové divácké skupiny, respektive fanouškovské 

základny. K n mu se využívá dalších produkt  vázaných na po ad, které vyráb jí 

producenti nad rámec samotného audiovizuálního snímku a diváci k nim p istupují na 

dalších platformách Ěmobilní telefony, tablety). [Korda 2014: 56] Video na internetu  

a epizody internetových seriál  jsou také často ší ené zdarma, pro jejich zhlédnutí tedy 

divák nemusí mít p eplacenou určitou službu. Minimalizuje se tím nelegální ší ení 

obsahu a pirátství, ale také se vedou diskuze o udržitelnosti tohoto modelu do 

budoucnosti. 

Internetové televize navíc nemusí u délky videa počítat s reklamními bloky. 

Reklama sice videu p edchází, nebo ho dokonce i p eruší, ale protože nelineární vysílání 

nemusí být načasované p esn  na sekundy jako lineární, stopáž po ad  je značn  

variabilní. Nap íklad u televizních seriál , jak tvrdí Vlach, jsou rozdíly mezi 

jednotlivými díly standardn  plus minus 30 vte in, zatímco u webizod takové omezení 

neexistuje a délka po adu se tak m že p izp sobovat tématu. Rozdíly jsou v tomto 

p ípad  až v ádu minut. [Vlach 2012: 110-111] 

Patrn  nejvýrazn jší zm nou videa na internetu je zkracování a v tší variabilita 

stopáže. To se týká samoz ejm  p edevším po ad , které produkují internetové televize, 

a ne uživatelských videí. Tento proces značn  vychází z prom ny uživatelského chování 

konzument  audiovizuálních obsah  na internetu. Pr m rná doba, kterou divák stráví  

u sledování videa na internetu p edtím, než ho vypne či se začne zabývat dalšími 

činnostmi je totiž pouze v ádu minut.  

Prokazuje to mnoho výzkum  chování uživatel  na internetu a nejp íznačn jší je 

studie týmu kolem profesora Honglianga Yu, která se v novala chování divák  p i 

sledování videa formou VoD. Z výsledk  plyne, že t etina divák  p estane video 

sledovat už po p ti minutách, tak ka polovina vydrží 5 – 10 minut a delší videa opustí 

75% diváku do dvacáté páté minuty stopáže. „U konzumace video obsah  VoD je 

patrné, že nejefektivn jší stopáž je mezi 5 – 10 minutami. Do budoucna bude klíčovým 
                                                 
6
 Zam ení programu, reklamy či marketingu na konkrétní skupiny divák  definované v kem, pohlavím, 

ekonomickým statusem. [Bignell 2013: 134] 



   

 

16 

  

ukazatelem konzumace video obsah  chytrými telefony, tablet PC a čtečkami. Ě…ě 

Studie v této oblasti postupn  odhalují i nové návyky v p ístupu ke konzumaci video 

obsah . P íkladem je i primetime pro mobilní video streaming, který nekoresponduje  

s hlavním vysílacím televizním časem, ale má sv j nástup pro mobilní telefony  

a notebooky kolem 12:00 a končí mezi 1ř:00–21:00 hod.“ [Nitče in Motal a kol. 2012: 

155] 

V ádu minut vydrží diváci i u lineárního vysílání, ale specifického svou podobou.  

Takovým fenoménem v televizním a video pr myslu je takzvaná Slow TV, neboli 

pomalá televize. Její proud je založen práv  na neustálém lineárním vysílání, avšak 

zam uje se pouze na konkrétní činnost Ěrespektive nečinnostě, a tu sleduje nep etržit . 

Z hlediska snímání jde o statický záb r, p ípadn  staticky umíst nou kameru, která se 

pohybuje se sledovaným objektem. V zahraničí jsou velmi oblíbené p enosy z p írody, 

nap íklad z krmítek nebo krmelc . U všech p enos  jde podle norského tv rce Thomase 

Helluma hlavn  o vypráv ní p íb h , není tedy možné pouze postavit kameru na ulici  

a kontinuální p enos považovat za slow TV. Do záb r  se nezasahuje st ihem, vše je 

živ , a bývají dlouhé v ádu hodin.  

Diváci mohou p i sledování slow TV p epínat mezi jednotlivými vysíláními, což 

p ipomíná p epínání mezi kanály. P i návratu k p vodní sekvenci však oproti klasické 

televizi najdou op t stejný proud, který se významn  neprom nil. Slow TV si 

internetoví uživatelé často pouští pouze jako kulisu a sledují tedy vysílání nárazov . Na 

rozdíl od českého prost edí ale tomuto formátu v zahraničí dávají televize prostor na 

obrazovce v divácky zajímavý čas (zpravidla v hlavní vysílací časě. [Vodrážka 2015] 

Není to tudíž pouze koncept internetových televizí. Linearita pomalé televize končí ve 

chvíli, kdy není technicky možné p enos obrazu a zvuku zajistit Ěnap íklad v nociě. 

V takovém p ípad  pak vysílání nenahrazuje žádný jiný program. Proto jsou pomalé 

televize hybridním médiem, které neudržuje kontinuální proud po ad , ale zároveň je 

svou podstatou lineární.  

 

  



   

 

17 

  

2. České internetové televize 

Jak už bylo ečeno, pokusy o zavedení internetových televizí se d jí od začátku 

nového tisíciletí. Česká republika následovala tento trend s malým zpožd ním, ale 

p esto konvergence ovlivnila média v plném rozsahu. R zné internetové stránky začaly 

experimentovat s multimediálními obsahy, jejichž rozmach jim v soub hu  

s technologickou konvergencí umožnilo neustále se zrychlující a dostupn jší internetové 

p ipojení a zlepšující se zázemí pro multimediální tvorbu. Dnes už k ní není zapot ebí 

drahé a profesionální techniky, protože zvukové a vizuální nároky na televizní vysílání 

dokážou splnit poloprofesionální fotoaparáty či dokonce chytré mobilní telefony. 

Nabízené obsahy se navíc stále více p izp sobují divák m a jejich preferencím  

a podléhají trend m postmoderní společnosti. Servery tak na n  musí reagovat práv  

zajišt ním audiovizuální tvorby, která je pro diváka tolik p itažlivá a moderní. 

Podobou a fungováním internetových televizí se český trh nepochybn  inspiroval 

v zahraničí. ůby k takové myšlence ale v bec mohl dojít, bylo zapot ebí, aby i v České 

republice došlo k mediální revoluci. České mediální podniky začaly využívat možností 

internetu pro ozvláštn ní svého obsahu nejprve s nástupem Webu 2.0 a sociálních sítí. 

„Instituce zabývající se zpravidla jedním druhem mediální činnosti Ětzn. vydáváním 

novin a časopis , rozhlasovým či televizním vysílánímě zahájily expanzi do dalších 

oblastí digitální mediální krajiny.“ [Moravec 2016: 10Ř] Krom  toho, že média začala 

obsahy t chto nových výdobytk  moderní společnosti využívat ve své tvorb  Ěnap íklad 

použití sociálních sítí jako zdroj ve zpravodajském p ísp vku či oživení textu 

autentickými prohlášenímiě, v d sledku zachování divácké a čtená ské p ízn  musela 

média reagovat a vlastn  p ebrat tento zp sob komunikace. Svému publiku tak začaly 

mediální společnosti nabízet obsah na míru, který reflektuje zm ny chování 

konzument  mediálních sd lení.  

Pokud jde o rozmach audiovizuálních prvk  u mediálních institucí, nejprve začaly 

zpravodajské servery jako ůktuáln .cz, Novinky.cz nebo Idnes.cz p i azovat ke svým 

článk m video obsah. Taková videa obsahují buď dodatečné informace, nebo p ímo 

duplikují zpravodajský text. Málokdy se v nich setkáme p ímo se vstupem reportéra 

(tzv. stand-up), jak specifikuje podobu televizního p ísp vku žurnalistická praxe. Proto 

tato videa vlastn  nemohou obstát samostatn , bez titulku a alespoň perexu psané 

webové zprávy. I taková fúze jednotlivých obsah  má ovšem za následek spln ní 



   

 

18 

  

poptávky a požadavk  publika, a vede proto k navýšení divácké základny. 

Multimediální rozvoj tuzemských server  tedy kopíroval a dosud následuje celosv tový 

trend – „ĚTuzemské zpravodajské serveryě začaly nabízet čtená m krátká videa, 

interaktivní infografiky či p ímé videop enosy. Rostoucí zájem uživatel  i inzerent   

o tyto obsahy p isp l k tomu, že se newsroomy staly multimediálními. Ě…ě Trend bujení 

obraz  zachvátil tradiční média, resp. tradiční mediální korporace.“  

[Moravec 2016: 109] 

K rozvoji multimediálního obsahu tedy došlo na ad  zpravodajských 

internetových stránek, ale současn  se internetové televize rozvíjely také druhým 

zp sobem, a to transformací z video portál . Typickým p íkladem je internetová 

televize Stream, která začínala jako video portál Ěpodobn  jako nap íklad server 

YouTube). Teprve s rozvojem vlastní tvorby a také ukončením uživatelského rozhraní, 

se p vodní video portál následn  p etransformoval do dnešní podoby, tedy televize 

s pravidelným programem a širokou paletou po ad . Jejím vlastníkem ĚSeznam.czě není 

primárn  mediální společnost7
 a na webové stránce se tak videa neobjevují vedle 

zpravodajského obsahu, jako je tomu u jiných televizí. P esto stojí tento zp sob rozvoje 

audiovizuálního obsahu na stejné úrovni, jako zavedení video obsahu na webových 

stránkách p vodn  zpravodajských společností. Práv  tento jev technologické 

konvergence m žeme dnes popisovat jako zárodek vzniku internetových televizí.  

Expanze digitálních novinek se ale netýká pouze zpravodajských server . Nová 

média začala do svého portfolia pro ozvláštn ní obsahu za azovat i další média. 

Nap íklad v České televizi vznikla divize Nová média, která dodává obsah n kolika 

redakcím, sleduje sociální sít  a komunikuje s publikem. Televizní společnosti spustily 

své weby s archivem vysílání a elektronická média často natáčejí bonusy nebo trailery, 

které jsou primárn  určené divák m a fanoušk m na sociálních sítích.  

V posledním roce pak nap íklad český internetový gigant Seznam.cz Ětj. instituce 

zabývající se zprost edkováváním zpravodajství, katalogového vyhledávání  

a elektronickou komunikacíě vytvo il svou vlastní audiovizuální redakci pod názvem 

Seznam Zprávy, která aspiruje na vybudování nezávislého zpravodajského video 

obsahu. Seznam.cz tudíž komodifikuje r zné typy obsah  nap íč internetovou  

a klasickou mediální sférou, když na hlavní stránce nabízí webové zpravodajství 

dopln né o videa ĚNovinky.czě, video zpravodajství ĚSeznam Zprávyě a následn  ješt  
                                                 
7
 Více viz kapitolu 2.1 Stream 



   

 

19 

  

internetovou televizi ĚStreamě. To je typickým p íkladem socio-funkcionální 

konvergence. 

Principy uživatelské konvergence vysv tluje první kapitola práce. S ohledem na 

české publikum se ale hodí p edstavit statistická data, která reflektují zvyky českých 

uživatel  internetu. Celkovou internetovou populaci v České republice k únoru 2017 

tvo ilo 7 168 32Ř lidí. Jejich pravidelné a oblíbené aktivity p ibližuje následující graf. 

Sledování videa bylo hned druhou nejčast jší aktivitou lidí na internetu.  

[NetMonitor – SPIR – Gemius & STEM/MůRK: Únor 2017]  

Graf 1 – Pravidelné aktivity uživatel  internetu 

 

Zdroj: NetMonitor – SPIR – Gemius & STEM/MůRK, Únor 2017 

 

Podle online dat Sdružení pro internetový rozvoj v České republice ĚSPIRě, které 

výzkum návšt vnosti a sociodemografického profilu návšt vník  internetu pod názvem 

Net Monitor realizuje, stráví uživatelé na stránkách internetových televizí Stream.cz, 

ůktuáln .TV a Playtvak.cz v pr m ru 12 minut a u jednoho videa pouhých 5 minut. 

Naopak na stránkách klasických televizí a v jejich archivech se pr m rný čas na 

návšt vu pohybuje v pr m ru okolo 40 minut. [Kolá  2016]  

Český statistický ú ad zkoumá sledování videa t ech typech videoportál  nebo 

internetových televizí – na sdílených stránkách jako YouTube, neplacená videa na 

serverech jako Stream a placená videa jako u společnosti Netflix. Všichni uživatelé bez 

rozdílu v ku nejvíce konzumují obsahy z první kategorie sdílených web . Tém  

polovina uživatel  ve v ku od 16 do 34 let sleduje také neplacená videa na stránkách 

internetových televizí a podobných server . Poslední kategorie má nejsiln jší 

zastoupení v nejmladší v kové kategorii 16–24 let, ale pouhých Ř % uživatel . Tento 

údaj je ale pravd podobn  zkreslený faktem, že placené služby videa se v České 



   

 

20 

  

republice začaly rozmáhat až v posledních letech Ěnap íklad služba Netflix vstoupila na 

český trh teprve v roce 2016ě. [ČSÚ – Šet ení o využívání ICT v domácnostech a mezi 

jednotlivci 2016] 

Ke streamování videa na internetu využívá nejvíce uživatel  počítač. V poslední 

dob  stále nar stá využití mobilu, respektive chytrého telefonu Ětém  30 % uživatel ě  

a tablet používá ke sledování videa na internetu tém  40 % p ipojené populace. 

Streamovaná videa si více poušt jí muži, rozdíl je ale nepatrný. [NetMonitor – SPIR – 

Gemius & STEM/MůRK: Únor 2017] V dnešní dob  youtuber  a trvale online 

mladistvých by se očekávalo, že práv  uživatelé do v ku 25 let budou mít jasný náskok 

ve sledování internetových televizí. Nicmén  ukazuje se, že tato v ková skupina 

preferuje videa na sdílených serverech jako je YouTube. Vysílání internetových televizí, 

videa kolující na internetu a archivy tradičních televizních stanic mají nejv tší 

oblíbenost u generace do 34 let. 

Naopak placené služby české publikum nep itahují. Výrazn  se na tom podílí také 

internetové pirátství, „v tšina populace totiž sleduje bezplatné videoservery a velká část 

respondent  navíc také videa zdarma z internetu stahuje.“ [Nielsen ůdmosphere 2015] 

Konkrétní oblíbenost jednotlivých typ  videí shrnuje infografika na následující stran . 



   

 

21 

  

Obrázek 2 - Video na internetu 

 

 

Po p edstavení českého trhu a českého publika lze nyní zkoumat jednotlivé 

projekty. Množství internetových televizí vzniká v České republice jako nezávislé 

subjekty. Využívání internetu pro ší ení vysílání je oblíbené zejména u regionálních a 

malých televizí, pro které by jinak vstup do digitální vysílací sít  byl p íliš složitý. Tyto 

televize zpravidla dodávají videa ze žánru zpravodajství a publicistiky, která upozorňují 

na d ní v regionu. Není v produkčních možnostech malých subjekt , aby mohly 

vytvá et fikční nebo zábavní tvorbu. 

Platformy, na kterých české internetové televize fungují, jsou v zásad  pouze dv . 

První ze zp sob  je využití serveru pro sdílení videa ĚYouTubeě, vytvo ení vlastního 

kanálu a následné nahrávání videí v takovém rozsahu a intenzit , jak si televize sama 

určí. Takovými p íklady jsou Česká nezávislá TV nebo Internetová televize Český ráj. 



   

 

22 

  

Dále nap íklad Mozaika TV využívá kombinovaný postup – vlastní svoje webové 

stránky a videa na nich publikuje skrze nahrání a sdílení p es YouTube. 

Druhou možností je mít vlastní server s pat ičným technologickým zázemím. 

Tento zp sob často využívají lokální a regionální televize ĚP erovská internetová 

televize, Hradecká internetová televize, MVTVě. Z hlediska obsahu mohou být televize 

zam ené úzce, jako K esťanská televize ĚTV 7ě nebo internetová televize Cesty k sob . 

Širší nabídku kanál  a žánr  nabízí Televize TV-MIS: Multimediální Internetová 

Samoobsluha. P íkladem internetové televize, která uvádí jak p vodní tvorbu, tak 

uživatelská videa je OneTV.cz. Seriály, filmy i dokumenty poskytuje jako placenou 

službu internetová televize OBBOD. 

Na českém trhu tedy existuje celá ada internetových televizí. Trend zde do jisté 

míry udaly první ryze internetové televize. V roce 2006 vznikl videoserver Stream.cz  

a o dva roky pozd ji videoservery Muvi.cz a Bedna.tv. První dva projekty začínaly 

s p evzatými po ady a uživatelskými videi. N které pilotní po ady byly p ijaty do 

produkce klasických televizí, jako nap íklad po ad Prom na, který od Muvi.cz 

odkoupila televize Barrandov. Bedna.tv naopak poskytovala kontinuální online vysílání 

a archiv po ad . [Vlach 2012: 104] V roce 2017 už ale nefunguje. Internetová televize 

Muvi.cz p ešla na server sdíleného videa Vimeo.cz. Jediný projekt, který funguje v širší 

podob  jako internetová televize je Stream.cz.  

V následujících letech začaly internetové zpravodajské servery obohacovat své 

texty videi Ěnap íklad Blesk.tv, Novinky.cz, iDnes.czě. Videoportály spustily tradiční 

televizní stanice jako Česká televize či Nova. [Moravec 2016: 109] A v roce 2015 

následovaly trend multimediality a videa na internetu celé mediální domy. Jejich 

videoservery se postupem času vypracovaly na internetové televize, když začaly nabízet 

vlastní tvorbu a rozsáhlejší formáty. Stručný vývoj a programovou nabídku t í 

konkrétních zkoumaných televizí rozebírají následující podkapitoly. 

Od roku 2015 se ale internetové televize a videoservery také značn  posunuly 

vp ed a reagují na celosv tový rozvoj služeb. Všechny televize nap íklad vstoupily do 

rozhraní HbbTV Ěchytré televizeě a kombinují r zné distribuční kanály: „ůktuáln .TV 

nejnov ji testuje možnosti YouTube, první testy údajn  vypadají nad jn . ,Učíme se 

Facebook, v hledáčku máme Periscope, p emýšlíme nad Snapchatem, abychom oslovili 

i nastupující generaci, díváme se do smart TV,‘ uvedl Svoboda. P ipomn l rovn ž, 



   

 

23 

  

že ůktuáln .TV se rozši uje i do IPTV společnosti O2 a jedná také s kabelovými 

operátory.“ [Vojt chovská 2016] 

Financování internetových televizí funguje stejn  jako u ostatních komerčních 

projekt  online, tedy formou reklamy. P íjmy z ní čerpají společnosti díky umíst ní 

reklamních banner  po stranách webu, nebo prost ednictvím audiovizuální reklamy 

vložené p ed video, či dokonce doprost ed videa. Takový zp sob zacházení 

s reklamním časem je známý z tradičních televizí. Specifika videa na internetu Ěviz 

podkapitolu 1.2ě ale ovlivnila i tuto sféru. Není možné, aby dvacetiminutové video 

p erušil p timinutový reklamní blok jako u tradičního Ělineárníhoě televizního vysílání. 

Reklamní spot bývá v každém videu zpravidla pouze jeden v délce kolem t iceti sekund. 

D ležitou vlastností je, že takovou reklamu lze po prvních p ti sekundách již p eskočit  

a divák m že začít sledovat vybraný po ad. ůvšak i tento zp sob prodeje reklamního 

času funguje dostatečn  ziskov  na to, aby zafinancoval tvorbu internetových televizí. 

V neposlední ad  je specifikem internetových televizí jejich právní ukotvení. 

Regulační konvergence je stále živý proces, který se snaží reflektovat zm ny na trhu  

s audiovizuálními produkty. Česká republika se ídí revidovanou sm rnicí  

o audiovizuálních mediálních službách Evropské unie Televize bez hranic z roku 2007, 

která je do českého právního ádu implementována v podob  zákona č. 132/2010 Sb.,  

o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání. [Moravec 2016: 163] Orgánem 

dohledu nad dodržováním tohoto zákona je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. 

Existence audiovizuálních d l na vyžádání ale logicky ovlivňuje a vychází z dalších 

zákon , jako je nap íklad zákon č. 40/1řř5 Sb., o regulaci reklamy, nebo zákon  

č. 46Ř/1řř1 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání. [Zákon č. 132/2010 

Sb.] 

 

2.1 Stream.cz 

Internetovou televizi Stream.cz Ěnebo také jenom Streamě založili podnikatelé 

Miloš Petana a Patrick Zandl 21. prosince 2006. Symbolicky tehdy na novou stránku 

umístili video, ve kterém rozbili starý televizní p ístroj. O pouhých pár m síc  pozd ji 

vstoupila do společnosti Global Inspiration, s. r. o., vlastnící Stream.cz, akciová 

společnosti Seznam.cz. Ke známému vyhledávači a katalogu tak p ibyl i portál s videi  

a Stream.cz tak zanedlouho začal ostré vysílání. Vstup české internetové jedničky do 



   

 

24 

  

Streamu se zásadn  projevil v návšt vnosti tohoto serveru, a to p edevším díky hlavní 

stránce Seznamu, která na video obsah odkazuje. B hem m síce se zp tinásobil počet 

reálných uživatel  na jeden milion a číslo do konce roku 2007 ješt  stouplo tém   

o polovinu. Ve stejném roce získal Stream.cz ocen ní Křišťálová lupa za projekt roku, 

vyhrál v následujících letech i v dalších kategoriích ješt  t ikrát. Seznam.cz získal 

stoprocentní podíl v televizi v roce 2011. V té souvislosti ze stránky Stream.cz zmizelo 

uživatelské rozhraní pro nahrávání vlastních videí a portál se začal soust edit na výrobu 

p vodních po ad . [Seznam.cz: O firm ] 

Nyní je Stream.cz nejnavšt vovan jší internetovou televizí. Vysílání staví na 

t ech pilí ích, kterými jsou seriály, publicistika a tvorba pro d ti Ěkteré roste sledovanost 

nejrychleji). Tematicky jsou po ady internetové televize rozkročené od historie, hudby, 

filmu p es gastronomii, cestopisy, zajímavosti ze sv ta až po osobnosti a komediální 

fikční tvorbu. Seriál televize Stream.cz Kancelář Blaník dokonce získal filma skou cenu 

Český lev v kategorii mimo ádný počin v oblasti audiovize za rok 2015. [Seznam.cz: O 

firm ]  

Obrázek 3 – Domovská stránka Streamu 

 

Zdroj: Stream.cz 

Obsah začala televize mimo internetu nabízet prost ednictvím hybridního 

vysílání v chytrých televizních p ijímačích v rámci b žné nabídky televizních 

program . Zajímavé ovšem je, že se v tomto rozhraní aplikace na sledování nejmenuje 

jako televize, ale jako její vlastník Ěikona s názvem Seznamě. Je tomu tak proto, že 

Seznam plánuje krom  vlastních seriál  do HbbTV uvád t i své zpravodajství. Vedle 

terestrického vysílání se chce Seznam.cz v budoucnu dostat i do základní programové 



   

 

25 

  

nabídky kabelových televizí nebo provozovatel  IPTV. Dne 5. b ezna 2017 oslavila 

televize 10 let vysílání. Stream.cz navštíví m síčn  p es dva miliony uživatel , kte í 

vygenerují p es 3Ř milion  p ehrání videí. [Seznam.cz: O firm ] [Online data 

NetMonitor] 

 

2.2 Aktuálně.TV 

Vydavatelství Economia spustilo ůktuáln .TV v únoru roku 2015. Sv j video 

obsah nazývá webovým projektem, spíše než internetovou televizí. Je tomu tak zejména 

proto, že ůktuáln .TV sdružuje veškerý video obsah vydavatelství, tedy doplňková 

videa zpravodajských serveru ůktuáln .cz a Ihned.cz nebo týdeníku Respekt. Nicmén  

samotný název projektu, který obsahuje obecn  známou zkratku pro televizi, vyjad uje 

pom rn  jasn  její zám r evokovat u divák  audiovizuální médium. Paradoxn  se místo 

ůktuáln .TV často nazývá internetovou televizí pouze její dílčí publicistický projekt 

DVTV ĚDrtinová Veselovský TVě. Ten vznikl už v kv tnu roku 2014 a spušt ní webové 

stránky ůktuáln .TV navazuje práv  na úsp ch video obsahu, který do mediálního 

domu Economie p inesla DVTV.  

Na začátku vysílání nabízela ůktuáln .TV celkem 12 po ad  s r zným 

tematickým a žánrovým záb rem. [Vojt chovská 2015] V tuto chvíli má složka Po ady 

na hlavní stránce internetové televize 1ř záložek. Pravideln  nové díly p ináší ale pouze 

10 prvních po ad  z celého výpisu, které jsou zároveň azeny podle oblíbenosti. 

Tematicky se ůktuáln .TV v nuje publicistice, filmu, technice a gastronomii. Mezi 

po ady jsou pod jednotným designem a názvem uvedena také reportážní videa, která 

jsou ve skutečnosti pouze sponzoringem. Nabídka televize se p edevším stejn  jako  

u ostatních titul  stále m ní, proto ješt  v únoru 2017 bylo možné v programu najít 

starší po ady, které pro televizi vyráb li nap íklad herci Petr Čtvrtníček nebo Tomáš 

Matonoha. Tvorba ůktuáln .TV je krom  osobností ze showbyznysu výrazn  postavená 

hlavn  na osobnostech z mediálního domu Economia – v po adu Komentář za minutu 

tak glosují aktuální d ní komentáto i Hospodá ských novin, svoje po ady mají 

technologičtí, automotorističtí nebo filmoví publicisté, nechybí ani autorská díla 

šéfredaktora serveru Ihned.cz Miloše Čermáka. Naproti tomu stojí satirické skeče 

Lukáše Pavláska nebo talkshow Kafe s Jolanou. 



   

 

26 

  

Obrázek 4 – Domovská stránka ůktuáln .TV 

 

Zdroj: video.aktualne.cz 

Vlajkovou loď internetové televize ůktuáln .TV ale stále tvo í publicistický 

projekt DVTV. Tým v čele s Danielou Drtinovou a Martinem Veselovským, bývalými 

moderátory České televize, vydává publicistické rozhovory s politiky a osobnostmi 

společenského života. V roce 2015 angažovala DVTV ješt  reportéra České televize 

Filipa Horkého a na začátku roku 2017 také bývalou moderátorku Televize Nova Emmu 

Smetanu. Projekt DVTV také v roce 2015 ovládl anketu Křišťálová lupa a jeho 

protagonisté získali n kolik noviná ských či publicistických cen. V témže roce využil 

projekt také dalšího fenoménu postmoderní společnosti, kterým jsou crowdfundingové 

kampan 8. DVTV vyzývala potenciální zájemce o p isp ní heslem „Staňte se 

koncesioná em první webové televize ve ejné služby,“. Pot ebnou částku vybrala 

DVTV na portálu Startovač v rekordním čase. Tv rčí tým ji použil na rozvoj 

samostatného studia, speciální roadshow s hosty po celé republice či na podcasty 

Ězáznamy zvukové stopy videa ke staženíě. [ůust 2015] 

Celý projekt má v internetové televizi ůktuáln .TV výsadní postavení, jak 

dokazuje Obrázek 5, kde se na domovské stránce televize jako první zobrazují práv  

videa DVTV. Krom  nového studia se tomuto projektu díky dalším investicím nyní 

dostane i rozší ení programové nabídky. Krom  p edtočených rozhovor  tak DVTV 

nabídne živé vstupy, moderované diskuze nebo glosy. ůktuáln .TV si ale obsah t chto 

nejúsp šn jších po ad  nechá dodávat extern  – smlouvu do roku 2019 podepsaly za 

                                                 
8
 Crowdfunding Ěz anglického crowd = dav a fading = financováníě je zp sob financování projektu za 

pomoci oslovení ve ejnosti k darování určité částky a společného dosažení cílové částky. Typickým 
p íkladem jsou české weby ke zprost edkování výb ru pen z Hithit nebo Startovač. 



   

 

27 

  

internetovou televizi její vlastník Economia se společností Online Partners s.r.o Ěd íve 

Diskurz TVě za značku DVTV. I p es to ale funguje fúze mezi ob ma samostatnými 

subjekty, ať už jde o prostory, ve kterých DVTV operuje Ěnewsroom a celá budova 

Economieě, stejn  jako o využívání interních expert  dalších titul  Ěredakto i 

Hospodářských novin, Ihned.cz, Aktuálně.cz, Respektu, nebo t eba týdeníku Ekonom). 

[Slížek 2017] 

 

2.3 Playtvak.cz 

Poslední zkoumanou televizí je webový portál mediální skupiny Mafra, který byl 

spušt n 21. června 2015. Playtvak.cz nebo také Playtvak či Playtvák označuje samo 

vydavatelství za online či internetovou televizi, zároveň mu ale slouží také jako 

videoportál. Mafra má na rozdíl od p edchozích společností ve svém portfoliu klasickou 

hudební televizi Óčko, multimedializaci a video obsah ale využívá stejn  jako ostatní 

zástupci p edevším na internetu. Pod hlavičkou skupiny Mafra jsou nap íklad servery 

iDNES.cz, Lidovky.cz, nebo t eba eMimino.cz, které na internetovou televizi 

Playtvak.cz odkazují. Už od počátku vysílání televize počítala s netradičními po ady  

a jejich tvorbu p isoudila nejprve videobloger m. Dnes je tematicky r znorodá 

obsahová nabídka vytvá ena profesionálními producentskými skupinami. [Mafra 2017] 

Obrázek 5 – Domovská stránka Playtvaka 

 

Zdroj: Playtvak.cz 



   

 

28 

  

Zejména ale Playtvák pár dní po oficiálním zahájení vysílání uvedl na český trh 

jako první nový formát televizních po ad , který mu zároveň za ídil obrovská čísla 

sledovanosti. Koncept Slow TV, neboli pomalá televize bez jakéhokoli st ihu, je 

fenomén, který si už p ed více lety získal oblibu ve sv t . Nápad p išel z Norska a na 

českém trhu je dosud Playtvak.cz jedinou platformou, která takový formát vysílá. 

Zajišťuje ho pro n j komunikační agentura TůKTIQ. [Mafra 2017] 

Že pat í mezi jasn  dominantní segment obsahové nabídky televize, dokládá  

i fakt, že na hlavní stránce serveru Playtvak.cz (viz Obrázek 6ě má Slow TV mimo 

ostatní po ady vlastní odkaz, pod kterým se sdružují všechny konkrétní „pomalé“ 

po ady. Nejoblíben jším je s tém  10 miliony zhlédnutími p ímý p enos p istávací 

plochy pražského letišt  Planespotting. Zajímavé p íb hy v reálném čase slibuje i druhý 

nejoblíben jší p enos z tzv. Mazací tramvaje projížd jící Prahou. I díky tomuto formátu 

se Playtvak.cz etabloval na českém trhu jako t etí nejsiln jší internetová televize. 

Krom  Slow TV nabízí pravideln  lifestylové po ady, gastronomické magazíny, 

sitcomy, rozhovory i reportáže, a to jako p evzatou, ale i p vodní tvorbu.  



   

 

29 

  

3. Žánry v programové nabídce internetových televizí 

 Stejn  jako klasické televize, i jejich internetové obdoby využívají pro 

zajišt ní pestrosti svého programu jednotlivé žánry. Studium žánru je nedílnou součástí 

kritického zkoumání médií, filmu, ale také divadla nebo literatury. Nicmén  práv  proto 

neexistuje jednotné uchopení či definice, co to vlastn  žánr je, a teoretici nap íč mnoha 

obory vedou o použití termínu rozsáhlé debaty. P estože je studium žánr  zatíženo 

pohledem skrze diskurs literární, filmové či televizní tvorby, který Ěnap íklad televizní 

praxí a naopak akademickým bádánímě, m žeme v nich najít adu stejných i podobných 

formulací. Pro pot eby této práce tedy nemusíme nutn  identifikovat žánr skrze 

produkci internetových televizí Ěkterou navíc dosud nikdo nevypracovalě, ale stačí 

využít aktuálních poznatk  z mediální a filmové v dy. 

 P edevším je pot eba vymezit, že koncept žánru stojí významov  nad 

typologií po ad  neboli formátem. „Zatímco pon kud volné charakteristiky spojují 

rozličné programy pod pojmem žánr, formát popisuje konkrétní show velmi p esným 

zp sobem, nastavuje celkový koncept, premisu i značku.“ [Mittell in Creeber 2015: 11] 

Také podle dalších autor  termín formát odkazuje k jedinečným rys m po adu  

a používá se spíše jako právní a komerční pojem v televizním podnikání. [Orlebar  

2012: 44] [Bignell 2013: 127] Žánrové formy v televizi už ze své podstaty vycházejí 

z vlastností d l, která p edtím fungovala v jiných médiích a v jiných um leckých 

provedeních. Nejedná se ale o pouhý výčet rys  a znak , které by konkrétní po ad 

s p esností p i adily k určitému žánru. Do výsledné podoby označení žánr  vstupuje 

také publikum, instituce a v neposlední ad  kultura. 

 S mnohoznačností výkladu žánr  souvisí podstatný fakt, který vysv tluje 

obtížné definování hranic mezi pojmy i jednotlivými kategoriemi uvnit  n j. Formáty  

a po ady totiž velmi často p ekračují hranice jednoho žánru. „Všechny televizní texty 

p ísluší do určité míry k n jakému žánru, ale občas fungují v n kolika žánrech 

najednou.“ [Bignell 2013: 144] Tv rci tak činí zám rn , protože Ěstejn  jako v rnost 

p esnému rámci konkrétního žánruě láká diváky. Navíc je zkoušení nových prvk   

a vyp jčování si z jiných žánr  zárukou výjimečnosti, po které v konkurenčním boji 

touží každý producent.  

Speciáln  p i studiu masové a populární kultury v dob  konvergence musíme 

počítat s tím, že se jednotlivé žánry, ale i média a platformy spojují, ovlivňují  



   

 

30 

  

a prostupují navzájem. ůčkoli John Fiske tvrdí, že televize je médiem, ve kterém 

málokterý program nezapadne do vymezeného žánru, sám uznává, že jsou žánrové 

kategorie velmi p ísn  vymezené. [Fiske 2006: 10ř] 

V p ípad  zkoumání programové nabídky internetových televizí tedy m žeme 

vycházet z klasické typologie žánr  televizní produkce, ale musíme mít o to více na 

pam ti snahu nových médií o zavedení hybridní tvorby, jiných formátu a unikátních 

po ad . „Žánr se nejlépe aplikuje na masové texty populární kultury, takže programy, 

které jsou pevn  v hranicích žánru, jsou považovány za stereotypní, zatímco texty, které 

kombinují žánry, jsou zajímav jší.“ [Bignell 2013: 125] 

„Studium žánru je zatíženo dilematem definování konkrétních žánrových 

charakteristik – abychom mohli konceptualizovat konkrétní žánr, musíme na p íkladu 

najít jeho charakteristickou tematiku, narativní strukturu anebo stylistické techniky. 

Není však možné si vybrat z televizního programu onen konkrétní po ad bez základní 

znalosti charakteristik toho žánru, jaký hledáme.“ [Butler 2012: 376] Také podle Jasona 

Mittela spočívá analýza žánr  v neustálém vyjednávání mezi specifičností daného 

po adu a zároveň obecnými žánrovými charakteristikami, které bude po ad zajisté také 

splňovat. [Mittel 2001: 17] 

Z t chto d vod  je také prakticky nemožné, aby vznikla kompletní žánrová 

typologie. Do snahy sepsat vyčerpávající p ehled žánr , které se v televizi vyskytují, 

zasahuje rychlý vývoj celého pr myslu, jehož výsledkem je vznik úpln  nových žánr , 

anebo zm na rys  či pravidel uvnit  jednoho konkrétního žánru. Jak p ipomíná editor 

souhrnné publikace The television genre book Glen Creeber, jen za  

7 let od posledního vydání byl p ed tiskem t etí edice nucen n které kategorie žánr  

doplnit, p epracovat detaily o používaných prvcích a do knihy dopsat celé pasáže o nov  

vzniklých žánrech. [Creeber  2015] „Zp soby, jakými diváci konzumují a identifikují 

žánr, se zdají být odlišné v p ípad  televize, která poskytuje více aktivních prost edk , 

jak vtáhnout diváky do po ad  na pokračování, p edevším seriál . P estože bychom 

nem li dogmatizovat postupy určující televizi jako médium, je pot eba vysv tlit 

specifické zp soby, jak v určitý okamžik funguje. Je zapot ebí chápat konkrétní znaky 

televizního média jako součást rozsáhlejších specifik v žánrové analýze.“ [Mittel  

2001: 17] 



   

 

31 

  

Pro popis a analýzu jednotlivých po ad  i žánr  internetových televizí tato práce 

p esto alespoň částečn  vychází z typologií, které v n kolika posledních letech navrhli 

televizní a mediální teoretici. ůkademici z univerzit nap íč n kolika kontinenty se 

v souhrnné publikaci The television genre book shodují na rozd lení žánr  do t chto 

širších kategorií: drama Ěkterý zahrnuje jak detektivní p íb hy, tak komediální dramataě; 

soap opery; komedie Ěod skečových po ad  po sitcomyě; d tský program; zpravodajství; 

dokument; reality; animace; a nejširší kategorie populární zábava. [Creeber 2015] 

Také další britský autor Jeremy Orlebar uvádí jako nejd ležit jší žánry tyto: 

soap opera; sitcom; kriminální seriál; talk-show; reality-show; dokumentární po ady. 

[Orlebar 2012] ůmerický profesor Jeremy Butler dokonce rozt ídil televizní žánry 

pouze do čty  kategorií: zpravodajství, sport, seriály a reality-tv. [Butler 2012] Za 

pomoci tohoto teoretického rozd lení už je možné popsat programovou nabídku 

zkoumaných internetových televizí a na p íkladu specifických po ad  lze demonstrovat 

žánrovou nejasnost populární tvorby. 

P i zb žném pohledu na program je z ejmé, že v tšina po ad  Ěrespektive videíě 

z produkce internetových televizí spadá do kategorie populárn  naučné nebo zábavné 

tvorby. Videonabídka internetových televizí je sestavená z krátkých skečových po ad , 

komediální tvorby úsp šných osobností a dokumentárn -publicistických formát   

o zajímavostech z celého sv ta. Co se týče žánrové kategorizace po ad  internetových 

televizí, není jednoznačné jako nap íklad v tišt ném televizním programu. Televize 

Playtvak nemá na svých stránkách žádné žánrové rozd lení. Pouze vybrané formáty 

p i azuje k určitému žánru a to p ímým popisem v názvu formátu. Televize Stream 

rozd luje po ady spíše než do žánr  do jednotlivých kategorií podle obsahu: kauzy, 

zábava, p íb hy, užitečné, adrenalin, cestování. ůktuáln .TV tak činí podobn  a videa 

z celého serveru d lí dokonce do 16 kategorií. Žánrové pojmenování se u obou televizí 

neobjevuje ani v popisku videa, ani v klíčových slovech.  

ůbsence n kterých formát  klasické televizní produkce m že být v p ípad  

internetových televizí vysv tlena n kolika zp soby. Dramatické po ady jsou, stejn  jako 

zpravodajství a publicistika, nejdražším a obvykle také nejprestižn jším typem televizní 

tvorby [Orlebar 2012: 132], proto je zapot ebí vložit už do výroby mnoho úsilí a vlastn  

vytvá et určitou značku kvality. Vysoké vstupní náklady ovlivňuje p edevším kreativní 

práce produkčního týmu. Pro netradiční médium je v praxi ale pom rn  t žké dosáhnout 

nárok  televizní dramatické tvorby, která vyžaduje nap íklad obsazení úsp šných herc  





   

 

33 

  

4. Analýza vybraných žánrů a pořadů 

4.1 Použitá metodologie 

Cílem analytické části této práce je charakterizovat, jak internet ovlivnil podobu 

po ad  vysílaných internetovými televizemi. Tyto po ady totiž vycházejí z klasických 

televizních žánr , ovlivňuje je ale specifické prost edí publikování, i souhrnné prom ny 

mediálního pr myslu a společnosti charakteristické pro éru konvergence. 

K zodpov zení výzkumné otázky je použito n kolik dílčích postup , které mají za cíl 

popsat obecnou podobu vybraných televizních žánr , prozkoumat možné vlivy na 

výslednou podobu internetových žánr  a po ad , a následn  komparovat internetové 

formáty mezi sebou a ve vztahu k p edchozím zjišt ním. 

 Práce se zam uje na t i nejsledovan jší internetové televize na českém trhu  

a z jejich tvorby vybírá pro analýzu konkrétní po ady. Zám rn  nejde o nejsledovan jší 

formáty, které jsou natolik populární, že se jim v nují jiní auto i v samostatných 

textech. Také snaha o zachování variace o t ech prvcích, tj. pouze dvojího výskytu 

každé internetové televize v komparaci (Stream–Playtvak, Playtvak–ůktuáln .TV, 

ůktuáln .TV–Stream) vedla k omezen jšímu výb ru žánr  k analýze, tak aby se po ad 

z daného žánru vyskytoval v nabídce obou komparovaných televizí. Konkrétní 

argumentaci k výb ru jednotlivých po ad  je možné najít v jednotlivých podkapitolách 

hraná tvorba, publicistický rozhovor ve faktuální tvorb  a zábavn –vzd lávací tvorba. 

Z podstaty cíle charakterizovat fenomén po ad  internetových televizí je tedy 

zkoumání žánr  a jednotlivých formát  kvalitativním výzkumem. Kv li množství 

dílčích cíl  a rovn ž kv li nejednotné metodice pro analýzu žánr  se jednotlivé metody 

kombinují. Žánry se podle Mittella dají probádat kategorizováním text , sdružením do 

shluk , na základ  kulturních očekávání, a to vše skrze diskurs definování, interpretace 

a evaluace Ěhodnoceníě. [Mittell 2004: xiv] Profesorka filmových studií Jane Feuerová 

navrhuje t i hlavní strategie pro zkoumání žánr  – estetickou (textuální charakteristikuě; 

rituální Ěžánr se konvenčn  opakuje, vym ňují se informace mezi pr myslem  

a publikem a tím vzniká kulturní rámecě; a ideologickou Ěvýznamy program  jsou pro 

diváky už p edem ovlivn ny žánrovým označenímě. [Mittell 2004: 6–8] 

Nejprve tedy použiji metodu deskriptivní stylistiky a následn  p i detailním 

zkoumání vybraných po ad  analytickou a evaluační Ěestetickouě interpretaci stylistiky 

díla. Tyto metody studují použitý styl, což je v tomto kontextu zkoumání televizních 



   

 

34 

  

technik. [Butler 2012: 370–371] Technologické, ale p edevším symbolické prvky 

po ad  lze zkoumat dílčí obrazovou analýzou, která rozklíčuje vizuální gramatiku 

z hlediska obsahu, kompozice i interakce. P i analýze obrazových sd lení dochází často 

také k využívání sémiotické analýzy, která je s obrazovou analýzou t sn  spojena.“ 

[Trampota a Vojt chovská 2010: 157, 167] 

Cílem sémiotické analýzy je „odhalit principy uspo ádání text  a vypovídat  

o jeho významu.“ [Sedláková 2014: 32ř–330] „Protože znaky operují na dvou rovinách 

označování – denotativní Ějde o jednoznačný, doslovný význam znakuě a konotativní 

Ěvýznamy asociativní, druhotnéě, je aplikace sémiotické analýzy siln  ovlivn na 

specifickými kulturními a společenskými hodnotami a zvyklostmi. [Trampota  

a Vojt chovská 2010: 118–119]  

Podle Sedlákové m že sémioticko strukturní analýza pokračovat analýzou 

narativu. [Sedláková 2014: 330] Narativní analýza zkoumá, jak média vypráv jí 

p íb hy. „P i zkoumání forem vypráv ní bychom se m li soust edit na technické 

prost edky, jimiž autor p enáší významy a informace, tedy veškeré prost edky „jazyka“ 

daného média, to do velké míry souvisí s technologií média a znakovými kódy, které 

dané médium užívá.“ [Trampota a Vojt chovská 2010: 145]  

Podle uvedených autor  se ale sémiotická analýza zam uje pouze na strukturu 

díla a významy v rámci dané kultury či kontextu, ovšem v jejím zájmu není tv rce ani 

p íjemce díla. To eší ůrthur ůsa Berger, když sémiotickou analýzu a studium žánru 

za azuje jako součást rétorické analýzy. P i ní se zam íme na tv rce televizního 

po adu, samotné dílo, specifikum média Ětedy internetu a televizeě, publikum Ěkomu je 

po ad určeně a význam díla pro sociokulturní prost edí. V praxi to znamená, že 

analyzujeme, co na obrazovce vidíme Ěliterární rovinuě a význam zobrazovaného 

s ohledem na kontext a jeho efekt ve výkladu jednotlivcem, kulturou i společností 

Ětextuální, intertextuální a mýtické rovinyě. [Berger 2014: ŘŘ–94, 107] 

Celá sémiotická, obrazová a narativní analýza je provád na skrze diskurs 

internetových televizí. Komplexní pohled na to, jak internet ovlivnil tvorbu webových 

televizí, zprost edkuje komparativní analýza. „Porovnávání a kontrastování program  z 

r zných žánr  m že osv tlit podobnosti a rozdíly v tom, jak televize nakládá  

s p íslušnými nápady a tématy.“ [Bignell 2013: 144] 

  



   

 

35 

  

4.2 Hraná tvorba na příkladu seriálů 

Hraná, dramatická nebo fikční tvorba je zásadní součástí programu televizí. 

Žánry hrané tvorby vynikají výraznou narativizací, tedy vypráv ním určitého p íb hu, 

který diváky p itahuje k obrazovkám, tak jako je p itahuje nap íklad filmové plátno. 

P edloha k tvorb  dramatických d l ale leží také v literatu e a rozhlasu. Pro televizi je 

však typická linearita, a ta ovlivnila i podobu fikčních d l a dramaturgické postupy p i 

jejich tvorb . 

Za tradiční model televizního vypráv ní se považuje p edevším série a seriál. 

Rozdíl tkví v mí e samostatnosti jednotlivých díl  – u série se p íb h dovypráví b hem 

jedné epizody a následující díl pokračuje s jiným narativem, ale podobným tématem. 

Seriál je oproti sérii rozd lený tak, že narativ prostupuje všechny díly, a po zhlédnutí 

jedné epizody divák očekává, jak se p íb h vyvine v dalším dílu. [Butler 2012: 41] 

Rozd lení p íb h  do sérií televizi zaručilo, že se divák bude ke sledování programu 

vracet, a bude dále vyhledávat fiktivní p íb h, který m že prožívat společn  s aktéry na 

obrazovce. „Dominanci sériov  produkovaných televizních po ad  lze sledovat dodnes, 

jakkoli je televize významným distribučním kanálem i pro ,izolované‘ po ady, p vodn  

natáčené nap íklad pro kinodistribuci.“ [Korda 2014: 31]  

Pro internetové televize je tak dramatická tvorba klíčem k oslovení publika, 

které dosud bylo zvyklé konzumovat tento typ po ad  výhradn  v televizi. České 

internetové televize jsou v tomto sm ru zatím na začátku a vzorem jim proto mohou být 

zahraniční, zejména americké internetové televize. „Zájmu médií se na začátku druhé 

dekády našeho století t šily práv  po ady, které se jako první vyhnuly oficiálnímu 

televiznímu uvedení a v premié e byly nabízeny na VoD služb  Netflix, která je 

současn  produkovala. Byly to takové po ady jako House of Cards či pokračování 

mimo ádného komediálního seriálu Arrested Development.“ [Korda 2014: 25] 

Budoucnost televizního narativu vidí nap íklad Butler práv  v nových formách 

distribuce a v transmediálním vypráv ní, které divák m umožňuje žít seriálový p íb h 

na více platformách. [Butler 2012: 51] 

Práv  fanouškovství je aspekt seriál , který p íchod internetu nejvíce zm nil. 

V kolektivní participativní kultu e se diváci scházejí na diskusních fórech, pomáhají 

vytvá et encyklopedická hesla na Wikipedii a sdílejí zápal pro určité dílo na rozličných 

internetových stránkách. B žná televize sice stále umožňuje divákovi být pasivním 



   

 

36 

  

konzumentem, internetová televize ale svého návšt vníka p itáhne ke své tvorb ,  

i kdyby aktivní být necht l – nap íklad proto, že ze zp tné vazby vypozoruje preference 

a nabídne divákovi další p íb hy, které by se mu mohly líbit. [Butler 2012: 402] 

Za konstantn  populární žánr seriálové tvorby považují auto i soap opery
9
  

a tradiční sitcom. [Creeber 2015: 1Řř] [Orlebar 2012: 42] Soap opery u internetových 

televizí nenajdeme, ale určité charakteristiky sitcomu se v p vodní tvorb  objevují. 

„Žánr sitcomu je specifickou kombinací prvk , jako je fikční p íb h podle scéná e, 

sebereflexivní herecké výstupy, vtipy, fyzické komično a studiový smích.“ [Orlebar 

2012: 43] V p ípad  internetových televizí ale tento jev kopíruje fenomén tradičních 

televizních stanic – sitcom je totiž natolik divácky oblíbený žánr, že se producenti snaží 

úsp chy vyt žit i v nových seriálech. Napodobují starší úsp šné sitcomy, jejichž 

sledovanost ale velmi t žko vyrovnají. Nové seriály jsou proto ozvláštn né netradiční 

komikou, nebo jsou postavy vystav né podobn  jako v sitcomu. Výsledný po ad 

internetové televize v naprosté v tšin  p ípad  neoznačují konkrétn  jako žánr sitcom,  

i když nese jeho významné znaky.  

Produkce českých internetových televizí donedávna prakticky neobsahovala 

hranou seriálovou tvorbu. Prvním pokusem byl seriál televize Stream Gynekologie 2 

z roku 2007. Sitcom paroduje klasické nemocniční seriály za účinkování známých herc  

Petra Čtvrtníčka, Ji ího Lábuse, Roberta Neb enského a dalších. Televize Stream po ad 

reprízovala v roce 2015 a na rozdíl od prvního uvedení šla sledovanost v druhém 

p ípad  již do statisíc . O další seriál, a také sitcom, se pokusila televize Muvi. V roce 

2010 uvedla po ad Na střední. Vzhledem k tomu, že neexistuje už ani samotná televize, 

seriál se opakování nedočkal a na internetu už nejde ani dohledat. [Vlach 2012: 105-

106] 

V souvislosti se seriálovou tvorbou určenou primárn  k distribuci p es internet, 

se objevuje pojem webizode. Název je složeninou slova web a epizode Ěanglicky 

epizodaě a označuje krátké streamované video, které vypráví p íb h, nebo je součástí 

seriálového p íb hu. M že jít jak o seriál reklam, tak také o nový díl seriálu, nebo  

                                                 
9
 Soap opery neboli mýdlové opery, jsou takzvané nekonečné seriály, který využívají narativ více 

d jových linek kolem velké skupiny postav žijících na stejném míst . Sekvence ale často odbočují 
z hlavního proudu a vypráví p íb hy, které zdánliv  nemají vliv na vztahy mezi postavami. Jakákoli 
epizoda soap opery se odehrává ve velmi krátkém čase, zpravidla v jednom dni nebo dokonce n kolika 
hodinách. Publikum soap oper jsou p evážn  ženy. [Orlebar 2012: 42] [Creeber 2015: 73] 



   

 

37 

  

o rozvinutí dalšího narativu jako dopln k k tvorb  vysílané v televizi. [MediaGuru: 

Mediální slovník] 

U dramatického díla m žeme zkoumat mnoho složek, jako je mizanscéna 

Ězáb ry kamery či kostýmyě, scéna a prost edí, postavy, svícení, herectví, nebo 

postprodukci. [Orlebar 2012: 145 – 147] Pro tuto práci je ale zásadní zkoumat 

produkční ideu a kontext Ězejména dopad nových médiíě a jejich využití v kompozici 

celého díla. [Nelson in Creeber 2015: 17] 

 

4.2.1 Semestr – seriál televize Stream.cz 

Seriál Semestr se stal jedním z nejp íjemn jších p ekvapení roku 2016 z hlediska 

filmové, televizní nebo internetové tvorby. [Svoboda 2016] Seriál je zajímavý nejen 

tématem, ale p edevším formou zpracování, a to proto, že se celý odehrává pouze na 

obrazovkách počítač , mobilních telefon  a tablet . Má také podtitul „první opravdu 

internetový seriál“, což je ve spojení s tématem této práce více než p íhodný p íklad 

programové nápln  internetových televizí. Zároveň je to ukázkou toho, jak televize 

Stream p esn  žánrov  vymezuje, co má divák od po adu očekávat. 

Seriál vypráví p íb h páru, který je na p l roku kv li studijnímu pobytu v cizin  

vystaven vztahu na dálku. Partner Damián tráví na univerzit  v Berlín  zimní semestr 

magisterského studia, zatímco jeho p ítelkyn  ůmálie dokončuje bakalá ské studium. 

Zápletka seriálu je velmi prostá – jestli partnerský vztah vydrží p l roku na dálku i p es 

možnosti, které dává moderní technika. Z časového vymezení akademického roku velmi 

jednoduše plyne i název seriálu. Zároveň m žeme už zpočátku odhadnout, jak dlouho 

budeme postavy v seriálu sledovat, protože na ohraničenou dobu partnerského 

odloučení odkazuje anotace seriálu. Semestr má celkem šest epizod a každá je nazvaná 

podle m síce roku. Zároveň je mezi číslo epizody a její název p idán znak # Ěneboli 

hashtagě, který symbolicky odkazuje na současné trendy v chování uživatel  na 

internetu.   



   

 

38 

  

Obrázek 7 – Grafika seriálu Semestr 

 

Zdroj: Stream.cz 

D j seriálu je v jednotlivých epizodách p izp soben reálnému st ídání ročních 

období Ěrespektive m síc ě, ale reflektuje p edevším pocity a vývoj vztahu v rozmezí 

p lročního odloučení partner . Jejich komunikaci a p íb h pak z povahy takového 

nápadu m žeme sledovat pouze skrze internet a výdobytky moderní techniky, jako jsou 

t eba programy pro telefonování Skype nebo FaceTime. Obrazovky elektronických 

za ízení, na kterých se d j odehrává, jsou nasnímané dynamicky – to znamená, že 

v d ležitých chvílích nesledujeme staticky celou počítačovou plochu, ale kamera zabírá 

jednotlivé výseky Ěnap íklad detail chatovacího oknaě. P estože je v českém prost edí 

taková kompozice a výstavba seriálu novinkou, ve sv t  se o takovou inovaci žánru 

pokusili už jiní tv rci. Pr kopník takového p ístupu byl u českých divák  známý film 

„Unfriended“ z roku 2014, který spojil fenomén chatování s vypráv ním hororového 

p íb hu. Ješt  d íve ale s tímto konceptem p išel seriál „Web Therapy“ o terapeutce, 

která dává sezení a psychologické rady svým klient m p es počítačový program Skype. 

[Svoboda 2016] Ten ovšem nový p ístup ke snímání d je zatím využil pouze 

k zobrazování dvou video-chatovacích oken, ve kterých se p íb h odehrává p edevším 

formou dialogického vypráv ní. 

Vypráv ní d je v seriálu Semestr má specifickou narativitu, jak je pro tento 

formát typické. Na rozdíl od literárního nebo filmového díla pracují televizní seriály 

s epizodičností a tedy rozd lením vypráv ní na více úsek  v určitém časovém období. 



   

 

39 

  

Epizodičnost se pak pojí s termínem serialita – ta jakožto užší pojem vymezuje zp sob 

narace, který drží jednotlivé díly seriálu pohromad  za pomoci p íb hu, který se vyvíjí 

nap íč všemi epizodami. Podmínku seriality nemusí splňovat všechny epizodické 

po ady. Koncept epizod nap íklad využívají formáty, kde jednotlivé díly sice spojuje 

úst ední téma a název seriálu, ale p íb h nesou p evážn  samostatné epizody. U seriálu 

je scéná  vystav n tak, aby skrze šest epizod Ěv p ípad  Semestru) dovedl hlavní postavy 

k point  celého p íb hu, a zároveň musí také vyklenout unikátní narativní oblouk 

v každém jednotlivém díle. Narativita u seriálu nespočívá pouze v dialozích a vypráv ní 

p íb hu, ale z velké části také v odluce mezi jednotlivými díly – to znamená, že 

scénárista potažmo režisér vytvá í u diváka pocit nap tí, jak bude p íb h pokračovat. 

[McCarthy in Creeber 2015: 73] Dosahuje ho zpravidla určitým zvratem, nebo 

vyvrcholením konfliktu Ěkrizíě, který dojed k rozuzlení b hem následujícího dílu seriálu. 

Expozice seriálu Semestr začíná už promyšlenou úvodní zn lkou. Inspirací je 

pro ni časová osa, kterou vytvá í nap íklad sociální síť Facebook. Vidíme na ní roky 

narození hlavních protagonist  Damiána a ůmálie, základní informace o jejich 

seznámení, dosavadní společné zážitky a následné rozd lení společné linky za účelem 

studia v zahraničí. První epizoda nazvaná # Září nám p edstaví všechny postavy, které 

se v p íb hu budou objevovat. Dozvídáme se o jejich základních hodnotách, zájmech 

 a z jejich chování m žeme vypozorovat, jaké mezi nimi panují vztahy. Práv  tyto 

aspekty ale nevnímáme pouze skrze dialogy herc , ale i díky tomu, že sledujeme jejich 

internetovou stopu. Vidíme tedy, co si hledají v internetovém vyhledávači, jaké 

dostávají e-maily, jaké zážitky sdílejí na sociálních sítích a mnoho dalšího. Chování 

postav na internetu prakticky kopíruje reálného uživatele, jehož myšlenky navíc 

sledujeme z pozice první osoby, jako kdybychom u počítače sed li sami my diváci. 

V pr b hu prvního dílu sledujeme už první partnerskou hádku, která p sobí jako krize 

ve výstavb  dramatu. Po zdánlivém usmí ení ale končí celý díl zvratem, když vidíme 

v pozadí video hovoru vejít do Damiánova pokoje jinou dívku a po žárlivém komentá i 

od ůmálie následují seriálové titulky. 

 



   

 

40 

  

Obrázek 8 – Úst ední pár seriálu Semestr  Obrázek 9 

 

Zdroj: czechmag.cz 

 

Podobnou naraci dodržuje seriál další čty i díly. ů to i v p ípad  listopadu, kdy 

se dozvídáme, že ůmálie za Damiánem p ijela do Berlína a strávili spolu pár dní. Stejn  

tak v prosinci, kdy se Damián krátkodob  vrací ze studijního pobytu do rodné Prahy, 

aby strávil Vánoce a Nový rok doma. Sledovaný pár vidíme pospolu pouze na 

zobrazovaných fotografiích a videích, které po ídili v dob , která je nám p edkládaná už 

jako minulá. Tento aspekt, který dodává celému p íb hu velkou míru realističnosti, 

museli tv rci seriálu zohlednit už p i p ípravách. Sám režisér ůdam Sedlák v rozhovoru 

pro server ůktuáln .cz p iznává, že čty i m síce p ed samotným natáčením začal celý 

tým pracovat na vytvo ení falešného internetového obsahu a počítačových ploch 

hlavních postav, aby všechno p sobilo dostatečn  živ . B hem natáčení dokonce 

společnost Facebook n kolikrát zablokovala uživatelský účet pro seriálovou ůmálii 

kv li podez ení na aktivitu neexistujícího uživatele. [Svoboda 2016] Po ízení 

autentických fotografií a videí proto nap íklad vyžadovalo, aby hlavní protagonisté Jan 

Hofman a ůnna Linhartová strávili opravdu n kolik dní v Berlín . O jejich setkání 

bychom se jinak mohli dozv d t pouze z dialogu, nebo za opravdu opatrného využití 

digitální retuše. 



   

 

41 

  

Takový zp sob retrospektivního vypráv ní se v klasických televizních seriálech 

prakticky nedá použít. Pokud to p íb h vyžaduje, p evypráví se historka v minulosti za 

pomoci flashback  neboli vzpomínek – spolu s detailním záb rem kamery na obličej 

konkrétní postavy se p eneseme do jejích myšlenek pátrajících v minulosti. Vypráv ní 

d je, který není součástí p íb hu v reálném čase, se dá docílit také opačným 

kompozičním postupem, a to když je teprve po sérii p edstav st ih na probuzení postavy 

a zjistíme, že se jí celá sekvence pouze zdála. Jako p ípad lze v této souvislosti zmínit 

patrn  nejznám jší snovou fikci, když tv rci legendárního amerického seriálu Dallas 

prohlásili za sen celou jednu sérii. [Creeber 2015: 76] V p íb hu Damiána a ůmálie 

vidíme jejich minulé zážitky skrze sdílení audiovizuálních záznam  na sociálních sítích, 

potažmo dalších internetových stránkách. Využití snové fikce by v p ípad  tohoto 

seriálu bylo nemožné, protože počítačová aktivita už sama o sob  vyžaduje bd lost 

postavy. Rovn ž bychom p íb h museli sledovat z pozice t etí osoby, ale jak bylo 

ečeno výše, obrazová kompozice je vystav na tak, jako bychom po ploše počítače 

pohybovali kurzorem myši sami.  

Práv  tento zp sob snímání p íb hu se m ní v posledním díle seriálu (# Únor), 

kdy se Semestr posune ze zažitého rámce snímání obrazovek. Poprvé vidíme p echod do 

skutečné scenérie t i a p l minuty p ed koncem epizody a vyvrcholením celého seriálu. 

Ukončení celého narativního rámce, kdy sledujeme životy postav pouze skrze 

elektronická za ízení, signalizuje jednak velký d jový zvrat, ale také vlastn  diváka 

p ipravuje na p íchod záv ru celé série. Dialog Damiána s ůmálií je totiž pro šestou 

epizodu napsaný tak jako doposud, tedy že spolu ob  postavy telefonují p es Skype  

a pozadí hovoru nám neprozradí zásadní zm nu v celém p íb hu. Do poslední chvíle tak 

divák netuší, že sledovaný pár už spolu žije v Berlín . To se práv  zm ní okamžikem, 

kdy kamera začne zabírat ůmálii v interiéru kavárny s n meckými nápisy a poté 

sledujeme její cestu m stskou hromadnou dopravou op t se signalizujícími germanismy. 

P íb h celého Semestru končí záhy poté ve chvíli nejv tší gradace, když se spolu 

s ůmálií vrátíme k jejím pocit m v prvním díle # Září a pomocí „e-mailu z minulosti“ 

se uzavírá celý rámec vypráv ní. 

P esuneme-li se nyní od d jové linie seriálu, existují ješt  další technická 

specifika audiovizuální tvorby, která internetová videa více či mén  naplňují. Jedním 

z prvk , který si seriál Semestr vyp jčuje z televizní dramatické produkce je stopáž.Pro 

internetovou televizi Stream bylo spušt ní po adu Semestr prvním krokem k plnému 



   

 

42 

  

formátu. Vysílala už sice velmi úsp šné seriály jako Kancelář Blaník, Autobazar Monte 

Carlo nebo Žrouti, ve kterých vystupují herci známí z televizních obrazovek a tv rci 

používají narativy klasických komediálních seriál  respektive kucha ských show. 

Žádný z nich ale nem l dvacetiminutovou stopáž jako tradiční televizní seriály. [Bailey 

in Creeber 2015: 6] [Creeber 2015: 101]  

Vliv internetu na zkracující se stopáž webových epizod po ad  je z ejmý, na 

druhou stranu se ale Semestr p iblížil praxi klasické televizní tvorby. „Kancelá  Blaník 

nap íklad začala s osmiminutovými epizodami, o dv  generace mladší režisér  

a spoluautor scéná e ůdam Sedlák dostal pro jeden díl Semestru, seriálu o lásce po 

Skypu, dvacet minut a blíží se tím televizní stopáži.“ [Biriczová 2016] Také sám režisér 

seriálu Semestr ekl ůktuáln .cz, že pro internetovou televizi Stream byl dramatický 

seriál s plnohodnotnými epizodami p esahujícími dvacet minut první takový projekt. 

Rozhodla se pro n j kv li snaze oslovit nové publikum. [Svoboda 2016] Seriál 

potvrzuje prom nu stopáže i z hlediska její variability Ěviz kapitolu 1.2) – p estože 

režisér sám tvrdí, že všech 6 díl  Semestru má p es 20 minut, není to pravda. Záv rečný 

díl má pouze 17 a p l minuty. Nicmén  kratší stopáž v ádu minut d jové výstavb  

prosp la, a v dílu proto nenajdeme zbytečné prostoje. Rozdíl mezi nejkratším  

a nejdelším dílem seriálu je dokonce Ř minut a ř sekund, což je časové rozhraní, které 

by klasická lineární televize neunesla. Potvrzuje to tedy výsledky studií, podle kterých 

je stopáž u videa na internetu mnohem více variabilní.  

Z hlediska žánru splňuje seriál Semestr základní prvky dramatické seriálové 

produkce. P esto v jeho podob  m žeme určit i klíčové prvky dalších žánr  a to 

zejména s p ihlédnutím k tomu, že se žánry ve filmové a televizní tvorb  stále vyvíjejí. 

Také snaha odlišit se a p inést do formátu n co nového má za výsledek, že tv rci se 

žánrovým vymezením pouze inspirují. Na p íkladu seriálu Semestr lze ukázat, že si 

vyp jčuje prvky z ostatních žánr , nap íklad ze sitcomu, dokumentu nebo dramatu pro 

dospívající. Taktéž lze na t chto prom nách ukázat celkovou prom nu žánrového 

diskurzu, ke které v postmoderní dob  dochází. 

Koncepty jako je stopáž či serialita jsou typické prakticky pro všechny žánry 

zábavní televizní produkce. M žeme je indikovat u soap oper stejn  jako u kriminálních 

dramat nebo reality show. Internetový seriál Semestr má ale nejblíže k teoretickému 

vymezení sitcomu. Krom  dvacetiminutové stopáže tomu odpovídá i nap íklad jednota 

prost edí. P íb h se u sitcomu standardn  odehrává v jednom byt , nebo v n kolika 



   

 

43 

  

pevn  daných místech, které postavy navšt vují opakovan . [Orlebar 2012: 42] Platí to  

i v p ípad  internetového seriálu Semestr. Skrze monitory komunikačních prost edk  

m žeme vid t t i stálá prost edí. První je pracovní plocha počítače Ěrespektive 

mobilního telefonuě ůmálie, na které je v tšinou otev ené okno videohovoru s p ítelem 

Damiánem, druhé prost edí je naopak počítač Ěrespektive mobilní telefoně Damiána se 

stejným videohovorem zobrazujícím partnerku ůmálii. T etí prost edí se objevuje 

v pozadí videohovor , protože pár spolu telefonuje ze svých pokoj , z kavárny ve které 

pracuje ůmálie, nebo výjimečn  z jiných míst. I proto je toto t etí prost edí d jotvorné. 

Podle Hartleyho [Creeber 2015: ř7] tento model odpovídá sitcomu zasazeného do 

domácího prost edí, který má zároveň omezený počet hlavních postav. V Semestru jsou 

pouze čty i – hlavní sledovaný pár a poté dva nejbližší kamarádi ůmálie. Vedlejších 

postav sledujeme díky internetové komunikaci mnoho.Ve videohovorech, které jsou 

st žejním nositelem narativu, se ale paradoxn  objeví pouze t i z nich.  

V souvislosti s postavami se u sitcomu Ěa p enesen  u jakéhokoli um leckého 

dílaě hovo í o stereotypizaci. Procesem, který redukuje vlastnosti postav na snadno 

uchopitelné rysy s cílem zjednodušení p íb hu, se zabývají nap íklad teoretici Stuart 

Hall a Richard Dyer. V um leckém díle se tak m žeme setkat s postavami, které fungují 

jako archetypy nebo románové charaktery. Tv rci seriálu Semestr ale zám rn  

nekonstruovali postavy jako stereotypy, za čímž stála snaha o v rnou reprezentaci 

reality. Režisér ůdam Sedlák vidí stereotypizaci jako nešvar českého filmu a rozhodl se 

proto, že postavy nebudou prvoplánov  sympatické a jednoznačn  vyhran né. Hrdinové 

seriálu jsou podle n j obyčejní dvacátníci bez životních zkušeností, kte í se více či mén  

perou s p ekážkami dnešní mladé generace. Jediná postava, která tak splňuje aspekty 

stereotypu, je nejlepší kamarádka ůmélie a módní blogerka – Pavlína. Je vykreslená 

jako mladá žena, kterou zajímá pouze móda a luxus. Sám režisér Sedlák její 

stylizovanost komentuje tak, že se „rozhodl ironizovat prostor, ve kterém se pohybuje. 

ůle po ád mi nep ijde, že by se výrazn  vzdálila opravdovému člov ku.“  [Svoboda 

2016]  

Stereotypizaci tak vlastn  odmítá celý p íb h seriálu. ůčkoli sledujeme 

vypráv ní skrze internetovou aktivitu dvou hlavních postav a narativ nutn  zahrnuje 

nudné nebo opakující se situace, které vnímáme jako stereotypní, je tomu tak pouze 

proto, že p íb h i zvolená forma seriálu pouze odráží skutečné návyky a život dnešních 

dvacátník . Jedním z typických rys  takového chování je nap íklad p átelení se se 



   

 

44 

  

stovkami lidí na Facebooku Ěv seriálu to má za d sledek mnoho vedlejších postavě, 

z nichž se doopravdy bavíme a sdílíme reálné zážitky pouze s minimem z nich (v 

Semestru jsou to čty i hlavní postavyě. Taková reprezentace reality v p ípad  seriálu 

Semestr podává generační výpov ď o život  mladých student  za pomoci moderních 

technologií, neboli o generaci pro kterou se používá označení Y, a mohli bychom proto 

v takovém zp sobu vypráv ní analyzovat i prost edky, které používá dokumentární 

film, nebo nov jší deriváty tohoto žánru jako jsou docusoap či mockument. 

Krom  mediální nebo um lecké reprezentace skutečnosti mohou seriály také 

upozorňovat na aktuální témata ve společnosti. Jak uvádí Feuerová, sitcom se stal 

ideálním formátem pro ilustraci aktuálních ideologických konflikt . [Feuer in Creeber 

2015: 100 – 101] Hlavní postavy Semestru Damián a ůmálie eší velmi okrajov  

politiku nebo sv tové konflikty. D lají to s velkou dávkou kritického myšlení a často 

své názory podporují své pat ičnými teoriemi. V p íb hu se v hojné mí e objevují spíše 

zdánliv  marginální konflikty. P íkladem m že být fanouškovská základna 

technologických produkt  od americké značky ůpple, která se ost e vymezuje proti 

„t m druhým“, tedy vyznavač m operačních systém  Windows nebo ůndroid. ůmélie 

zastupuje první skupinu, kdežto Damián je p íznivcem druhé skupiny. V d ji proto 

n kolikrát dojde ke konflikt m, které odrážejí skutečnou situaci ve sv t  fanoušk  

moderních technologií. 

Mnohem více ale p íb h Damiána a ůmálie odkazuje k aktuálním problém m, 

které dnešní mladá generace eší. Už samotná zápletka seriálu odkazuje na možnost 

vyjet studovat do zahraničí, kterou p edchozí generace Čech  nemohla využít. S širokou 

škálou p íležitostí se ovšem pojí také frustrace, kterou ventiluje p edevším postava 

ůmálie – mladí lidé sice nyní mohou bez problém  studovat na vysoké škole, mohou se 

rozhodnout pro jakýkoli obor, ale i když tak učiní, stejn  jsou z vývoje svého života 

zklamaní, kladou si otázky „Jak mi titul pom že k dobré práci?“ a ve výsledku sm ují 

své úsilí do aktivit, se kterými jejich rodiče nesouhlasí, ale dvacátník m dávají smysl. 

Takový p ístup ke sd lení je typický pro žánr „teen drama“ neboli seriálu pro teenagery. 

„Teen sitcomy se zam ují na životy, lásky a dobrodružství mladistvých charakter   

a jsou p ímo sm ované na mladší publikum.“ [Moseley in Creeber 2015: 40] 

Drama pro teenagery má ale mnohem více znak  společných se soap operami, 

zejména ve zp sobu výstavby narativu. Tím je nap íklad stopáž jednoho dílu 45 až 60 

minut a vysílání seriálu po velmi dlouhý časový úsek Ětakzvané nekonečné seriályě. 



   

 

45 

  

Problémy mladých protagonist  se v dílech eší opakovan  a rozhodnutí se oddalují, tak 

aby se emoční drama dostatečn  vygradovalo a vyt žilo. Teen dramata mají ale na 

rozdíl od soap oper ješt  velkou oporu v populární kultu e a to zejména v hudb , čemuž 

odpovídá i seriál Semestr. Jak bylo ečeno výše, v seriálu se objevuje fenomén značky 

ůpple nebo fascinace módním pr myslem. To je ale pouze část atribut , které tvo í 

kulturu mladistvých. Skrze hudbu nám tak tv rci seriálu dokazují, že jsou hlavní 

postavy „cool“, moderní a jdou s dobou.  Výb r hudebních podkres  v Semestru 

reflektuje aktuální trendy v hitparádách a rovn ž také odkazuje k subkulturám, do 

kterých Damián nebo ůmálie pat í. Hudba má ve form  seriálu Semestr ješt  tu 

vlastnost, že doplňuje pocity hlavních postav a pomáhá divákovi v orientaci, z pohledu 

které postavy se p íb h práv  odvíjí Ěnap íklad ůmálie poslouchá elektronickou hudbuě. 

Všechny díly seriálu se pak krom  populární kultury zabývají aktuálními tématy, 

která generaci Y rozd lují, a hlavní postavy p edstavují r zné postoje, které k nim 

p íslušníci mladé generace zaujímají. Součástí toho je nap íklad také zásadní 

charakteristika blízkého kamaráda ůmálie, jehož postava je vylíčená jako homosexuál. 

Seriál ale tuto skutečnost v bec nerozebírá, naopak s ní úpln  jednoduše fakticky počítá, 

tak jak je to pro dnešní mladou generaci naprosto b žné. Stereotypních témat v kultu e 

mladistvých Ěa mladých dosp lýchě, na které Semestr kriticky nahlíží je více: Damián 

s ůmálií spolu často eší fenomén módních blogerek, nebo hipsterské hnutí10. Tato dv  

témata hlavní hrdinové komentují vesm s negativn , dalo by se íci, že je seriál k t mto 

komunitám až nep átelský a hodn  je ironizuje. Krom  toho v chování a promluvách 

hlavních postav vidíme narážky na jiné seriály, populární internetové stránky a videa, na 

r zné akce, i společenské jevy jako nap íklad užívání drog. Seriál ale na tyto kulturní 

aspekty neupozorňuje prost ednictvím vtipu, což je typický výrazový prost edek 

sitcomu, ale spíše v náznacích, a to je práv  zásadní faktor, který Semestr adí také pod 

žánr televizní drama. 

Ideologické konflikty typické pro žánr sitcomu vt luje Semestr do obou partner  

ve vztahu. Nejsou to pouze výše zmín né rozdíly ve vnímání popkultury a názorech na 

aktuální problémy moderní společnosti. Podle Feuerové [in Creeber 2015: 100–101] 

pracuje seriál se základními rozkoly v zázemí hlavních postav. ůmálie je jediná dcera 

rozvedených rodič , studuje Filmovou v du, kterou považuje za neperspektivní obor,  
                                                 
10

 Hipster je termín označující p íslušníka společenské subkultury, která se vyznačuje v kovým rozp tím 

mezi 20 – 30 lety a zakládá si na nezávislosti v myšlení, oblékání i p ípadné tvorb . Často p ejímá 
nejnov jší trendy v hudb , mód  i dalších kulturních aspektech. 



   

 

46 

  

do tohose snaží sama si vyd lávat a její maminka onemocní rakovinou. Damián je 

oproti tomu druhé dít  bohatých rodič , všechno p em uje na peníze, čemuž 

p izp sobil i obor studia, ale nikdy po ádn  nepracoval. Takové kontrasty dávají 

tv rc m scéná e možnost zakotvit postavy v sociálních rolích, což je výchozí 

p edpoklad pro následnou kritiku politiky, masové kultury a stavu společnosti, ale také 

smyšlené hrdiny výrazn  p ibližují publiku, které se s nimi více či mén  identifikuje. 

Seriál Semestr se už zásadn  liší od tradičních charakteristik žánru sitcomu ve 

zp sobu natáčení a také postprodukce. Kv li absenci studiové scény neumožňuje seriál 

natáčení v modelu t í kamer, což je pro sitcomy nebo soap opery standardní zp sob 

sb ru videomateriálu. Zároveň chybí seriálu Semestr snad nejjasn jší prost edek 

identifikace sitcomu, kterým je dodaná stopa studiového smíchu. ůni ten už však 

v dnešní dob  nemusí jasn  charakterizovat žánr, jak dokazuje nap íklad britský 

televizní sitcom Kancl (The Officeě, který v roce 2001 p išel s úpln  novým formátem. 

Seriál se ídí napsaným scéná em a vystupují v n m fiktivní postavy, je ale natočen 

formou dokumentu s humorem vyvedeným do absurdní trapnosti nebo nep ípustnosti. 

Z uvedeného popisu vyplývá, že seriál Semestr byl pro televizi Stream jasným 

krokem ke klasické televizní tvorb . Nám t si vyp jčuje charakteristiky  

nejtradičn jších televizních žánr  jako sitcom, soap opera a teen drama. Zároveň ale 

p ichází s nevídaným zp sobem záznamu p íb hu, který navozuje pocit dokumentárních 

technik natáčení. Stejn  tak i vysoká míra reprezentace reality, díky které podává 

Semestr generační výpov ď o život  dvacátník , je znak dokumentární tvorby. 

V souvislosti s použitým narativem jsou aktuální témata, která seriál eší, a už pouhá 

zápletka sledující rozpad vztahu, rovn ž typické pro žánr dramatu. „První internetový 

seriál Semestr“ tak v sob  spojuje n kolik charakteristik klasické televizní tvorby, ale 

zároveň je p izp soben platform , na které se vysílá; generaci, na kterou je zacílen;  

a celému prost edí, o kterém vypovídá. 

 

4.2.2 A bude hůř - konspirační sitcom televize Playtvak.cz 

Jiný p ístup k seriálové tvorb  p edstavuje po ad A bude hůř televize Playtvák. 

Jedná se o jeden z mála hraných po ad , které internetová televize nabízí a do nedávna 

to byl také jediný formát, u kterého Playtvák jasn  definoval p íslušnost k určitému 

žánru, což m žeme využít k následné analýze použitých prost edk . Zároveň tím ale 



   

 

47 

  

televize už dop edu sd luje divák m, co mají od formátu očekávat. [Feuerová  

in Creeber 2015: 100–101] Televize Playtvák sice uvedla na konci dubna první 

plnoformátový seriál Single Lady, ale protože v dob  vzniku této práce nem l zmín ný 

seriál zatím žádnou odvysílanou epizodu, analýza se bude v novat práv  konspiračnímu 

sitcomu A bude hůř. 

 Už samotný podtitul po adu napovídá o tv rčím zám ru. Po ad t ží 

z konspiračních teorií, které alternativním zp sobem vysv tlují p íčiny, pr b h  

a výsledky významných historických událostí nebo společenských témat. Fakta či 

domn nky p edávají tv rci divák m skrze hlavní postavu, která je v každém díle 

prezentovaná jako zastánce určité konspirační teorie. Touto hlavní postavou je postarší 

otec rodiny, který se svému synovi snaží p edat zkušenosti a životní moudrost pomocí 

rozhovor , ve kterých mu vysv tluje r zné konspirace. Základní myšlenka po adu je 

tedy velice jednoduchá. St žejní pro A bude hůř je tedy scéná , který nedává hlavním 

postavám tém  žádnou možnost improvizovat, naopak se pom rn  nekompromisn  drží 

základních argument  konspiračních teorií a p evádí je do dialogu mezi otcem a synem.  

Obrázek 10 – Záv rečné titulky po adu ů bude h  

 

Zdroj: Playtvak.cz 

Seriál se vysílal v roce 2016 a vzniklo deset díl . Jak je vid t na obrázku výše, 

pro televizi Playtvak.cz ho vyráb la nezávislá produkční společnost HOP Production 

s.r.o. Za nám tem a režií stojí slovenský televizní tv rce Stano Guštafík. Hlavní roli 

obsadil českému televiznímu divákovi velmi známým hercem Old ichem Navrátilem, 



   

 

48 

  

kterého doplnil o mladého začínajícího herce Jana Brožka. Základní dvojici doplňuje 

ješt  postava matky, která ale v žádném z díl  nemá repliky a dokonce ani nikdy 

nevidíme její obličej. Celý d j se tak vždy točí pouze kolem otce a syna a jejich 

rozhovoru. Jména postav nejsou zásadní pro ztotožn ní se diváka se seriálem, a proto se 

i v titulcích o hlavních postavách mluví pouze obecným označením otec, syn a matka. 

Mluvíme-li o podob  seriálu, je pot eba zd raznit, že jde ve skutečnosti  

o p evzatý formát. P edlohou pro českou verzi byl p vodní slovenský seriál Bude 

horšie, který o rok d íve vysílal video portál Pusti.to pod společností Mafra Slovakia. 

Vzhledem k tomu, že slovenské vydavatelství stejn  jako česká mediální společnost 

pat í stejnému vlastníkovi, je vzájemné vyp jčování a inspirování se formáty 

opodstatn né. Česká verze sitcomu je tedy p esnou kopií slovenské, p evzala od ní 

krom  nápadu také celý vizuál, zvukový design, počet díl  a p edevším témata a scéná  

jednotlivých epizod. Na druhou stranu mohla česká produkce využít zkušeností 

s natáčením po adu ve skromných podmínkách. Na obou verzích konspiračního sitcomu 

pracoval stejný režisér Stano Guštafík. 

Pro po ady vysílané internetovou televizí je také zásadní zkrácení stopáže.  

V p ípad  sitcomu A bude hůř nep esáhne žádná z epizod 5 minut. To odpovídá 

pr m rné dob , kterou uživatelé internetu stráví sledováním videa na internetu (podle 

výzkumu profesora Honglianga Yuě. Požadavk m na podobu internetového videa 

odpovídá i zvolená technika p i vytvá ení seriálu A bude hůř, respektive zjednodušení 

kameramanské práce, když se po ad natáčí pouze za mobilní telefon. Celkový počet díl  

Ě10ě nenapovídá ani tolik o vyčerpání tématu konspiračních teorií, jako spíše o rychlých 

zm nách v zájmu divák , což je další charakteristický jev pro moderní společnost žijící 

permanentn  online. Navzdory tomu byla pr m rná sledovanost sitcomu A bude hůř 

kolem dvanácti tisíc divák , což se sice ani zdaleka nem že rovnat tém  t í set tisícové 

sledovanosti Semestru, ale na první pokus televize Playtvak.cz o hranou tvorbu jde  

o p íznivý výsledek. 

P estože je po ad vystav ný epizodicky, serialitu u n j nenajdeme. Jednotlivé 

díly na sebe v d ji nenavazují, a každá epizoda se proto samostatn  v nuje dílčí 

konspirační teorii. Všechny díly tak spojuje pouze nám t a výstavba postav, prost edí  

i narace. Pokud v tomto p ípad  m žeme mluvit o narativním oblouku, k jeho vyklenutí 

dochází pouze v rámci jednotlivé epizody, a nedochází tudíž k žádnému vývoji postav 

nebo k posunu v d ji nap íč celým seriálem. Takový p ístup je podle Orlebara typický 



   

 

49 

  

pro žánr sitcomu, protože „tento žánr má pevné hranice, co se týče možností zm ny,  

a pouze omezený vývoj d je, který by mohl ovlivnit následující epizody. [Orlebar 2012: 

43] Jenomže v p ípad  po adu A bude hůř vlastn  nedochází k žádným zm nám  

a vývoji d je ve všech deseti dílech, a proto seriál z tohoto hlediska stojí na pomezí 

fikční a faktuální tvorby. 

P íb h jednotlivých epizod je ve všech dílech podobný. Po úvodní zn lce jsme 

uvedeni do bytu rodiny, ve které se nachází otec i syn. Zpravidla díky otcov  narážce na 

život jeho syna se hlavní postavy dostanou ke konspiračním teoriím. Poté, co otec 

vyčerpá všechny argumenty určité konspirační teorie a p esv dčí svého syna o její 

pravdivosti, končí vždy epizoda jeho v tou „ů bude h .“, nebo její lehkou modifikací 

Ě„I ve vesmíru už bude jenom h .“, p ípadn  „ů bude h , kamaráde.“ě Konspirační 

teorie jsou krom  slovního vysv tlování často dokreslovány ješt  p irovnáními nebo 

metaforami – nap íklad šachové figurky a šachovnice mají symbolizovat partii, které 

vládnou takzvaní Ilumináti a pohybem svých „hráč “ ovlivňují veškeré d ní na celém 

sv t . Jednotlivé díly navíc končí takovými záb ry, které dávají divákovi tušit, že 

konspirační konverzace otce se synem je u konce a do p íštího dílu Ěrespektive 

rozhovoruě se budou zabývat b žnými denními činnostmi. 

Scéná  konspiračního sitcomu je postaven jako dialog, hlavní roli v n m p esto 

má otec, jehož promluvy mají často až charakter monologu. V tomto sm ru p sobí 

postava otce jako moderátor, který provází vzd lávacím po adem a objasňuje principy 

konspirační teorie. „Moderátor ve faktografickém po adu má v současnosti roli 

pr vodce a p ítele, který pomáhá plnit sny obyčejných lidí nebo provádí diváka n jakou 

potenciáln  nezáživnou oblastí, jako je dávná historie.“ [Orlebar 2012: ŘŘ] Na rozdíl od 

moderovaných dokument  ale v p ípad  A bude hůř zasáhne do promluvy „otce 

moderátora“ syn, který se jeho výklad snaží shodit n jakou poznámkou, nebo položí 

doplňující otázku. Komunikace se tedy udržuje p edevším v rovin  seriálových postav, 

a ne mezi divákem a moderátorem, jako je tomu u faktografických po ad . 

Charakter promluv otce do jisté míry plyne z jeho zásadní pozice v celém 

seriálu. Old ich Navrátil je coby hlavní postava součástí vizuálu celého po adu  

a objevuje se jako jediný protagonista v úvodní i záv rečné zn lce. Ta je jinak tvo ena 

pouze grafikou, na které letí ho ící meteorit p ímo k Pražskému hradu a zasáhne ho. 

St žejní role otce rodiny odpovídá klasickému typu rodinného sitcomu, jak ho vidí 

britský profesor médií John Hartley. Dokonce seriál A bude hůř na rozdíl od seriálu 



   

 

50 

  

Semestr naplňuje základní požitek divák m sitcomu, který spočívá ve 

sledování bizarností dané rodiny a bavení se její abnormalitou. [Hartley in Creeber 

2015: ř7] Seriál A bude hůř divákovi tedy p edkládá model „tradiční“ rodiny Ěotec 

hlava rodiny, matka a dít ě. Ta je ale velmi stylizovaná na základ  p edsudk  či 

škatulkování, kterými má z ejm  divákovi evokovat typickou českou rodinu. 

S tím souvisí také výstavba narativu jakožto generačního konfliktu. Díky st etu 

názor  otce padesátníka/šedesátníka a jeho syna z generace Mileniál 11
 dochází 

k ideologickému rozporu v pohledu na vlastní život i globální záležitosti. Jak už bylo 

popsáno výše na p ípadu seriálu Semestr, sitcomy se dokážou velmi dob e adaptovat na 

aktuální společenské problémy či politické normy. ů práv  konspirační teorie jsou samy 

o sob  konceptem, kterému se v dnešní dob  dostává uznání z ad odp rc  

establishmentu, protože se staví proti politice i mocným korporacím a p icházejí se 

snahou vysv tlit sociální záležitosti jiným zp sobem, než jak je interpretují média nebo 

odborníci. Množství dopodrobna rozebraných konspiračních p íb h  na celém sv t  pak 

tv rc m dává široké zdrojové zázemí pro sbírání motiv  p i tvorb  scéná e. Toho také 

využívá u konkurenční televize Stream po ad Teorie spiknutí, na rozdíl od A bude hůř 

ale k teoriím p istupuje fakticky a po ad je čist  informační, neklade si tedy za cíl 

pobavit, jako je tomu u seriálu A bude hůř. 

M žeme pouze spekulovat o informační Ěnebo edukativníě hodnot , kterou 

po ad p edává. V jednotlivých epizodách jsou divákovi p edstaveny ty nejznám jší, 

nejpodivn jší či nejúsm vn jší konspirační teorie. Oprostíme-li se od hereckých 

výkon , po dekódování m že divák získat pov domí o určitých konceptech, které ho 

navíc mohou posunout k samostatnému vyhledávání dalších informací. V tomto sm ru 

má seriál A bude hůř aspekt faktuální televizní tvorby, i když z hlediska množství 

p edaných informací a celkov  formy je na tom určit  lépe výše zmín ný populárn -

naučný po ad Teorie spiknutí na Streamu. Ovšem u seriálu není tento prvek natolik 

zásadní, prvotním cílem je diváka bavit. Posouzení zábavnosti po adu A bude hůř už 

závisí na mnoha jiných faktorech a je značn  subjektivní součástí celého procesu 

publikování. Oproti faktuální televizi tedy p edává seriál informace v dob e stravitelné 

form  pro diváka, a proto zkoumaný konspirační sitcom p ísluší zejména k žánr m 

hrané tvorby. 

                                                 
11

 Viz Obrázek 3 





   

 

52 

  

Nezam nitelnou žánrovou značkou sitcomu je dodaný studiový smích divák , 

který napovídá, jaké pasáže jsou legrační. [Orlebar 2012: 43] ů práv  konspirační 

sitcom A bude hůř tento prvek do výsledného produktu zapojuje. P estože se 

v n kterých epizodách studioví diváci prakticky nep estanou smát a divák m že nabýt 

pocitu, že vtipem má být v podstat  každá replika hlavních postav, nep sobí dodatečn  

nainstalovaný smích pro reálného diváka nijak rušiv . To lze mimo jiné vysv tlit tím, že 

televizní divák si tento postup se sitcomem jednoznačn  spojuje a po označení seriálu 

nálepkou sitcomu jej podv dom  očekává. [Mills in Creeber 2015: 106 – 107] Krom  

smíchu je zvuková stopa obohacená ješt  o potlesk, který má v napovídání stejnou 

funkci. 

Nakonec tedy lze íci, že p estože po ad A bude hůř postrádá výstavbu 

narativního oblouku nap íč všemi díly a n které jiné prvky odpovídají dalším žánr m, 

žánrov  seriál p ísluší nejv tší mírou práv  k sitcomu. Jeho podobu významn  ovlivnil 

zp sob p enosu k divák m – seriál má proto kratší stopáž, svižn jší tempo, ale i menší 

množství postav. Tento fakt souvisí s obecnou prom nou známého žánru sitcomu, která 

zasáhla nejen internetové televize, ale zejména trh klasické televizní tvorby, což 

dokazuje i Brett Mills: „Každý z t chto seriál  si osvojuje další televizní  

formy: dokument nebo faktografickou tvorbu. Ě…ě Tyto seriály nejsou natáčené p ed 

publikem ve studiu, což znamená, že rozložení kamer m že být komplexn jší a 

narativní formy pln jší. Herci nemusí hrát pro živ  pro diváky, takže jejich výkony jsou 

um en jší. Ě…ě Takové seriály tedy opustily konvence, které žánr sitcom tradičn  

definovaly a spolu s tím p ijaly charakteristiky jiných forem, dosud značn  

separovaných. [in Creeber 2015: 106] 

  



   

 

53 

  

4.3 Publicistický rozhovor ve faktuální tvorbě 

U klasických televizí jsou hned po zábavné tvorb  v programu st žejní 

publicistické, zpravodajské a dokumentární formáty, které lze shrnout pod pojmem 

faktuální televize. Faktuální Ěnebo také faktografickáě televize12
 je opakem takzvané 

fikční televize, což jsou dva základní pilí e televizního vysílání. Velmi jednoduše 

ečeno jsou součástí faktuální televize po ady, které jsou založené na reálných 

událostech, p edstavují faktické informace o sv t  a postavy, které v nich vystupují, 

jsou reálné. [Korda 2013: 8–10] Pochopiteln  se v dnešní dob  prostupnosti žánr   

a prací s konstrukcí reality m žeme setkat s prolínáním fikční tvorby s faktuální, pro 

pot eby této práce ale výše uvedené elementární rozd lení televizní tvorby a vymezení 

faktuální televize stačí k její následné analýze a k ukázce žánr , které v této oblasti tvo í 

internetové televize. 

Protože p vodní zpravodajství u sledovaných televizí nenajdeme, tato možnost 

pro účely žánrové analýzy odpadla. Se zpravodajským videoobsahem se setkáváme na 

internetových zpravodajských serverech, kde má ale ve v tšin  p ípad  pouze 

doplňkovou roli k psanému textu. Jakožto multimediální prvek má p itáhnout divákovu 

pozornost a zabavit ho. Podstatné je, že samotná existence videí na zpravodajských 

stránkách dokazuje rozmáhání trendu infotainmentu, ze kterého poté náležit  vychází 

také internetové televize. Infotainment označuje propojení zpravodajství a zábavy ve 

form , která u diváka vyvolává emoce, je osobn jší a více ho vtáhne do p íb hu. 

Problémem infotainmentu je možné degradování zpravodajské produkce. Na 

druhou stranu už dávno není doménou pouze bulvárních médií, dnes ho využívají 

všechna média a to zejména v zájmu p itáhnutí divák . V této souvislosti se pak 

setkáváme i s publicistickou tvorbou, která využívá práv  zábavných prvk  tak, aby byl 

formát straviteln jší pro diváka a zároveň se odlišoval od podobných formát  na jiných 

kanálech. 

Současn  je zajišt ní kvalitního zpravodajství jednou z nejnákladn jších položek 

v rozpočtu televizí [Orlebar 2012: ř1], je proto z ejmé, že se do n j mnohé projekty 

                                                 
12

 Jak vysv tluje Korda: „Doposud jediný český p eklad úvodní publikace z oblasti televizních studií – 

Kniha o televizi Jeremy Orlebara – používá pro označení nefikčních po ad  termín ,faktografický‘ 
Ě2012ě. Vnímejte ho jako analogický k pojmu ,faktuální‘. Druhou uvedenou variantu označení v tomto 
textu užívám proto, že podle mého názoru p íhodn ji navazuje na anglické termíny ,factual‘ či ,faction‘ 
Ěopozitum k ,fiction‘ě. České slovo faktografi cký navíc až p íliš akcentuje ,v cnost‘, což není nutný 
p ípad velkého množství současných nefi kčních po ad  typ  reality show apod.“ 



   

 

54 

  

nepoušt jí kv li nejistot  návratnosti a rad ji investují do zábavné tvorby nebo 

podobných po ad , u kterých je zajišt ní publika Ěa tedy i p íjm  z reklamyě jist jší. 

Situace s publicistikou už je oproti zpravodajství pon kud výhodn jší v tom, že se 

nemusí v novat pouze „nudným“ témat m jako je politika či ekonomika, ale také 

nám t m z ve ejného života, což je práv  prostor, ve kterém lze uplatnit i zmín ný 

infotainment. I proto p evzaly internetové televize do svého programového portfolia 

prvky publicistické tvorby a jejich po ady p edkládají problémy i zajímavosti z celého 

sv ta zábavnou formou.  

Dalším možným vysv tlením oblíbenosti faktuální tvorby u internetových televizí 

m že být historický vývoj, a to již d íve vysv tlený fakt, že internetové televize vznikly 

společn  Ěrespektive na základ ě videoserver , na kterých se koncentrují primárn  

zábavná, oddechová a vzd lávací videa. Protože internetové televize cht jí svým 

divák m zprost edkovat tento zážitek, d lají tak za pomoci rozhovor , reality show, 

vzd lávacích po ad  i dokument . Tyto žánry se p i vytvá ení po ad  z oblasti faktuální 

tvorby neustále mísí.  Pro účely analýzy jsou tedy vybrány takové formáty, které se 

zároveň objevují alespoň u dvou sledovaných televizí a lze tedy jejich podobu mezi 

sebou a jinými mediálními formáty v celém pr myslu alespoň částečn  porovnávat. 

P estože internetová televize ůktuáln .tv je nejvíce zam ena práv  na 

publicistiku, ostatní žánry faktuální televize u ní spíše chybí. Jejím nejúsp šn jším 

projektem je obsah dodávaný pod značkou DVTV.13
 Za projektem stojí bývalí 

moderáto i České televize Ěa Českého rozhlasuě Daniela Drtinová a Martin Veselovský, 

kte í opustili práci ve ve ejnoprávním médiu a začali se v novat vlastní nezávislé 

tvorb , kterou v podob  t í po ad  televizi ůktuáln .TV dodávají extern . 

Rozhovory z oblasti politiky, byznysu a společnosti shrnují tv rci DVTV pod 

pojem „první publicistický videokanál“. Jediným médiem, kterému publicistický obsah 

DVTV reáln  m že konkurovat, je Česká televize. „Nev novat se vážným aktuálním 

otázkám by znamenalo opušt ní povinností televize ve ejné služby, ale komerční 

televize se čím dál více vyhýbají tomuto žánru kv li jeho finanční náročnosti, ale také 

kv li nedostatku odborník “ [Orlebar 2012: ř1] Úsp ch projektu tedy tkví v tom, že 

                                                 
13

 V tuto chvíli t i po ady: DVTV Ěrozhovory vedené autory konceptu Danielou Drtinovou, Martinem 
Veselovským a nov  Emmou Smetanou a Filipem Horkýmě, DVTV Forum Ěživ  vysílaný interaktivní 
hodinový rozhovor s využitím diváckých dotaz , vedený Filipem Horkýmě a DVTV Apel Ěkritické názory 
osobností ze společenského života ve stopáži maximáln  t í minutě. 



   

 

55 

  

určitá část fragmentovaného publika má o takový obsah zájem, donedávna se jí ho ale 

dostávalo pouze ve ve ejnoprávní televizi, a ne na internetu.  

Publicistickému projektu DVTV se v nují do hloubky jiné práce14. Pro analýzu 

v této práci je pot eba zam it se na obsahy, které mají z publicistiky p esah ješt  do 

dalších žánr  faktuální Ěči dokonce fikčníě tvorby. V programu ůktuáln .tv tak lze najít 

formáty, které pro komentování aktuálního d ní využívají zábavné prvky Ěsatirický 

po ad Lukáš Pavlásek TVě, principy cestovatelských dokument  ĚObjektivem Jana 

Šibíkaě, nebo rozhovory s osobnostmi ve společenském d ní. Práv  na ty se 

v souvislosti s tvorbou další internetové televize zam uje tato část analýzy.  

Program televize Playtvak.cz je naopak mnohem mén  publicistický. V široké 

nabídce zábavních po ad  se objevují formáty smíšené z více žánr , nejčast ji s prvky 

dokumentární tvorby, nebo reality show, která má v postmoderní televizní tvorb  

význačné místo. Oblíbeným tématem všech internetových televizí jsou zejména p íb hy 

lidí, kte í se objevují ve zprávách, nebo zastávají zajímavou roli ve společnosti Ětypicky 

herciě. Tyto p íb hy zpracovávají televize velmi často v podob  publicistického 

dokumentu. Takový formát se ale u ůktuáln .tv nevyskytuje. Navíc čerpá p edevším 

z teorie a praxe filmové tvorby a vzhledem k p edchozí analýze hrané tvorby je tak 

pot eba zam it se na po ady, které jsou vystaveny na principech žurnalistiky. 

Paralelu Playtvaka s tvorbou ůktuáln .tv lze najít v po adech, které využívají 

publicistický rozhovor neboli interview. Tento komunikační princip využívají tv rci 

nejen jako prost edek, ale také jako samostatný a nosný prvek ve form  talk show  

i lifestylových magazín . Interview je divácky zajímavý a jednoduchý zp sob, jak 

vytvo it úsp šný po ad. Nap íklad „talk show je z produkčního hlediska relativn  levný 

po ad, který má ale ve svých vrcholných formách šanci získat velké a dlouhodob  

loajální publikum.“ [Korda 2013: 48] Internetové televize tento formát ale využívají 

pom rn  málo. Proto následující analýza rozebírá po ady dvou televizí, u nichž se 

princip publicistického rozhovoru objevuje nejjasn ji, p estože se jejich žánrové 

za azení na první pohled m že zdát zcela odlišné.  

                                                 
14

 Nap íklad KůDLECOVÁ, Kate ina. Interview jako komunikační princip DVTV. Praha, 2017. 95 s. 

Bakalá ská práce ĚBc.ě Univerzita Karlova, Fakulta sociálních v d, Institut komunikačních studií a 
žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce doc. Mgů. Martin Štoll, Ph.D. 



   

 

56 

  

4.3.1 Kafe s Jolanou – talk show televize Aktuálně.tv 

Obrázek 12 – Úvodní zn lka po adu Kafe s Jolanou 

 

Zdroj: Aktuálně.TV 

 Po ad Kafe s Jolanou prezentuje ůktuáln .tv jako talk show, ačkoli v popisu 

udává p esn jší vymezení rozhovory s celebritami. Ze žánru talk show si vyp jčuje 

n kolik prvk . Nejvýrazn ji ovšem chybí práv  druhá složka názvu, tedy zábavná akce, 

protože rozhovory s celebritami nejsou prokládané živými kulturními vložkami. 

Zároveň není Kafe s Jolanou první formát, který televize komunikuje jako talk show – 

v podobném období začala vysílat po ad Cesty do neznáma s horolezcem Radkem 

Jarošem.
15

 Práv  známé osobnosti jako moderáto i jsou pro talk show zásadní a stávají 

se také značkou po adu. Kafe s Jolanou stojí na osobnosti profesionální a známé 

moderátorky Jolany Voldánové, která byla dlouhá léta spjata s Českou televizí. Po 

odchodu z klasické televize využila jméno a osobnost Voldánové jakožto vybudované 

moderátorské značky práv  internetová televize ůktuáln .tv. 

 Talk show Kafe s Jolanou začíná promluvou moderátorky vztahující se k osob , 

se kterou vedla rozhovor. N které díly uvádí Voldánová na kameru p ímo p ed hosty 

Ětakzvaný stand-upě, jiné začínají asynchronem Ěneboli pozd ji p idaným komentá em 

autora p ísp vkuě. Na rozdíl od klasické talk show ale nezačíná promluvu komentá em 

k aktuálnímu d ní, ať už politickému nebo společenskému. Podle Bignellova vymezení 

                                                 
15

 Tento po ad už není v rozbalovací nabídce po ad  na hlavní stránce ůktuáln .tv, dohledat se však dá 
p i p ímém kliknutí na ikonu „Po ady“. 



   

 

57 

  

talk show odpovídá Kafe s Jolanou staršímu typu tohoto žánru, které se v amerických 

televizích objevovaly v 70. letech 20. století. Moderáto i si do t chto show zvali 

osobnosti, které vyjad ovaly své osobní názory, ale také zájmy sociálních skupin, a tato 

témata reprezentují celé společenské d ní a zájem ve ejné sféry. [Bignell 2013: 134] 

 Hlavní devizou audiovizuálního rozhovoru je obraz, a zvolené prost edí je proto 

velmi d ležitým prvkem v celkovém chápání vid ného obsahu. „Vizualizace dokreslí 

atmosféru rozhovoru i prost edí, charakter osobnosti, na druhou stranu však odhaluje 

všechna falešná gesta, nervozitu, pózy i p ehrávání.“ [Kadlecová 2017: 17] Už samotné 

zabírání respondenta na kameru zp sobuje vyšší autenticitu jeho výpov di, ovšem 

zvolením jiného typu záb ru Ěvelký detail nebo naopak celekě, či jiného prost edí, lze 

výpov dní hodnotu rozhovoru posunout ješt  dále. Detailní záb r je považován za 

intimní a používá se proto v p ípadech velmi osobního rozhovoru, nebo v situacích, kdy 

hraje velkou roli nonverbální komunikace respondenta. Naopak záb rem na celek 

m žeme lépe ilustrovat probíhající d j. 

 Záb ry na celek v p ípad  Kafe s Jolanou divákovi ukazují prost edí, ve 

kterém se rozhovor natáčí. To je v každém díle unikátní. Moderátorka totiž chodí za 

svými hosty do míst, která jsou pro n  domácká – sama Voldánová k tomu ekla, že 

"dialog nebude probíhat ve studiu, ale v prost edí, které je t m lidem blízké - kavárna, 

domov, divadelní šatna. V tom posledním jsme t eba natáčeli se Simonou Stašovou  

a Michalem Dlouhým po jejich p edstavení. U sebe doma nás zase uvítal Fero 

Fenič." [Mediahub 2016] Nejednotné prost edí je tedy pro tento po ad typické. 

Talk show se však zpravidla natáčí ve stejné scenérii Ězcela typicky ve studiu  

s velkým gaučem pro hosty a židlí za stolem pro moderátoraě. „Uzp sobení a design 

studiového prost edí lze považovat za emblém zp sobu oslovování divák  Ěp ímého, 

nep íméhoě. Ě…ě I exteriérové prost edí se ale m že stát efektivním nositelem význam , 

které se spolupodílejí na interpretaci obsahu televizního po adu, mohou tedy fungovat 

jako specifický komunikační kód. N která prost edí mohou být zatížena určitými 

významy, lze tedy hovo it o jejich ikonografii Ěvýznamu rozeznatelném divákem, který 

je sžitý s danou kulturouě.“ [Korda 2013: 22] 

 Prost edí jednotlivých díl  tedy podporuje p íb hy respondent  a tím  

i autenticitu po adu. Záb r na celek místa, ve kterém se moderátorka se slavnou 

osobností sešla, p edává divákovi informaci, co by si m l s danou osobou spojit. Pro 



   

 

58 

  

autenticitu výpov dí tak není pot eba používat záb r typu detail nebo velký detail, 

protože osobnosti se zpravidla svou výpov dí vztahují p ímo k prostoru, ve kterém se 

natáčí. Nap íklad rozhovor se zp vačkou ůnetou Langerovou je natočen v parku. Jolana 

Voldánová hned v první otázce konfrontuje respondentku s tím, proč se sešly 

k rozhovoru práv  na takovém míst . Zpovídaná zp vačka odpoví, že p írodu miluje. 

Rozhovor v prostoru plném zelen  je tedy pro Langerovou p íjemný a p irozený. 

P istoupením na tento fakt zároveň moderátorka splňuje vytyčené motto po adu, 

konkrétn  tedy heslo, že rozhovor s celebritou je osobní. 

Obrázek 13 – Zp vačka ůneta Langerová v Kafe s Jolanou  

 

Zdroj: Aktuálně.TV 

 Jednotícím prvkem tedy není stejné studio, jako u jiných talkshow, ale práv  

„kafe“, na které odkazuje název po adu. Šálek kávy v r zných obm nách Ěkelímek 

v p ípad  rozhovoru ve venkovním prost edí; čaj v díle se sportovkyní Ester Ledeckouě 

se objevuje v každém díle. Sama moderátorka na tuto tradici odkazuje v úvodech 

epizod, když vítá diváky variující replikou „Dali jsme si kafe.“, „Tak jsem ho pozvala 

na kafe.“, „Potkali jsme se na kafi.“ Vlastní úvodní nebo záv rečnou repliku mají tak ka 

všichni moderáto i talk show16, jedná se totiž o určitý zp sob posilování značky, kterou 

po ad vytvá í. 

                                                 
16

 Nap íklad Jan Kraus ve své Show na televizi Prima: „Dámy a pánové, já vám d kuji za pozornost. 
T ším se s vámi za týden na shledanou buď tady v divadle ůrcha, nebo u televizních obrazovek a m jte 
se krásn .“ [YouTube Show Jana Krause] 



   

 

59 

  

P i uvád ní po adu ekl šéf videoobsahu Economie Milan Šíma, že nový formát 

bude mít klouzavou stopáž od 6 do 15 minut. [ůust 2016] Ve skutečnosti je rozmezí 

jenom o n kolik minut posunuté, konkrétn  od 7 do 1Ř minut. Takové rozdíly ve stopáži 

jsou, jak už bylo d íve popsáno, pro internetovou televizi p íznačné. Porovnáme-li tento 

údaj s délkou rozhovor  ve dvou oblíbených talk show klasických televizí 

ĚVšechnopárty – Česká televize; Show Jana Krause – Primaě, zjistíme, že u nich se 

délka jednoho rozhovoru také pohybuje v pr m ru okolo stopáže 15 minut. Jedná se 

tedy o prov ený časový interval, který divákovi vyhovuje. 

V p ípad  talk show klasických televizí jsou ale rozhovory často zkrácené, 

respektive sest íhané, což nasv dčuje tomu, že materiálu bylo natočeno více. Navíc se 

rozhovory vysílají v sérii, tj. moderátor mluví postupn  se t emi hosty a konečný sest ih 

t chto rozhovor  tvo í celou epizodu. Délka jednotlivých rozhovor  se tedy 

v postprodukci musí upravit tak, aby výsledná stopáž odpovídala požadavk m 

televizního programu. Rozdíly mezi jednotlivými epizodami v horizontu delším než 

jedna minuta by totiž byly pro lineární vysílání velmi problematické. Internetová 

televize má v tomto ohledu v tší volnost. Rozhovory Jolany Voldánové vycházejí 

v takové stopáži, jakou téma, respondent či auto i považují za nosné. 

Taktéž není z epizod Kafe s Jolanou z ejmé, že by rozhovory byly krácené 

st ihem, jako tomu ve v tšin  p ípad  produkce klasické talk show musí být. Sv dčí pro 

to i fakt, že v p ípad  rozhovoru s hercem Miroslavem Donutilem vydala ůktuáln .tv 

dva navazující díly, p esn  týden po sob .  Kdyby show aspirovala na dodržování 

formátu tak, jak jej nastavila produkce talk show pro klasické televize, musel by se 

z materiálu natočeného s Miroslavem Donutilem sest íhat jeden kompaktní zhruba 

patnáctiminutový rozhovor.  

St ihový zásah do výsledné podoby rozhovoru je ale patrný nejen prom nlivostí 

záb r  z více kamer. Konkrétn  díl se sportovkyní Gabrielou Koukalovou sestává ze 

dvou částí, kdy jedna byla natočena v sed  u kávy a druhá ve stoji s jiným zátiším. Tyto 

dv  části v reálném čase následovaly po sob , v rozhovoru je ale vidíme prost íhané 

mezi sebou. P estože z hlediska obrazu na sebe části nenavazují, v logice návaznosti 

témat p i rozhovoru ano, a pravd podobn  proto se tv rci k takovému p eskupení 

záb r  rozhodli.  



   

 

60 

  

Takový zásah ale m že negativn  ovlivnit divákovo vnímání autenticity 

rozhovoru a falešn  vylepšit atmosféru a pr b h rozhovoru. Pro jinou diplomovou práci 

tento jev popsala moderátorka Daniela Drtinová, kolegyn  Jolany Voldánové 

z ůktuáln .tv: „U video rozhovoru, který není st íhaný, tak zachytíte autenticky všechno 

to, co t eba se potom dá n jakým zp sobem zm nit nebo vylepšit p i autorizaci  

u tišt ného rozhovoru, což tady nejde. V tom si myslím, že je hlavní kouzlo, když 

vlastn  rozhovor je naživo, nebo pseudo naživo v našem p ípad , a vše, co natočíte, tak 

jde ven. ů tam je veškerá autenticita, která není ničím svázaná a ničím vylepšovaná.“ 

[Drtinová pro Kadlecovou 2017: 73] 

Podobn  prom nlivým faktorem jako stopáž je periodicita po adu. Odvysílání 

jednotlivých díl  je nepravidelné. Zpočátku byla u po adu patrná snaha o zachování 

týdenního nebo čtrnáctidenního intervalu ve zve ejňování jednotlivých díl . Nyní po 

roce vysílání už je uvád ní epizod mnohem variabiln jší a nelze v n m bez hlubší 

znalosti vysílacího schématu televize najít závazný vzorec. Nap íklad v období mezi 

únorem a b eznem 2017 vyšlo jedno video na začátku února a následovala tém  

m síční pauza, než byl uve ejn n další díl po adu. 

 Prodlevy mezi epizodami v n kterých týdnech zkracuje vydání takzvaného 

teaseru
17

. Ten ale v p ípad  Kafe s Jolanou neslouží jako udržovací prvek pro diváky, 

protože ve zmín ných delších pauzách mezi epizodami nevyšel ani jeden. Naopak 

upozorňoval na následující video pouze pár dní p ed jeho reálným publikováním, to 

znamená, že teaser ůktuáln .tv nasadila ve stejném týdnu, jako již jednu plnohodnotnou 

epizodu Kafe s Jolanou.  

 Protože vydavatelství Economia používá ůktuáln .TV k publikaci veškerého 

svého videoobsahu, také každý díl Kafe s Jolanou je opat en slovem z t ídící kategorie. 

T mi jsou společnost, zábava, kultura, cestování, ze sportu a jídlo. Pod tímto heslem 

mohou návšt vníci web  vydavatelství Economie ĚAktuálně.cz, IHNED.cz, 

Aktuálně.TVě najít další podobná videa. ů také naopak ze samostatného videa, které 

pat í k jiné tvorb  internetové televize, p ípadn  je p evzaté z internetu, se uživatel 

m že dostat k po adu, jako je nap íklad talk show Kafe s Jolanou. Toto et zení  

a strukturování r zných informací umožňuje hypertext Ěodkazování v nelineárním 

                                                 
17

 Krátké upoutávky sestávající z jedné zásadní scény, zpravidla jde o hrubý sest ih. Krom  reklamního 
účelu také funguje jako upevňovací prvek komunikace s v rnými diváky Ěodb rateliě. 



   

 

61 

  

prost edíě, a práv  díky odkazování se také zvyšuje sledovanost jednotlivých obsah  na 

webu. [Bedná  2011: 2ř] 

Kafe s Jolanou je multimediální talk show, protože v mnoha dílech využívá 

k p edání komplexní informace ukázky z tvorby hosta. Samotné video je tak obohacené 

o zvukový podkres, detailní obrazy, nebo i videotvorbou Ěnap . videoklip k písniě. 

Webové video umožňuje tento typ prost ih  bez obav ze ztráty divákovy pozornosti. Na 

druhou stranu by u internetové televize tv rci mohli pouze spoléhat na možnost 

multitaskingu, tedy že si divák dodatečné informace k hostovi v p ípad  pot eby ihned 

vyhledá na internetu. To však podporuje odpoutání diváka od sledování videa a zvyšuje 

šanci, že se k n mu jeho už nevrátí. [Moravec 2016: ř3] 

Použití multimediálních záb r  v obrazu je naopak netypické pro klasické talk 

show. V Show Jana Krause se nutnost p ehrání krátkého videa eší vysunutím 

obrazovky Ěklasického televizního p ijímačeě, která za normálních okolností není na 

scén , a videoukázku zhlédnou všichni p ítomní ve studiu takto zprost edkovan . 

Naopak s p edstavením hudební tvorby host  v tomto p ípad  není problém, protože 

součástí scény je také podium s aparaturou pro kapelu Ěkterá v po adu tvo í zn lku, 

jingly a b hem natáčení také hudební vložkuě. 

V takovém p ípad  v Show Jana Krause uvolní kapela místo interpretovi – 

hostovi a ten vystoupí se živou produkcí, čímž ozvláštní svou návšt vu v po adu, která 

by se jinak skládala pouze z rozhovoru s moderátorem. V talk show Všechnopárty na 

České televizi není součástí studia žádné za ízení k provozování hudby, a proto se 

k ukázce tvorby hosta produkční tým odhodlal poprvé teprve v p ípad  hobojisty, jehož 

nástroj je skladný a nevyžaduje dodatečné nazvučení či další úpravy. 

Rozdíl v multimediálních ukázkách tvorby hosta v po adech internetových 

televizí tkví p edevším v absenci publika v hledišti b hem natáčení. To je významný 

prvek, který formuje žánr talk show. P ímá reakce publika totiž funguje podobn  jako  

u sitcomu. [Bignell 2013: 134] Televizním divák m, pro které jsou emoce z natáčení už 

pouze p enesené, dává signál, jak v určitou chvíli na rozhovor reagovat. Protože talk 

show internetových televizí publikum p i natáčení nemají, podobají se ve výsledku spíše 

publicistickému až dokumentárnímu stylu rozhovoru. 

Ostatn  podle Butlera pat í klasické talk show Ěnebo v britské terminologii chat 

showě do žánru reality-tv. Ta má za úkol mnohem více bavit a šokovat, než p inášet 



   

 

62 

  

strohou informaci. [Butler 2012: 136] Také podle Orlebara se dnešní podoba talk show 

oddálila p vodnímu konceptu rozhovoru, který osobní názory hosta p evádí na pom ry 

v celé společnosti. [Orlebar 2012: 46] Rozhovory s Jolanou Voldánovou u kafe tento 

apel stále mají, jak je patrné nap íklad z díl  s hercem Miroslavem Donutilem, který 

kritizuje pom ry v kultu e.  

Protože Kafe s Jolanou nemá krom  rozhovor  s celebritami další složky talk 

show jako hudební produkci, zábavné skeče, nebo komentá  moderátora k politickému  

a společenskému d ní, jedná se o publicistický po ad. P esné určení žánru není 

sm rodatné, zásadní je, že po ad vykazuje daleko více znak  faktuální televize, než 

prvk  zábavní tvorby. 

4.3.2 Telebrity – společenský magazín televize Playtvak.cz 

Po ad televize Playtvak, který nejvíce využívá principy rozhovoru, jsou 

Telebrity. Jeho název jasn  evokuje zam ení na celebrity, tedy osobnosti ve ejného 

života a showbyznysu. Jedná se o komponovanou čtvrthodinku, která divák m p ináší 

bulvární zprávy, reportáže a rozhovory. Práv  posledn  zmín ný žurnalistický žánr je 

oblastí, která se využívá v talk show a lze ho tak porovnávat s výše rozebíraným 

po adem Kafe s Jolanou. V ostatních po adech televize Playtvak, které se zabývají 

p íb hy slavných osobností, nevystupuje moderátor, a proto se jedná spíše  

o dokumentární tvorbu. 
Obrázek 14 – Záb r z úvodní a záv rečné zn lky Telebrit 

 

Zdroj: Playtvak.cz 



   

 

63 

  

Po ad Telebrity je tak spíše video magazínem. Obohacení po adu Telebrity  

o další vstupy a obsahy je ale podobné stylu, který vídáme v nejúsp šn jších britských 

nebo amerických talk show. V mnohém se po ad také podobá magazínu TOP STAR 

Ěd íve VIP Zprávyě, který v hlavním vysílacím čase po večerních zprávách vysílá 

celoplošná komerční stanice Prima. Šéfredaktor bulvárního serveru Expres.cz Ěkterý 

televizi Playtvak po ad Telebrity dodáváě Petr Konečný, v rozhovoru pro Mediahub 

ekl, že p i p íprav  Telebrit vsadili na kreativitu a nezávislost, ale speciáln  magazín 

TOP STůR kopírovat necht li. [Wagner 2017] 

V rámci žurnalistického d lení mediálních obsah  se tedy v p ípad  Telebrit 

opravdu jedná o publicistické obsahy, i když bulvárního charakteru. Krom  reportáží 

využívá po ad také rozhovory, a to jednak s osobnostmi samotnými, ale také s redaktory 

bulvárního serveru Expres.cz, kte í se kauzám v nují delší čas. Koncept vysv tluje Petr 

Konečný takto: „Mn  to p ijde dobré v tom, že se často fabuluje, že bulvár si n kdo 

vymýšlí u stolu a jsou to samé nepodložené v ci. ů teď jsme p inesli po ad, kde se o té 

tvorb  normáln  diskutuje. Je to trochu americký formát, který tady, podle m , ješt  

nebyl. Máme velké plány na p íští rok, chceme mít víc host , ešit kauzy p ímo p es n  

a nechat je vymluvit, pozvat si dva lidi naráz.“ [Wagner 2017]  

ůuto i po adu jej tedy vystav li na základních principech publicistické tvorby, 

tj. pomocí dotaz  objasňovat p íčinu problému, a využívají k tomu publicistický 

rozhovor neboli interview. Ten je součástí každého dílu Telebrit a n kdy ho ve 

vymezeném čase využijí tv rci dokonce dvakrát. Jednotlivé epizody začínají p ehledem 

zpráv ze showbyznysu, které vyst ídá práv  rozhovor s reportéry serveru Expres.cz  

o určité kauze. D ní v po adu je pak protknuté dalšími headlinovými zprávami, 

reportážemi a zpravidla na konec je za azen rozhovor s celebritou, který se v nuje 

jinému problému než první interview. V n kterých p ípadech se kauza na konci po adu 

rozebírá místo s celebritou op t s kolegou z redakce.  

 D ležitým prvkem rozhovoru je práv  noviná , respektive moderátor, který 

interview vede. Telebrity moderuje bulvární noviná ka Markéta K ivánková. Na rozdíl 

od Jolany Voldánové je to pro diváka pom rn  neznámé jméno. Zasv cení konzumenti 

bulvárního obsahu ale K ivánkovou zcela jist  znají z p edchozích zam stnání 

v komerčních televizích Nova a Prima, nebo v poslední dob  jako videoreportérku 

serveru iDNES.cz. V p ípad  Telebrit jde tedy stejn  jako u Kafe s Jolanou o volbu 



   

 

64 

  

známého moderátora, který diváky z určitých zájmových kruh  p itáhne ke sledování 

po adu. 

 P i vedení publicistického rozhovoru s kolegou i s celebritou vystupuje 

moderátor jako rovnocenný partner v dialogu. Svému hostovi pokládá otázky jako 

zástupce diváka, ale zároveň si drží profesionální odstup. [Štefánková 2012: 22] 

V p ípad  společenských témat a bulváru se ale noviná i obecn  snaží být více 

neformální a nesvázaní pravidly standardní žurnalistiky. Markéta K ivánková dob e 

rozlišuje více rovin vedení rozhovoru vždy s takovým cílem, aby divák získal co možná 

nejvíce informací podaných zábavnou formou.18
  

Pokud vede moderátorka rozhovor s celebritou, drží si od osoby profesionální 

odstup, a p esto neváhá s dotazy, které jdou do hloubky problému. Moderátorka však 

dokáže být i velmi empatická, jako nap íklad p i rozhovoru s bývalým premiérem Ji ím 

Paroubkem, který p ijal pozvání do po adu ve chvíli rodinné krize, kterou probírala 

média nap íč všemi žánry. Do tohoto rozhovoru také moderátorka K ivánková vhodn  

zakomponovala fundované otázky na politiku.  

Obrázek 15 – Telebrity: Rozhovor s Ji ím Paroubkem 

 

Zdroj: Playtvak.cz 

Rozhovory s noviná skými kolegy už jsou neformáln jší a uvoln n jší, z ejm  

také proto, že p i nich nedochází k p ímé konfrontaci s aktérem v kauze. Nižší míru 

autenticity rozhovoru tak v takových p ípadech kompenzuje práv  p átelšt jší p ístup 
                                                 
18

 Viz d íve pojem „infotainment“ 



   

 

65 

  

k reportérovi, který je schopný divákovi jednoduše vysv tlit kauzu v širších 

souvislostech.  

Z výše uvedeného je tedy z ejmé, že K ivánková potvrzuje zásadní roli 

moderátora v talk show. Nad to ale celý po ad bo í stigma bulvárních médií, protože 

publicistické rozhovory zobrazují kauzy s p esahem mimo oblast showbyznysu  

a společenského d ní a snaží se Ěbyť s primární touhou po senzaciě objevit skutečnosti, 

které ostatní média dosud nerozebírala. Telebrity tak splňují základní p edpoklad talk 

show, když se v nují aktuálním společenským záležitostem a problém m, ale v zábavné 

form , a vytvá ejí tak ve ejný prostor pro debatu. [Shattuc in Creeber 2015: 1ř7] 

[Orlebar 2012: 46] 

 Telebrity se natáčejí ve studiu, které se s jednotlivými díly nem ní. Scéna není 

za ízena tak komfortn  pro hosta, jako je tomu u klasické talk show. Na druhou stranu 

to zvyšuje kredibilitu po adu, když využívá jednoduché a užitkové vybavení, které si 

divák tradičn  spojuje s designem ve ejnoprávního studia. Ve studiu se po drobném 

zásahu v podob  odebrání nebo p idání objekt  Ěnap íklad židleě natáčejí další po ady 

pro televizi Playtvak. P i bližším zkoumání lze dojít k tomu, že se pro tuto tvorbu 

využívá studio televize Óčko, tedy klasické hudební televize. Dochází tu tedy k form  

technologické konvergence n kolika subjekt , které dodávají mediální obsah divák m 

na n kolika platformách. Po ad Telebrity p ipravuje moderátorka ze serveru iDNES.cz, 

společn  s kolegy z bulvárního serveru Expres.cz, ve studiu televize Óčko, pro 

internetovou televizi Playtvak, což jsou všechno součásti portfolia mediální skupiny 

Mafra.  

Po ad se vysílá ve zhruba týdenní periodicit . Moderátorka každý díl začíná 

uvítáním, ve kterém explicitn  zmiňuje zam ení na „kauzy tohoto týdne“. Epizody ale 

server nezve ejňuje pravideln  v určitém dni a čase. Standardní díl aspiruje na stopáž 15 

minut, n které epizody jsou kratší nebo delší v ádu minut, ale je zde patrná tendence  

o zachování garantovaného času. Krom  samostatných díl  vydává redakce Playtvaka 

v mezičase také exkluzivní materiál Ěnap íklad sest ih rozhovoruě. Server je používá 

jako upoutávku, kterou m že ší it viráln , ale podle Konečného také jako samostatná 

videa, která mohou použít další média: „Ješt  d láme tzv. „vyst ihováky“, kdy 

jednotlivé kauzy z delšího po adu vyst íháme a nabízíme je potom k reedici. 

Konzumace uživatel  se zkracuje nehorázným zp sobem, takže cht jí do minuty 

všechno.“ [Wagner 2017] Tím se šéfredaktor Expres.cz dotkl specifického aspektu 



   

 

66 

  

internetových videí a zm n uživatelských návyk , popsaných v podkapitole 1.2 

Specifika videa na internetu. 

 Po ad Telebrity se stejn  jako Kafe s Jolanou nenatáčí p ed publikem, 

které na projevy host  a moderátora reaguje. Otázkou však z stává, jestli je pro 

internetového diváka taková kulisa ješt  zapot ebí. Nesetkáváme se s ní nejen v p ípad  

publicistických rozhovor  a talk show, ale prakticky nikde v tvorb  internetových 

televizí. ůngažovanost divák  se totiž posunula od pasivního k aktivnímu publiku. 

Takoví lidé místo sledování a komentování p vodní tvorby rad ji sami vezmou kameru 

a p edstavují divák m svou vlastní realitu a názory. [Orlebar 2012: ř1] 

Z výše uvedeného je z ejmé, že Telebrity spadají jak do vybraných žánr  

faktuální televize, tak do zábavní tvorby. To je standardní rozvržení pro formu 

magazínu, ale v dnešní dob  i pro po ady klasických televizních stanic. Telebrity tímto 

faktem splňují žánrovou definici současné talk show mnohem více, než takto avizovaný 

po ad Kafe s Jolanou na ůktuáln .TV, protože se jedná o zábavnou show, rozhovory 

s celebritami a reportáže mapující aktuální trendy a společenské d ní. [Orlebar 2012: 

47] 

  



   

 

67 

  

4.4 Zábavně – vzdělávací tvorba na příkladu vaření 

Poslední oblastí analýzy je faktuální tvorba s p esahem do vzd lávací oblasti. 

Internetové televize mají stejn  jako klasické televize obrovský potenciál vzd lávat  

a p itáhnout diváky ke sledování po ad , kde jsou fakta zpracována populární formou. 

Publicistická a dokumentární tvorba se od tohoto p ístupu liší p edevším v apelu na 

diváka, tj. v dokumentu nechává autor interpretaci obsahu na konzumentovi. Ve 

vzd lávacích po adech a jejich variacích ale jejich pr vodce p sobí jako mentor, který 

mnohdy divák m p ímo radí nebo na p íkladu pracovního postupu udává pokyny. 

Vzd lávací tvorba televizí se nemusí zabývat pouze historií nebo dalšími oblastmi 

vycházejícími ze školních osnov. M že velmi dob e reflektovat aktuální trendy ve 

společnosti a tím p ispívat ke všeobecnému pov domí nap íklad o společenských 

problémech. V takovém p ípad  jsou po ady spíše osv tové, a to zejména proto, že staví 

na principech investigativní publicistiky. Mnoho úsp šných formát  tohoto typu má ve 

svém portfoliu internetová televize Stream.cz. Bývalý noviná  komerční televize Nova 

Jan Tuna p ešel do Streamu v roce 2012 a dodnes zde má oblíbený a často kontroverzní 

po ad A DOST! Úroveň české gastronomie a potraviná ských výrobk , a zejména 

obecného pov domí o nich, se poda ilo zvýšit kucha i Romanu Vaňkovi v po adu Peklo 

na talíři, který dnes na Streamu pokračuje jako koncept nazvaný Jídlo s.r.o. 

Pravd podobn  nejv tší část populárn  – naučné tvorby internetových televizí 

zastávají po ady s dokumentárními prvky. Jedná se nap íklad o sérii Slavné dny, kterou 

pro televizi Stream p ipravuje Pavel Zuna, který jako reportér a moderátor prošel 

nejv tšími českými televizními stanicemi. Slavné dny jakožto po ad zam ený na 

historii se dočkal vlastní internetové stránky, n kolika knižních vydání, učitelé jej 

využívají jako multimediální obohacení své výuky, a k tomu jim pomáhá ada 

doprovodných materiál  jako metodika a pracovní listy pro žáky. Navíc se autorskému 

týmu Slavných dní poda ilo koncept aplikovat také na Slavné sportovní okamžiky Ěkteré 

se op t v nují historii, ovšem sportu a výjimečným výkon m v n mě; na marketingovou 

historii v po adu Slavné značky; a na úsp šné, ale neznámé Čechy v seriálu Slavní 

neznámí. 

Televizi Playtvak se pak da í p ibližovat sv t techniky v po adech Nevídáno, Jak 

se co vyrábí, Svět v číslech, neobjevená místa v Urban Exploration, Česká nej nebo 

Tajemná místa České republiky, a životní p íb hy v po adech Dramatické životy, 



   

 

68 

  

Pohnuté osudy či Novozélanský sen. Nakonec i ůktuáln .TV vyvíjí společn  se 

sponzory po ady, které divák m radí s financemi, bydlením, životním stylem, nebo 

upozorňují na technologické a sv tové novinky. Je tedy z ejmé, že nabídka televizí je 

v žánru populárn  – naučné tvorby opravdu rozmanitá. 

Po ady spadající do této kategorie mají r znou míru zábavnosti. Tím není 

myšlena humorná stránka po adu, ale jeho schopnost zapojit diváka do d ní a p edat mu 

informaci zábavnou formu. To je vlastní již d íve zmiňovanému trendu infotainmentu. 

V oblasti naučných nebo vzd lávacích po ad  se používá pojem edutainment. Podobn  

jako logicky nad azený pojem infotainment označuje edutainment propojení edukativní 

složky se zábavní Ěentertainmentě. Speciáln  u audiovizuálních d l se díky fenoménu 

edutainmentu da í výsledným po ad m vzd lávat diváka za využití prvk  zábavní 

tvorby, jako jsou senzačnost, rychlé tempo, atrakce, podmanivá hudba a narativizace. 

[Donnelly in Creeber 2015: 153] Toto spojení vzd lávání se zábavou nazývají n kte í 

auto i edinfotaiment [Bonner in Creeber 2015: 204] nebo také „v cná zábava“ (factual 

entertainment). [de Solier 2005: 466] 

Velká část faktuální Ěnefikčníě tvorby má v programu klasické televize místo 

p es den. Bonner [in Creeber 2015: 204] toto vysílací schéma nazývá jako „b žná 

televize“ Ěordinary tvě, i když se jako lepší p eklad jeví pojem denní televize Ědaily tvě, 

který používají další auto i. [Mittel, Hartley in Creeber 2015: 32, 205] Mnoho zábavn  

– vzd lávacích po ad  zapadá ve vysílacím schématu práv  do tohoto odv tví. Denní 

televizi charakterizuje p evaha zábavné tvorby, která má ale také p enést n jakou 

informaci. Mén  z etelné je podle Harleyho to, že se taková tvorba orientuje na činnosti, 

které lidé d lají Ěnebo dokonce musí d latě denn . [Harley in Creeber: 2015: 205] 

Spolu s tím, jak se fragmentuje publikum, také vysílací časy r zných po ad  se 

začínají m nit. Formáty p vodn  určené k vysílání p es den Ěkterými jsou typicky 

sout že, magazíny a kucha ské po adyě, získávají občas prostor v mnohem více 

sledovaném vysílacím čase. [Bonner, Mittel in Creeber 2015: 32, 204] ů práv  

kucha ské po ady jsou p íklad formátu, který spadá do takzvané denní televize, ale 

n kdy dostane šanci i jako samostatný žánr v hlavním vysílacím času. To potvrzuje  

i Hartley, podle kterého lineární denní televize v současné podob  v post-flow é e 

nep ežije. Ovšem její jednotlivé složky mají obrovský potenciál stát se samostatným 

druhem programu, a tedy i žánrem. [Hartley in Creeber 2015: 205–207] 



   

 

69 

  

Kucha ské show jsou tedy v klasické televizi nejčast ji součástí denní neboli 

b žné televize, proto také nejsou samostatným žánrem. Rozd líme-li české kucha ské 

po ady podle typologie výzkumnice Isabelle de Solier, zjistíme, že si vyp jčují prvky ze 

žánr  docu-soaps (Kamu ve Vietnamu na ČTě, reality shows ĚProstřeno na TV Prima), 

renovačních po adech ĚAno, šéfe! na TV Primaě a dokonce sout žích ĚMaster Chef na 

TV Nova), nebo melodrama. [de Solier 2005: 465] 

Role jídla a va ení se tedy dnes už zd razňuje v mnoha po adech, Orlebar ale 

zd razňuje, že vše začalo jako nápad vzd lávat televizní diváky: „Bylo to nicmén  v 70. 

letech, kdy odd lení pro celoživotní vzd lávání v BBC uvedlo na obrazovky první 

televizní kurz va ení Delie Smithové. Po ad byl doprovázen instruktážní kucha kou 

s recepty, včetn  toho, jak dokonale uva it vajíčka, a pokrýval vše, co kucha -začátečník 

pot ebuje v d t, aby úsp šn  uva il pro rodinu a p átele.“ [Orlebar 2012: Řř] Česká 

televizní scéna prošla obdobím učení základních kucha ských postup  o desetiletí 

pozd ji, a stále m žeme takové po ady najít i v nabídce internetových televizí Ěnap . 

po ad Kuchař ví na Stream.cz). 

Orlebar ale zd razňuje, že z televizního va ení se ve 21. století stal kucha ský 

cirkus s celebritami. [Orlebar 2012: Řř] Fenomén známých osobností, které se často 

v hlavním vysílacím čase d lily o své recepty a kucha ský um, se však pomalu vytratil, 

a trend s celebritami se otočil. Známými osobnostmi se nyní stávají odborníci Ětj. 

profesionální kucha iě, kte í u divák  mají autoritu k p edávání svých znalostí  

a zkušeností, a televize jim proto daly prostor a čas k vlastnímu po adu. V Česku se 

takovými celebritami po uvedení po ad  na klasických televizních stanicích stali 

nap íklad Filip Sajler a Ond ej Slanina – šéfkucha i z po adu Kluci v akci ĚČeská 

televizeě, Zden k Pohlreich po sérii Ano, šéfe! ĚTV Primaě, nebo t eba italský kucha  

Emanuele Ridi (S Italem v kuchyni, taktéž TV Primaě. 

Gastronomické po ady jak na internetu, tak v klasických televizích ve 

skutečnosti nejvíce čerpají ze žánru reality tv19. Pro n j je charakteristická práce 

s realitou tak, aby výsledný po ad dosáhl maximální hodnoty zábavnosti za použití 

dokumentárních postup . ůť už diváci hledají možnost jak se naučit va it, nebo se  

u kucha ské show cht jí jenom pobavit, internetové televize reflektují vzestupný trend 

                                                 
19

 Nezam ňovat s pojmem reality show, u které je realitou um le vytvo ená situace s účelem 
vyprovokovat senzaci. Reality show jsou v tomto sm ru zábavnou tvorbou, hraným dokumentem a n kdy 
i sout ží, zatímco reality tv označuje pouze „televizi reality“, tj. základ faktuální televize. 



   

 

70 

  

televizního va ení, a mají proto ve svých programových nabídkách n kolik zábavn  – 

vzd lávacích gastronomických formát .

 

4.4.1 Šéfkuchařovy recepty na Aktuálně.TV 

Po ad Šéfkuchařovy recepty p edstavuje kucha e a šéfkucha e z r zných podnik  

a jejich osv dčené recepty, které v dané restauraci nabízejí host m. Objevují se zde 

nejen profesionálové ov nčení kuliná skými ocen ními, ale také kucha i nebo cukrá i 

z mén  vyhlášených podnik . V každé epizod  p edstaví kucha  svou restauraci  

a vybraný recept, jehož výrobní postup pak sledujeme s pat ičným komentá em, a na 

záv r se zrekapitulují pot ebné ingredience. Naprostá v tšina recept  je unikátní  

a p ibližuje divák m mén  známé suroviny, nebo složit jší kucha ské postupy. 

Šéfkucha i ale ve videích nabádají, aby se lidé takové recepty nebáli vyzkoušet,  

a p ípadn  p išli originální variantu vyzkoušet do p íslušné restaurace. 

 

Obrázek 16 – Úvodní stránka po adu 

 

Zdroj: Aktuálně.TV 



   

 

71 

  

 Po ad se vysílá již 2,5 roku v kuse a vznikl p vodn  pro magazín Ego! Pro 

internetový formát je taková kontinuita velmi netradiční, uvážíme-li jak rychle 

informace na internetu v digitálním v ku zapadnou. Za dobu vysílání zm nily 

Šéfkuchařovy recepty dvakrát zn lku a pouze jednou autora. Za vytvá ením videí stojí 

v tuto chvíli Petr Šoukal, který je stejn  jako jeho p edch dce gastronomický noviná . 

Jak už bylo uvedeno výše, ůktuáln .TV t ží z redaktor  pracujících pro další projekty 

vydavatelství Economia, a také v tomto p ípad  platí, že Petr Šoukal je primárn  

noviná em na serveru IHNED.cz. 

Economia také využívá ůktuáln .TV jako videoserver, na kterém se kumulují 

jak video obsahy doplňující jednotlivé články, tak po ady internetové televize. Situace 

s po adem Šéfkuchařovy recepty je tedy zajímavá v tom, že se video objeví hned na 

dvou platformách vydavatelství Economia. U internetového deníku je celý p ísp vek 

složen pouze z titulku, perexu v bodech a vloženého videa. Oproti tomu, jak je  

u zpravodajských web  zvyklostí, nedoplňuje video psaný text, ale je základem celého 

p ísp vku. Mezi zpravodajským p ísp vkem na serveru IHNED.cz a stránkou celého 

po adu Šéfkuchařovy recepty ale neexistuje p ímé provázání v podob  jednoho 

odkazového tlačítka, a pro čtená e Ěrespektive divákaě je tak prakticky nemožné zjistit, 

že jde o součást programové nabídky internetové televize ůktuáln .TV Ěviz Obrázek 1Ř 

na následující stran ě. 

N která videa Šéfkuchařových receptů je možné najít na nesouvisejících webech 

a také na videoportálu YouTube. Jedná se o prvotní díly, které na zmiňované stránky 

nahrál sám p vodní autor Zden k Bašus. Vždy u nich uvádí také originální stránku pro 

kterou byly vytvo eny, tedy ůktuáln .TV. Videoreportér Bašus si tak vlastn  vytvá í 

také svojí vlastní značku, p estože jako autor videí pracuje v Economii již na jiných 

tématech, než je gastronomie.  



   

 

72 

  

Obrázek 17 – Šéfkucha ovy recepty na zpravodajském webu IHNED.cz 

 

Zdroj: IHNED.cz 

Na rozdíl od jiných zkoumaných po ad  se ale v úvodu, v záv ru, ani v popisu 

videa nedozvíme, kdo na celé epizod  pracoval. Lze tedy p edpokládat, že p vodní 

autor Zden k Bašus stejn  jako současný autor Petr Šoukal plní jak roli dramaturga, tak 

také kameramana, st ihače a publicisty. To je fenomén, který umožňuje technologická  

a uživatelská konvergence a u videa na internetu je takový p ístup b žný. Ostatn  



   

 

73 

  

aktuální tv rce po adu Šéfkuchařovy recepty Petr Šoukal také pracuje na jiných videích 

pro ůktuáln .TV, nefunguje tedy jako redaktor televize či zpravodajského serveru 

IHNED.cz, ale spíše jako samostatný člen celého multimediálního systému. 

Skutečnost, že se epizody Šéfkuchařových receptů propagují také na stránkách 

internetového deníku, značn  ovlivnila výslednou stopáž videa, která dosahuje pouze 

n kolika minut. Jednotlivé díly po adu se pohybují v rozmezí od jedné do čty  minut. 

Video tak zaujme i čtená e zpravodajského webu, který takový obsah primárn  nehledá. 

Naopak pro gastronomického fanouška m že být taková stopáž velmi krátká, protože by 

ocenil další informace nap íklad o osobnosti kucha e, nebo jeho restauračním zázemí.  

Pochopiteln  se délka epizod ídí také tím, že jde pouze o jeden recept a jeho 

výrobní postup. Krom  úvodního a záv rečného slova šéfkucha e nejsou ve videu žádné 

prostoje, které klasické kucha ské show využívají k rozhovoru s aktérem, nebo jiné 

zábavné složce. Zároveň jsou všechny díly po adu natočeny synchronn , tedy že se 

obraz i zvuk shodují a video není dodatečn  opat eno další zvukovou složkou. Divák tak 

slyší a vidí mluvit pouze šéfkucha e, což vylučuje možnost zkombinovat práci 

šéfkucha e s rozhovorem, nebo dalšími entertainizačními prvky. Formát Šéfkuchařovy 

recepty je tedy v tomto sm ru více vzd lávacím po adem, protože divákovi vysv tluje 

postup, jak docílit pokrmu jako z restaurace, a zároveň milovník m jídla ukazuje trendy 

v gastronomii a doporučuje podniky hodné návšt vy, bez zbytečného zezábavňování  

a snaze o senzaci. 

Po ad za celou dobu vysílání nezm nil sv j koncept. Nové epizody p ibývají do 

internetové televize vždy ve st edu. Jde tedy o nejpravideln jší po ad z dosud 

zkoumaných v této práci. Server IHNED.cz jednotlivá videa poté p ebírá se šestidenním 

zpožd ním, to v praxi znamená, že divák internetové televize epizodu uvidí d íve, než 

by na ni narazil jako čtená  internetového deníku. 

Zn lka po adu uvádí dv  základní motta po adu: „Recepty – jednoduché, 

unikátní, chutné“ a „Tipy a triky – usnadníme vám p ípravu pokrm “. Šéfkucha i se 

tedy divák m snaží va ení p iblížit jako jednoduchou činnost a praktickou ukázkou 

p edvést, že i zdánliv  luxusní pokrmy mohou být jednoduché na p ípravu. Práv   

u složit jších recept  a postup  kucha i vysv tlují tipy a triky, jaké laik nezná. 

Vzd lávací složka po adu je tedy napln na, ale zábavnou složku prakticky tvo í pouze 



   

 

74 

  

multimediální podoba pracovního postupu, tj. možnost konzumovat obsah 

v audiovizuální podob , která uživatele médií p itahuje nejvíce. [Moravec 2016: 13, Ř7] 

Koncept po adu Šéfkuchařovy recepty tedy stojí pouze na kucha ích. ůutora 

videa nevidíme, ani neslyšíme žádný jeho komentá . Hlavní roli hraje p íprava jídla  

a zkušenost šéfkucha e, který se ji snaží p edat dál. Šéfkucha i jsou lidé nezvyklí na 

kameru, a proto je ve videích místy vid t jejich nervozita. Zapadá to ale do konceptu, že 

se na obrazovkách objevují „lidé z lidu“, jejichž prožitek bude velmi podobný tomu, 

jaký má divák, tj. obyčejný člov k. To je zásadní pro takzvanou denní televizi Ěordinary 

tvě. V tšinou se v takových po adech ale ješt  objevuje moderátor nebo odborník, který 

d ní komentuje a profesionalizuje. V Šéfkuchařových receptech není moderátor a roli 

odborníka hraje sám kucha . [Hartley in Creeber 2015: 206] 

Zobrazování „obyčejných lidí“ v po adech takového typu odkazuje k fenoménu 

produživatel  a youtuber  – obyčejní uživatelé internetu se začnou podílet na tvorb ,  

a p edávají tím své zkušenosti dále. Pro dnešního konzumenta médií je p ejímání názor  

a rad od „člov ka z lidu“ mnohem p ístupn jší, než získávání takových informací od 

odborník , kte í jsou v médiích neustále prezentováni. P estože šéfkucha  není laikem 

ve svém oboru, je nezkušeným hráčem p ed kamerou a jeho projev je tedy autentičt jší, 

než u zkušené kucha ské celebrity. Využití neznámých osobnostní je typické pro 

dokumentární snímky, které spadají stejn  jako kucha ské po ady pod faktuální tvorbu.  

Kucha i mohou své vystoupení v po adu využít zároveň jako vlastní promo  

a tedy také jako marketingový nástroj pro svou restauraci. [Bonner in Creeber  

2015: 205] Protože va í p ed zraky diváka konkrétní pokrm z jídelního lístku restaurace, 

p ibližují nejen svoji činnost, ale zároveň ukazují i výrobní prostory podniku, kam se 

návšt vník za normální okolností nedostane. P estože to není hlavní cíl po adu, v rámci 

dokumentární tvorby p edá zachycené prost edí divákovi další informace tak, aby si 

z nich mohl vytvo it komplexní obraz o nabízených službách v dané restauraci. 

Jak dokládá výzkum z Velké Británie, p estože mnoho divák  vidí kucha ské 

show p edevším jako zábavu, 1ř % divák  se z po ad  opravdu učí va it, a dokonce 30 

% uvedlo, že by televizní kuliná ský po ad za tímto účelem sledovali. [de Solier 2005: 

46Ř] Vzd lávání v t chto po adech neplní jenom funkci individuálního zvyšování 

kvalifikace, ale p edevším p edává sociální a kulturní znalosti. V p ípad  

Šéfkuchařových receptů platí, že vzd lává své diváky, a to jak ve form  samotného 



   

 

75 

  

pracovního postupu, tak i díky p idaným komentá m a tip m kucha  pro co nejlepší 

výsledek. Navíc tato činnost nese sociální kapitál, když diváky provádí r znými typy 

podnik , ukazuje kucha ky i kucha e, a učí vnímat jídlo nejen po praktické stránce, ale 

také po estetické. [de Solier 2005: 47ř] 

Kuliná ské po ady se také často zabývají výhradn  vyšší gastronomií, kterou si 

obyčejný konzument standardn  nedop ává, nebo nižší gastronomií, která nejčast ji 

radí, jak uva it levn . Šéfkuchařovy recepty spojují oba typy gastronomie – na jedné 

stran  p edstavují recepty kucha  z restaurací, které drží prestižní ocen ní Michelinská 

hv zda, a v takových p ípadech jde podle motta ze zn lky o unikátní pokrmy. Na druhé 

stran  se stejn  často v po adu objevují recepty na klasické, obyčejné, nebo nenáročné 

jídlo, které ale šéfkucha i ozvláštní, nebo prozradí tip, jak jeho p ípravu zvládnout lépe. 

Tím po ad spojuje historickou podobu kuliná ských show – naučit diváky va it – se 

současným trendem – být originální. [de Solier 2005: 475] 

Stejn  tak jako se v každé epizod  m ní recept a jeho kucha , prom ňuje se také 

prost edí, ve kterém se video odehrává. To je vcelku typické pro snímání dokument  

nebo reportážních záb r . I v p ípad , že se n kte í kucha i vyskytují v po adu 

opakovan , vždy se m ní alespoň recept, který p ipravují. Nehrozí tedy, že by se divák 

setkal s rutinním opakováním d je. P esto se u po adu vzd lávacího charakteru 

vyskytuje pevný bod na konci každé epizody, kdy se zopakují základní body 

p edchozího postupu, v p ípad  Šéfkuchařových receptů tedy konkrétní ingredience na 

uva ení receptu. 

Formát Šéfkuchařových receptů tedy splňuje specifika internetového videa svou 

stopáží a umíst ním na více platformách. Vymyká se ale svou velmi jednoduchou 

formou, když neobsahuje žádné zábavné prvky, jako je angažmá celebrit, dramatické 

situace, nebo prvek sout žení. [Orlebar 2012: ř1, ř6] Po ad tedy nepochybn  spadá do 

faktuální tvorby, zábavná složka je ale upozad na na úkor vzd lávací funkce, která je 

divákovi p edávána formou dokumentárního autentického záznamu. Výsledný produkt 

ší í vydavatelský d m na dvou platformách, jako samostatný po ad v internetové 

televizi a jako doprovodné video u článku zpravodajského serveru. 

 



   

 

76 

  

4.4.2 MENU domů 

Po ad MENU domů pat í mezi stálice programové nabídky televize Stream. 

Zároveň je ale jedním z mnoha gastronomických po ad , které mají na nejv tší 

internetové televizi r zné podoby. Unikátním konceptem byly t i hrané po ady Žrouti, 

Vaříme s Mírou a Luxus na talíři, které využily kucha ské prost edí pro dramatické 

scény Ětj. melodrama podle de Solierové [2005: 465]ě. V současné chvíli vysílá Stream 

ješt  kuliná ský po ad s tipy pro začátečníky Kuchař ví, nebo popularizační dokument 

Jídlo s.r.o. 

MENU domů tvo í kucha ka Veronika Kokešová alias Koko, která p vodn  

začínala jako blogerka. Pom rn  rychle se jí poda ilo stát se zároveň videoblogerkou  

a také známou osobností, když od roku 2012 tvo í svá videa pro televizi Stream. Koko 

je d kazem uživatelské konvergence, když jako produživatel využila rozmachu 

participativní kultury a sama se začala podílet na vytvá ení digitálních obsah . Videa 

s recepty sleduje po celých p t let v pr m ru sto tisíc návšt vník  internetové televize, 

což je ojedin lé prvenství v internetové tvorb . 

Autorka tedy v digitální kultu e funguje jako st ihačka, režisérka a publicistka, 

která zároveň své projekty p edává divák m na více platformách Ěblog a internetová 

televizeě, a pro televizi Stream také vytvá í n kolik vzájemn  provázaných formát . 

Každý z nich je specifický mírou zábavnosti – Koko Food je docusoap, sout ž je 

Vaříme společně, a nejvíce vlastní invence najde divák v Menu podle Koko a Menu 

v sezoně Ěviz Obrázek 1řě. Práv  poslední dva formáty spolu s p vodním konceptem 

MENU domů jsou krom  zábavné faktuální tvorby také typem vzd lávacího po adu. 

Obrázek 18 – MENU dom  a další po ady od Koko 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Stream.cz 



   

 

77 

  

 Po ad MENU domů se skládá ze dvou částí. V první úvodní a kratší části 

p edstavuje autorka určitou restauraci a vybrané pokrmy z jídelního lístku. Krom  

popisu jídla hodnotí autorka chuť, vzhled a uvádí také cenu, za kterou návšt vník 

restaurace pokrm dostane. Tu pak používá ke srovnání v druhé části. V první části je 

nasnímán p edevším interiér restaurace a poté sama Koko, jak ochutnává vybrané jídlo. 

Takový vzhled videa je dnes naprosto b žný u takzvaných vlog  neboli video blog , 

kde autor natáčí své denní aktivity a videa pak umí zpravidla na videoserver YouTube. 

Z jiného pohledu m že první část epizody MENU domů odpovídat žánru docusoap, 

protože jako observační dokument se zam uje na osobu kucha ky Koko. Natáčení 

konzumace v restauraci a hodnocení jídla m že být potenciální situací s emotivními 

scénámi. [Korda 2013: 55] 

Druhá část každé epizody MENU domů je jádrem celého po adu. Jeden 

z recept , které kucha ka Koko ochutnala v restauraci, poté vždy realizuje sama ve své 

domácké kuchyni. Celý pracovní postup je vykládán jako instruktáž, ale oko en ná 

vtipem a komentá i autorky. Její vystupování je velmi neformální, což zvyšuje 

d v ryhodnost po adu a možnost ztotožnit se s hlavní hrdinkou. Nejen že Koko uva í 

jídlo z restaurace, ale dává divákovi tipy, jak pokrm vylepšit, nebo si postup usnadnit. 

Na konci druhé části a celého dílu zopakuje autorka za pomoci grafiky celý recept  

a vypočítá jeho finanční náročnost, kterou pak srovná s cenou podávaného jídla 

v restauraci. 

Celá druhá část epizody se natáčí u kucha ky doma, v obyčejné kuchyni. To je 

zásadní pro kuliná ské po ady, které se snaží p edat divákovi know how, jak 

v domácích podmínkách vytvo it jídlo, které bude p sobit jako to z restaurace. Taková 

intimita, která se snaží navodit pocit, že se akce odehrává p ímo v kuchyni nebo 

obývacím pokoji diváka, je typická nap íklad pro žánr talk show. [Korda 2013: 48] 

Koncept obyčejného a levného va ení, respektive srovnávání ceny za restaurační  

a domáckou variantu receptu, proslavil na české mediální scén  nap íklad redaktora TV 

Nova Láďu Hrušku. 

Za po adem stojí krom  kucha ky a současn  režisérky a st ihačky Koko také 

kameraman, a jak je to u televize Stream b žné, tak i dramaturg a šéfproducent. V tomto 

sm ru se tedy televize Stream podobá produkci v klasických televizních stanicích. Na 

rozdíl od Playtvaka a ůktuáln .TV také Stream uvádí všechny osoby, které se na 

vytvo ení po adu podílejí, do popisu videa. Nebylo tomu tak ale od začátku vysílání, 



   

 

78 

  

v p ípad  MENU domů až od roku 2014. Dramaturg a producent se za dobu vysílání 

nevym nili, naopak kameramani se často st ídají. I p es to si ale po ad zachovává stejný 

styl natáčení a typy záb r , které protagonistka a zároveň st ihačka uzp sobí své 

p edstav . 

Zp sob snímání kombinuje asynchronní a synchronní zvuk, a to zejména proto, 

že výroba receptu trvá reáln  delší čas, než kolik má jedna epizoda. Proces výroby je 

proto sest íhaný a dopln ný o asynchronní komentá e, které zpravidla vysv tlují, čeho si 

má divák všimnout na detailních záb rech. Ostatní záb ry už jsou ve velikosti polocelek 

a jsou statické – z jednoho nem nného úhlu zabírá kamera kucha ku a pracovní plochu. 

Pro kucha ské po ady je typické oslovování diváka v čelním záb ru, který navozuje 

iluzi osobní konverzace.  

Obrázek 19 – Koko vítá diváky ve své kuchyni 

 

Zdroj: Stream.cz 

Po ad MENU domů se vysílá po celých p t let každý týden. Taková pravidelnost 

je typická více pro lineární televizi, nelineární proud internetových televizí se ale 

v poslední dob  této charakteristice skladby programu v klasických televizních stanicích 

p ibližuje. Krom  toho kucha ka Koko publikuje všechny své recepty na blogu, který 

neustále udržuje, jezdí va it na r zné kucha ské festivaly a farmá ské trhy, po ádá 

kucha ské kurzy, d lá osv tu o základech va ení a propaguje sezónní suroviny, to vše 

pod dohledem kamer televize Stream. Producentský tým nevyužívá k propagaci 



   

 

79 

  

následujících dílu teasery, jako je tomu nap íklad u p edchozí kategorie talkshow, ale 

zato často operuje s bonusovými videi, které vydává ve stejný čas, jako hlavní video. 

Tak jako kucha i v Šéfkuchařových receptech mohli po ad využít pro své promo, 

stejn  tak postupuje i po ad MENU domů. Činí tak na dvou úrovních. P vodn  málo 

známá kucha ka a blogerka si prvním video po adem ud lala takové promo, které ji 

následn  umožnilo začít natáčet další stejn  hojn  sledované koncepty pro stejnou 

televizi. Mimo obrazovky jí popularita u konzument  gastronomických po ad  

umožnila usp t také s prodejem svého jídla na farmá ských trzích a rozjet vlastní 

byznys. Ob  činnosti se také staly p edm tem dalších koncept  navazujících na MENU 

domů Ěnap . Koko Food). Krom  toho, „cooking show je pro televize dobrá z hlediska 

product placementu.“ [Bonner in Creeber 2015: 205] Po ad MENU domů m že t žit 

z prodávání reklamního místa prodejc m potravin, ale také kuchyňského vybavení. Na 

Obrázku 20 lze v pravém horním rohu vid t ze zákona povinné logo, které upozorňuje 

na umíst ní product placementu. Ve videích pak vidíme nap íklad prodejce Koloniál, 

Makro a další, kte í jakožto plátce reklamy významn  p isp jí k výd lečnosti po adu. 

Zásadní koncept MENU domů, tedy prozrazování recept , dodržuje Koko celých 

p t let vysílání a ješt  o n co déle na svém blogu, kde s tímto nápadem začínala. 

Z po adu je patrná snaha naučit společnost vychutnávat si gastronomii a nevnímat 

va ení pouze jako nutnost. Tento trend navyšování d ležitosti jídla a kultury stravování 

zasáhl českou společnost v podobné dob , kdy Koko p išla na trh se svým blogem  

a video po adem na Streamu. Kucha ka seznamuje diváky se zajímavými restauracemi 

hodnými návšt vy, a následn  va í tak, aby stejný postup zvládl úpln  každý, a apeluje 

na diváky, že je možné stravovat se doma stejn  jako v luxusní restauraci. První část 

po adu je tedy osv tová, druhá dokonce více vzd lávací. 

P esto nelze po ad MENU domů považovat za zábavn  – vzd lávací tvorbu. Na 

rozdíl od Šéfkuchařových receptů, které používají reportážní a dokumentární styl, je 

MENU domů více zábavou, a proto se adí do žánru reality tv. Tato oblast faktuální 

tvorby je pravd podobn  nejvíce hybridní, je pro ni tedy typické p ekračování 

žánrových hranic. Pro reality tv je typická rezignace na autentičnost a edukativnost 

dokumentu, a divákovi p ináší spektákl každodennosti a d raz na performanci identity. 

[Orlebar 2012: 96] Vzd lávací složka a reality tv se však nutn  nevylučují, a to zejména 

díky d íve zmiňovanému pojmu edutainment. Zábavnost prostoupila tém  všechny 

televizní žánry, a proto také faktuální zábavná tvorba m že stále nést zám r vzd lávat 



   

 

80 

  

diváka. Takovou oblast reality tv nejvíce vystihuje pojem, který používá švédská 

profesorka Annette Hill – v cná zábava Ěfactual entertainmentě, nebo také populárn  – 

faktická tvorba. [Hill in Creeber 2015: 161 – 162] 

Podle Hillové lze reality tv rozlišit na dva základní typy podle p ístup  k realit . 

První z nich natáčí už existující situaci a problém. Ve druhém p ípad  se vytvá í 

„realita“ pro pot eby po adu Ětj. um le vytvo ené prost edí založené na reálném život  

jako nap íklad v reality showsě. [Hill in Creeber 2015: 162] Po ad MENU domů stojí na 

pomezí obou p ístup . V první části totiž ukazuje realitu restaurací a tedy p irozen  

existující prost edí. V druhé části po adu p evede kucha ka zaznamenanou realitu do 

prost edí domácí kuchyn  a pro pot eby natáčení pokrm um le zinscenuje Ěum le 

nap íklad proto, že by kucha ka takové jídlo v určitý den za normálních okolností 

neva ilaě. Kucha ka Koko v tu chvíli ale není vytržena ze své reality, jako nap íklad 

účastníci sout ží nebo reality show. Va í ve své kuchyni, tedy ve svém p irozeném 

prost edí, používá osobn  vyzkoušené postupy, ale simultánn  s va ením mluví nahlas  

a komentuje postup práce. MENU domů tedy kombinuje oba p ístupy reality tv, což 

ovlivňuje pozitivn  autenticitu po adu i jeho zábavnost. 

Reality tv také velmi často zahrnuje interaktivní obsah – nap íklad mobilní 

aplikace nebo související webové stránky. [Hill in Creeber 2015: 162] Koko takto 

postupu od počátk  své tvorby, a v praxi byl postup opačný. Nejprve založila psaný 

blog, ke kterému se postupn  p idala multimediální složka. V tuto chvíli po ad 

v internetové televizi doplňuje psaný text na blogu, kde kucha ka slovn  popisuje 

postup receptu a p idává op t další informace, které nezazn ly ve videu. To je typický 

znak transmediálního vypráv ní v televizní produkci. [Clarke 2013] Vyúst ním takové 

transmediality je v postmoderní é e konvergence nap íklad to, že tišt ná kucha ská 

kniha autorky MENU domů obsahuje u každého receptu takzvaný QR kód, pomocí 

jehož naskenování chytrým telefonem se čtená i knihy ukáže video postup na internetu. 

Konkrétn  kuliná ská show je podle ůnnette Hillové typ lifestylové reality tv 

 [in Creeber 2015: 162]. „Podstatou lifestylového programu je zahrnutí obyčejných lidí 

a jejich obyčejných každodenních zájm  Ějako jsou zahraničení, gastronomie, móda, 

zvelebování domovaě do po adu za účasti odborník , kte í p etransformují obyčejné 

v ci na výjimečné.“ [Hill in Creeber 2015: 174] Kucha ka Koko v p ípad  MENU domů 

zastupuje roli odborníka, protože je profesionálkou v oboru. Současn  ale p sobí jako 



   

 

81 

  

„obyčejný“ člov k, protože stejn  jako ostatní zákazníci navštíví restauraci a va í doma, 

nikoli v profesionální kuchyni. 

Pokud nahlédneme na kucha skou show jako na samostatný žánr, podle r zných 

autorek zabývajících se rolí gastronomie v médiích existují 3, respektive 4 typy po ad . 

První jsou po ady s domácí instruktáží amatérských kucha , ve druhém typu účinkují 

profesionální kucha i a t etí spojuje cestopis a va ení. Čtvrtý a nejnov jší typ 

kucha ského po adu je „avantgardní“, který se n jakým zp sobem více vymyká reality 

tv. [Burianová 2014: 23–24] Koko dokázala spojit první t i vyjmenované „žánry“ 

kuliná ských po ad  – nejprve začínala jako neznámá domácí kucha ka, která natáčí 

instruktážní videa. Postupem času se z ní stala známá osobnost a profesionální 

kucha ka, která se ale stále v nuje domácímu va ení Ětj. va í v obyčejné kuchyniě. 

V n kterých epizodách MENU domů za jídlem a vyhlášenými restauracemi cestuje, 

nap íklad do Velké Británie. Nejedná se však vždy o ochutnávání lokálních specialit  

a cestopis popisující další reálie zahraniční cesty. Návšt va v zahraničí pro Koko vždy 

slouží stejnému účelu, jako návšt va tuzemských restaurací, tj. vybraný recept ukázat 

nejd íve v profesionálním pojetí a poté ho uva it v domácím prost edí a naučit jeho 

p ípravu také diváky. 

MENU domů je tedy formát specifický tím, jak se vyvinul. Nejd íve koncept 

začínal v psané form  na blogu a poté jako videolog, ze kterého se stal plnohodnotný 

po ad. Proto si také zachovává standardní stopáž videa na internetu v ádu minut. Pro 

internetovou televizi Stream je popsaný postup unikátní nejen v p ípad  MENU domů, 

ale z hlediska historie Streamu i u dalších po ad , jejichž protagonisté se rekrutovali 

z p vodního videoserveru s rozhraním pro uživatelská videa. Klasické televize musejí 

v tomto sm ru transmediálního vypráv ní jít opačným sm rem. Nejprve musí vzniknout 

produkční idea formátu do vysílání a ten se posléze doplňuje o další p íb hy, 

publikované na webu. P etékání mediálních text  je krom  ambiciózních projekt  také 

často využívané v lineární „denní televizi“. [Korda 2014: 25] Z toho žánru se kuliná ské 

show vyvinuly do dnešní podoby, kdy m žeme uvažovat o tom, že by se také mohly stát 

svébytným žánrem. 

Po ad kombinuje n kolik možných postup  p i tvorb  reality tv a svým 

zam ení na oblast gastronomie tak spadá do oblasti lifestylové faktuální tvorby. 

Protože MENU domů používá mnoho zábavních a interaktivních prvk , nem že být 

pouhým dokumentárním snímkem, který pomocí instruktáže vzd lává diváka v oblasti 



   

 

82 

  

kucha ského um ní. Do oblasti v cné zábavy zapadá i aspekt finančních náklad  na 

zhotovení receptu, který uzavírá každou epizodu. Samotné porovnávání cen 

v profesionálním a domácím vyhotovení je popularizační až senzacechtivý prvek, který 

p itáhne divákovu pozornost díky značným rozdíl m mezi obojími náklady. Nakonec si 

po ad jakožto série vyp jčuje základní p edpoklad hrané seriálové tvorby, což odpovídá 

současnému trendu prolínání fikční a faktuální televize a to zejména ve velmi 

hybridizovaném žánru reality tv. 

 

  



   

 

83 

  

Závěr 
Pot eba distribuovat audiovizuální obsahy dalšími kanály k divák m vedla 

v souladu s teorií konvergence a prom nami mediálního pr myslu k rozmachu videa na 

internetu a vzniku internetových televizí. Tuto platformu i nadále čeká rozsáhlý vývoj. 

Už nyní lze ale íci, že existence internetových televizí ovlivnila produkci tradičních 

televizních společností i dalšího internetového obsahu. Principy tvorby internetových 

televizí však vycházejí z pevných základ , které nastolila klasická televizní produkce. 

Diplomová práce p edstavila tvorbu t í nejv tších internetových televizí v České 

republice aplikováním teorie konvergence na českou mediální scénu, a rozborem 

programové nabídky v kontextu žánr . Každá ze t í sledovaných internetových televizí 

je unikátní jak z hlediska historického vývoje, tak také fungováním v rámci svého 

vlastníka. Pro televize Playtvak a ůktuáln .TV, které vlastní mediální domy Mafra  

a Economia Ěv tomto po adíě je společné, že se na tvorb  podílejí zároveň zam stnanci 

redakcí. Televize Stream naopak využila fenoménu uživatelské konvergence  

a profesionálními tv rci se stali p vodn  neznámí aktivní uživatelé internetu, takzvaní 

produživatelé. V její produkci se však nyní také začíná využívat zam stnaneckého 

kapitálu vlastníka, kterým je český internetový gigant Seznam.cz. Poté, co Seznam 

založil vlastní zpravodajskou redakci vytvá ející relaci Seznam Zprávy, noviná i ze 

zpravodajského webu se nov  podílejí na p ípravách a vysílání internetové televize, 

stejn  jako je tomu v p ípad  televizí ůktuáln .TV a Playtvak. 

Sledované televize se ale liší p edevším programovou nabídkou. Televize 

Stream nabízí širokou škálu po ad  od hrané tvorby, p ed publicistiku, reality tv, až po 

dokumentární tvorbu. ůktuáln .TV je po vzoru svého nejúsp šn jšího projektu DVTV 

spíše publicistickou televizí. V jejím programu se objevuje pouze n kolik málo po ad  

fikční tvorby, a to navíc v podob  politické satiry, která také vychází z publicistického 

stylu. ůktuáln .TV jako jediná zatím nep išla s konceptem internetového seriálu, na 

druhou stranu ale nadále rozvíjí nezávislý projekt DVTV, který označuje jako webovou 

televizi ve ejné služby, v čemž je možné spat ovat p ibližování tvorb  ve ejnoprávní 

České televize. Televize Playtvak nabízí dv  složky programu. První z nich je takzvaná 

pomalá televize, slow TV, která p evádí celosv tový fenomén dlouhého lineárního 

vysílání do českého prost edí webového vysílání. Druhou složkou Playtvaka je vlastní 

tvorba, kterou tvo í redakto i a reporté i p idružených web  pod vydavatelstvím Mafra, 

a nov  také výhradn  televizní produkční tým, který pracuje na tvorb  nového 



   

 

84 

  

internetového seriálu Single Lady. Z výše uvedeného plyne potvrzení rozmanitosti 

tvorby internetových televizí, která vychází z korporátní, socio-funkcionární  

i uživatelské konvergence. 

ůnalytická část práce potvrdila, že tvorba internetových televizí je odlišná 

v d sledku platformy, na kterou je výsledný obsah umíst n. Zjevn  m itelným 

aspektem je stopáž, která se u po ad  na internetu p izp sobila specifik m chování 

konzument . Uživatelská konvergence zp sobila, že formáty internetových televizí 

z ídka p esahují délku 15 minut, kterou je pr m rný divák ochotný v novat videu na 

internetu. Specifika internetové konzumace, tedy zejména praxe nelineárního vysílání, 

umožnily jednotlivým epizodám po ad  využívat prom nlivou stopáž. Navíc se oproti 

klasickým televizím liší internetové tv v pravidelnosti, respektive nepravidelnosti 

publikování svých obsah . Internetové televize také pracují jinak s reklamou  

a zacílením divák , což je krom  existence nových médií d sledek fragmentace publika. 

Volnost internetové tvorby je v neposlední ad  zp sobena tím, že dosud neexistuje 

komplexní regulace audiovizuálního obsahu na internetu a s ohledem na rychlý vývoj 

této oblasti je možné, že ani znormalizování nových zp sob  distribuce obsahu 

nepostihne všechny dostupné metody. 

Specifika internetu jakožto distribuční platformy tedy ovlivnila podobu po ad  

internetových televizí. ůnalýza však potvrdila i druhou část výzkumného problému, 

tedy že na tvorbu internetových televizí má dopad také paralelní proces žánrové 

prom ny celého pr myslu. Vymezení žánr  a jejich charakteristik není jednotné, a proto 

je p ekračování žánrových hranic b žným jevem v jakékoli um lecké tvorb . Díky tomu 

vznikají originální projekty a celkové vnímání žánr  se posouvá i nap íklad vzhledem  

k aktuálním diváckým preferencím. Na konkrétních p ípadech seriálové tvorby, talk 

show a zábavn  – vzd lávacích formát  vysílaných na portálech Stream, Aktuálně.TV  

a Playtvak k dubnu roku 2017 jsou rozebrány sémiotické, narativní a obrazové postupy, 

které jednotlivé žánry používají. Komparační analýzou po ad  Semestr, A bude hůř, 

Kafe s Jolanou, Telebrity, Šéfkuchařovy recepty a MENU domů došla autorka 

diplomové práce k záv ru, že prolínání žánr  je trend, který se ve velkém rozsahu 

objevuje jak u internetových televizí, tak u tvorby klasických televizních stanic. Tvorba 

internetových televizí je tak v technické podob  ovlivn na distribuční platformou  

a prom nou chování konzument . Po stránce narativu a kulturní identifikace žánr  se 

ale po ady neliší od současné tvorby klasických televizí.  



   

 

85 

  

Za specifičností a originalitou formát  v internetových televizích tedy stojí více 

aspekt  prom n současných médií. P estože internetové televize vznikly jako odlišné 

médium s cílem produkovat jedinečnou audiovizuální tvorbu, jsme sv dky postupného 

návratu k fungujícím zákonitostem tradičních televizních formát , jehož d kazem m že 

být nap íklad „plnoformátová seriálová tvorba“, ke které nakročil internetový seriál 

Semestr. Internetové televize se díky technologickému pokroku nyní dostávají do 

televizních p ijímač , stejn  tak jako klasické televize postupn  využívají nové 

možnosti, které jim internet nabízí, a rozši ují tak také svoji produkci na n kolika 

platformách současn . Rozdíly mezi klasickými a internetovými televizemi se proto 

v d sledku postupující konvergence možná budou dále stírat. Jisté však je, že do 

budoucna budeme sv dky dalšího zajímavého vývoje audiovizuální tvorby. 

  



   

 

86 

  

Summary 

Internet televisions are undergoing persistent development and yet we can 

already observe their impact on the production of conventional televisions and even on 

generalinternet content. However, the influence is reciprocal because the production of 

internet televisions is based on solid foundations established by conventional 

televisions. The diploma thesis analyzed whether the production of internet televisions 

Stream, Aktuálně.TV and Playtvak is different due to the specifics of the internet as  

a media platform, or whether it is affected by the changes in the television industry in 

general, especially with respect to genre perception and identification. 

The theoretical part of the thesis described the concept of genre boundaries 

delimitation, the specifics of audiovisual content distributed on the internet and the 

evolution of internet television broadcasting. Another partial aim of the thesis was to 

contextualize Czech internet televisions within the media market in the Czech Republic 

and within audiovisual media services all over the world. The research part dealt with 

the concrete programmes of the analyzed internet televisions – serials A bude hůř and 

Semestr, talk show named Kafe s Jolanou, lifestyle magazine named Telebrity, and 

cooking shows Šéfkuchařovy recepty and MENU domů. 

The analysis of the formats reveals that especially the form of the internet 

television programmes is influenced by the specificities of the internet as a media 

platform. Nonetheless, the content and the originality of narrative in these formats 

reflect the general changes in television genre identification and the practise of crossing 

genre boundaries. Moreover, the final product and its prosperity are determined also by 

the audience and other factors entering new media production. Consequently the 

research question was confirmed, even though there is no distinctive difference in genre 

production of internet and conventional televisions. Internet tv has emerged as new 

media with the intention to produce unique audiovisual programme. However we can 

observe a gradual return to the unwritten rules of conventional television production. 

The differences between internet and conventional televisions may therefore disappear 

in the future as a result of further convergence. 

 

 



   

 

87 

  

Bibliografie 

ůUST Ond ej. 2015. „DV TV vybírá na „webovou televizi ve ejné služby“.“ In: 
Mediář.cz. [online] 31. 5. 2015 [cit. 24. 4. 2017].  Dostupné z: 
http://www.mediar.cz/dvtv-vybira-na-webovou-televizi-verejne-sluzby/ 

 

ůUST Ond ej. 2016. „Voldánová bude mít talk show na ůktuáln .tv“. In: Mediář.cz. 
[online] 15. 3. 2016 [cit. 20. 2. 2017].  Dostupné z: http://www.mediar.cz/voldanova-

bude-mit-talkshow-na-aktualne-tv/ 

 

BEDNÁ , Vojt ch. 2011. Internetová publicistika. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

3452-1 

 

BERGER, Arthur Asa. 2014. Media and communication research methods: an 

introduction to qualitative and quantitative approaches. Fourth edition. Los Angeles: 

SAGE. ISBN 978-1-4833-7756-8. 

 

BIGNELL, Jonathan. 2013. An introduction to television studies. London: Routledge. 

3rd ed. ISBN 978-0415598170 

 

BIRICZOVÁ Hana. 2016. „Desktopový seriál Semestr vrávorá mezi zda ilou 
internetovou vztahovou a slow TV o hipsterech.“ In: Radio Wave – Kultura On Air. 

[online] 4. 11. 2016. [cit. 1. 3. 2017].  Dostupné z: 
http://www.rozhlas.cz/radiowave/kultura/_zprava/desktopovy-serial-semestr-vravora-

mezi-zdarilou-internetovou-vztahovkou-a-slow-tv-o-hipsterech--1666449 

 

BOLTER, Jay David a Richard GRUSIN. 2000. Remediation: understanding new 

media. Cambridge: MIT Press. ISBN 0-262-52279-9. 

 

BURIůNOVÁ, Kate ina. 2014. Faktory úspěchu TV kuchařů aneb TV chefs‘ values. 
Praha. Ř3 s. Diplomová práce ĚMgr.ě Univerzita Karlova, Fakulta sociálních v d, 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí 
diplomové práce PhDr. Irena Carpentier Reifová, Ph.D. 
 

BUTLER, Jeremy G. 2012. Television: critical methods and applications. 4th ed. New 

York: Routlege. ISBN 978-0-415-88328-3. 

 

CLARKE M. J. 2013. Transmedia television: New trends in network serial production. 

New York: Bloomsbury. ISBN 978-1-4411-6552-7. 

 

CREEBER Glen (ed.). 2015. The television genre book. 3rd edition. London: British 

film institute, published by Palgrave. ISBN 978-184457-526-8. 

 

Český statistický ú ad. 2016. Šetření o využívání ICT v domácnostech a mezi jednotlivci 
2016. [online] 2016 [cit. 14. 4. 2017] Dostupné z: 
https://www.czso.cz/documents/10180/46014808/061004-17_C.pdf/bc2d28dd-f584-

4246-86b8-b34469c91c6b?version=1.1 

 

Digizone.cz. „IPTV v České republice.“ In: Digizone.cz [online] neznámé [cit. 2. 5. 
2017].  Dostupné z: http://www.digizone.cz/specialy/iptv/ 

http://www.mediar.cz/dvtv-vybira-na-webovou-televizi-verejne-sluzby/
http://www.mediar.cz/voldanova-bude-mit-talkshow-na-aktualne-tv/
http://www.mediar.cz/voldanova-bude-mit-talkshow-na-aktualne-tv/
http://www.rozhlas.cz/radiowave/kultura/_zprava/desktopovy-serial-semestr-vravora-mezi-zdarilou-internetovou-vztahovkou-a-slow-tv-o-hipsterech--1666449
http://www.rozhlas.cz/radiowave/kultura/_zprava/desktopovy-serial-semestr-vravora-mezi-zdarilou-internetovou-vztahovkou-a-slow-tv-o-hipsterech--1666449
https://www.czso.cz/documents/10180/46014808/061004-17_C.pdf/bc2d28dd-f584-4246-86b8-b34469c91c6b?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/46014808/061004-17_C.pdf/bc2d28dd-f584-4246-86b8-b34469c91c6b?version=1.1
http://www.digizone.cz/specialy/iptv/


   

 

88 

  

FISKE, John. 2006. Television culture. London: Routledge. ISBN 978-0415596473 

 

HYKL, Bibiana Martina. 2016. „Negativní zprávy v televizi m  nerozčílí, íká Old ich 
Navrátil“. In: Revue.idnes.cz [online] 30. 8. 2016 [cit. 23. 2. 2017].  Dostupné z: 
http://revue.idnes.cz/oldrich-navratil-rozhovor-bude-hur-playtvak-prace-zivot-plany-

divadlo-film-nataceni-gnf-/lidicky.aspx?c=A160824_112859_lidicky_bib 

 

JENKINS, Henry. 2008. Convergence culture. New York University Press. ISBN 978-

0814742952 

 

KůDLECOVÁ, Kate ina. Interview jako komunikační princip DVTV. Praha, 2017. 95 s. 

Bakalá ská práce ĚBc.ě Univerzita Karlova, Fakulta sociálních v d, Institut 
komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové 

práce doc. Mgů. Martin Štoll, Ph.D. 
 

KOLÁ , Petr. 2016. Trendy v návšt vnosti internetu: ročenka 2015. In: NetMonitor: 
ůudit návšt vnosti internetu. [online] 30. 3. 2016 [cit. 14. 4. 2017] Dostupné z: 
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/prilohy/IAC%202016%20-

%20NetMonitor%20ro%C4%8Denka%202015.pdf 

 

KORDA, Jakub. 2014. Úvod do studia televize 1. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci. 1. vyd. ISBN 978-80-244-4212-9 

 

KORDA, Jakub. 2013. Úvod do studia televize 2: Faktuální televize a její žánry. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 1. vyd. ISBN 978-80-244-3611-1 

 

KOVARIK, Bill. 2016. Revolutions in communication: media history from Gutenberg 

to the digital age. 2nd edition. New York: Bloomsbury Academic, an imprint of 

Bloomsbury Publishing. ISBN 978-1-62892-478-7. 

 

LOTZ, Amanda D. 2007. The television will be revolutionized. New York University 

Press.  ISBN 978-0-8147-5219-7 

 

Mafra. 2017. Tisková zpráva: Nové pořady a seriály na Playtvak.cz. [online] 27. února 
2017 [cit. 23. 2. 2017] Dostupné z: http://www.mafra.cz/nove-porady-a-serialy-na-

playtvak-cz-d7j-/aktuality.aspx?c=A170227_155715_mafra-tiskove-zpravy_ivi 

 

MediaGuru: Mediální slovník. In: Mediaguru.cz. [online] neznámé [cit. 20. 3. 2017]. 
Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/ 

 

Mediahub. 2016. „Jolana Voldánová mí í do ůktuáln .TV. Zítra spustí vlastní po ad.“ 
In. Mediahub.cz. [online] 15. 3. 2016 [cit. 2. 3. 2017]. Dostupné z: 
http://mediahub.cz/media/900476-jolana-voldanova-miri-do-aktualne-tv-zitra-spusti-

vlastni-porad 

 

MITTEL, Jason. 2001. „ů Cultural ůpproach to Television Genre Theory.“ In: Cinema 

Journal - 40, No. 3. Spring 2001. Pages 3-24. DOI: 10.1353/cj.2001.0009 [online] jaro 

2001 [cit. 17. 1. 2017] Dostupné z: 
https://pdfs.semanticscholar.org/b61f/4d25fc18a49df8daaa2523af8f46530eac19.pdf 

 

http://revue.idnes.cz/oldrich-navratil-rozhovor-bude-hur-playtvak-prace-zivot-plany-divadlo-film-nataceni-gnf-/lidicky.aspx?c=A160824_112859_lidicky_bib
http://revue.idnes.cz/oldrich-navratil-rozhovor-bude-hur-playtvak-prace-zivot-plany-divadlo-film-nataceni-gnf-/lidicky.aspx?c=A160824_112859_lidicky_bib
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/prilohy/IAC%202016%20-%20NetMonitor%20ro%C4%8Denka%202015.pdf
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/prilohy/IAC%202016%20-%20NetMonitor%20ro%C4%8Denka%202015.pdf
http://www.mafra.cz/nove-porady-a-serialy-na-playtvak-cz-d7j-/aktuality.aspx?c=A170227_155715_mafra-tiskove-zpravy_ivi
http://www.mafra.cz/nove-porady-a-serialy-na-playtvak-cz-d7j-/aktuality.aspx?c=A170227_155715_mafra-tiskove-zpravy_ivi
https://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/
http://mediahub.cz/media/900476-jolana-voldanova-miri-do-aktualne-tv-zitra-spusti-vlastni-porad
http://mediahub.cz/media/900476-jolana-voldanova-miri-do-aktualne-tv-zitra-spusti-vlastni-porad


   

 

89 

  

MITTELL, Jason. 2004. Genre and television: from cop shows to cartoons in American 

culture. New York: Routledge. ISBN 0-415-96903-4. 

 

MORAVEC, Václav. 2016. Média v tekutých časech: konvergence audiovizuálních 
médií v ČR. Praha: Academia. ISBN 978-80-200-2572-2  

 

NetMonitor – SPIR – Gemius & STEM/MůRK. Únor 2017. Výzkum sociodemografie 
návštěvníků internetu v České Republice. [online] neznámé [cit. 14. 4. 2017]. Dostupné 
z: http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/verejne-vystupy/2017_02_TOTAL-

stream-PC.pdf 

 

Nielsen Admosphere. 2015. TZ Internetová videa mají Čechy bavit, ale zadarmo. 
[online] 12. kv tna 2015 [cit. 14. 4. 2017] Dostupné z: http://www.nielsen-

admosphere.cz/press/tz-internetova-videa-maji-cechy-bavit-ale-zadarmo/ 

 

NITČE, Leo. Možnosti výroby po ad  pro webovou televizi. In: MOTůL, Jan a kol. 
2012. Nové trendy v médiích II. Brno: Masarykova univerzita. Strany 141 – 163. ISBN 

978-80-210-5826-2 

 

Online data. In: NetMonitor [online]. 2017 [cit. 1. 3. 2017]. Dostupné z: 
http://www.netmonitor.cz/online-data-ola 

 

O firm . Seznam.cz. [online] 2017 [cit. 2. 3. 2017]. Dostupné z: 
https://onas.seznam.cz/cz/o-firme/historie-firmy/2015/ 

 

ORLEBAR, Jeremy. 2012. Kniha o televizi. Praha: Nakladatelství ůkademie múzických 
um ní. ISBN 978-80-7331-246-6. 

 

PETERKů, Ji í. 2006 „Jak vypadá IPTV?“. In: Lupa.cz. [online] 31. 8. 2006 [cit. 2. 5. 

2017].  Dostupné z: https://www.lupa.cz/clanky/jak-vypada-iptv/ 

 

ÍČNÝ, Václav. 2011. „Co je to hybridní televize HbbTV a jak tato platforma 
funguje?“ In: Digizone.cz [online] 5. 12. 2011 [cit. 2. 5. 2017].  Dostupné z: 
http://www.digizone.cz/clanky/co-je-hybridni-televize-hbbtv-a-jak-funguje/ 

 

SEDLÁKOVÁ, Renáta. 2014. Výzkum médií: Nejužívanější metody a techniky. Praha: 

Grada. Vydání 1. ISBN 978-80-247-3568-9. 

 

SLÍŽEK, David. 2017. „Jan Rozkošný ĚDVTVě: Rozši ujeme studio, po ady i tým. 
Novou tvá í bude Emma Smetana“. In: Lupa.cz [online] 10. 2. 2017. [cit. 8. 3. 2017] 

Dostupné z: http://www.lupa.cz/clanky/jan-rozkosny-dvtv-rozsirujeme-studio-porady-i-

tym-novou-tvari-bude-emma-smetana/ 

 

de SOLIER, Isabelle. 2005. „TV Dinners: Culinary Television, Education and 
Distinction.“ In: Continuum: Journal Of Media &Cultural Studies, 19 (4), 465 - 481. 

DOI: 10.10Ř0/10304310500322727. Dostupné také z: 
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=2&sid=f1032366-

372f-4597-8846-

ade00e461203%40sessionmgr4010&hid=4201&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZC

x1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=19019799&db=ufh 

http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/verejne-vystupy/2017_02_TOTAL-stream-PC.pdf
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/verejne-vystupy/2017_02_TOTAL-stream-PC.pdf
http://www.nielsen-admosphere.cz/press/tz-internetova-videa-maji-cechy-bavit-ale-zadarmo/
http://www.nielsen-admosphere.cz/press/tz-internetova-videa-maji-cechy-bavit-ale-zadarmo/
http://www.netmonitor.cz/online-data-ola
https://onas.seznam.cz/cz/o-firme/historie-firmy/2015/
https://www.lupa.cz/clanky/jak-vypada-iptv/
http://www.digizone.cz/clanky/co-je-hybridni-televize-hbbtv-a-jak-funguje/
http://www.lupa.cz/clanky/jan-rozkosny-dvtv-rozsirujeme-studio-porady-i-tym-novou-tvari-bude-emma-smetana/
http://www.lupa.cz/clanky/jan-rozkosny-dvtv-rozsirujeme-studio-porady-i-tym-novou-tvari-bude-emma-smetana/
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=2&sid=f1032366-372f-4597-8846-ade00e461203%40sessionmgr4010&hid=4201&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=19019799&db=ufh
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=2&sid=f1032366-372f-4597-8846-ade00e461203%40sessionmgr4010&hid=4201&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=19019799&db=ufh
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=2&sid=f1032366-372f-4597-8846-ade00e461203%40sessionmgr4010&hid=4201&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=19019799&db=ufh
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=2&sid=f1032366-372f-4597-8846-ade00e461203%40sessionmgr4010&hid=4201&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=19019799&db=ufh


   

 

90 

  

SVOBODA, Martin. 2016. „Rodič m p išel Semestr sprostý, na m  byl až moc slušný, 
íká režisér internetového seriálu.“ In: Aktuálně.cz. [online] 24. 11. 2016. [cit. 1. 3. 

2017]. Dostupné z: https://magazin.aktualne.cz/kultura/semestr-ma-predevsim-ukazat-

svet-tak-jak-ho-zname-rika-rezis/r~ef057942b16511e68f82002590604f2e/ 

 

ŠTEFÁNKOVÁ, ůneta. 2012. Publicistické prvky v dokumentárním cyklu České 
televize 13. komnata. Praha. 73 s. Bakalá ská práce ĚBc.ě Univerzita Karlova, Fakulta 
sociálních v d, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. 
Vedoucí bakalá ské práce doc. Mgů. Martin Štoll, Ph.D. 
 

TRůMPOTů, Tomáš a Martina VOJT CHOVSKÁ. 2010. Metody výzkumu médií. 
Praha: Portál. Vyd. 1. ISBN 978-80-7367-683-4. 

 

VLůCH, Ji í. 2012. TELEVIZE NA INTERNETU: Pronikání televizního obsahu na web 
a jeho transformace pro internet. Disertační práce ĚPh.D.ě Praha: ůkademie múzických 
um ní v Praze, Filmová a televizní fakulta. Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Pospiszyl, 
Ph.D. 

 

VODRÁŽKů, Prokop. 2015. „Nejnudn jší televize na sv t ? Sledovat 12 hodin pletení 
m že být zábava, íká tv rce Slow TV.“ In: Aktuálně.cz [online] 1. 12. 2015. [cit. 10. 1. 

2017] Dostupné z: https://magazin.aktualne.cz/televize/nejnudnejsi-tv-show-na-svete-i-

12-hodin-pleteni-muze-byt-

zab/r~bb0f1f90823f11e5b3730025900fea04/?redirected=1489418857 

 

VOJT CHOVSKÁ, Martina. 2015. „Economia odstartovala videa na ůktuáln .TV.“ In: 
MediaGuru.cz. [online] 16. 2. 2015 [cit. 6. 4. 2017].  Dostupné z: 
https://www.mediaguru.cz/2015/02/economia-odstartovala-videa-na-aktualne-tv/ 

 

VOJT CHOVSKÁ, Martina. 2016. „ůktuáln .TV testuje YouTube a uvažuje o 
virtuální realit .“ In: MediaGuru.cz. [online] 5. 4. 2016 [cit. 23. 3. 2017].  Dostupné z:  
https://www.mediaguru.cz/2016/04/aktualne-tv-testuje-youtube-a-uvazuje-o-virtualni-

realite/ 

 

WůGNER, Eva. 2017. „Šéfredaktor Expresu: U nás s celebritami nemusíme být v 
p íštích po adech za dob e, nemusíme s nimi d lat PR, ešit novou plastiku a podobné 
hlouposti.“ In: Mediahub.cz. [online] 3. 4. 2017 [cit. 10. 4. 2017].  Dostupné z: 

http://mediahub.cz/rozhovory/937823-sef-expresu 

 

Zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o zm n  
n kterých zákon  Ězákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádáníě. In: Sb. 

132/2010. Dostupné z: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=70994&fulltext=&nr=1

32~2F2010&part=&name=&rpp=15 

 

 

 

 

 

 

https://magazin.aktualne.cz/kultura/semestr-ma-predevsim-ukazat-svet-tak-jak-ho-zname-rika-rezis/r~ef057942b16511e68f82002590604f2e/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/semestr-ma-predevsim-ukazat-svet-tak-jak-ho-zname-rika-rezis/r~ef057942b16511e68f82002590604f2e/
https://magazin.aktualne.cz/televize/nejnudnejsi-tv-show-na-svete-i-12-hodin-pleteni-muze-byt-zab/r~bb0f1f90823f11e5b3730025900fea04/?redirected=1489418857
https://magazin.aktualne.cz/televize/nejnudnejsi-tv-show-na-svete-i-12-hodin-pleteni-muze-byt-zab/r~bb0f1f90823f11e5b3730025900fea04/?redirected=1489418857
https://magazin.aktualne.cz/televize/nejnudnejsi-tv-show-na-svete-i-12-hodin-pleteni-muze-byt-zab/r~bb0f1f90823f11e5b3730025900fea04/?redirected=1489418857
https://www.mediaguru.cz/2015/02/economia-odstartovala-videa-na-aktualne-tv/
https://www.mediaguru.cz/2016/04/aktualne-tv-testuje-youtube-a-uvazuje-o-virtualni-realite/
https://www.mediaguru.cz/2016/04/aktualne-tv-testuje-youtube-a-uvazuje-o-virtualni-realite/
http://mediahub.cz/rozhovory/937823-sef-expresu
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=70994&fulltext=&nr=132~2F2010&part=&name=&rpp=15
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=70994&fulltext=&nr=132~2F2010&part=&name=&rpp=15


   

 

91 

  

 

ZKOUMůNÉ PO ůDY: 

 

Semestr (Stream.cz): https://www.stream.cz/porady/semestr 

 

A bude hůř (Playtvak.cz): http://www.playtvak.cz/a-bude-hur.aspx?sort=reading 

 

Kafe s Jolanou (ůktuáln .TVě: https://video.aktualne.cz/kafe-s-jolanou/ 

 

Telebrity (Playtvak.cz): http://www.playtvak.cz/telebrity.aspx 

 

Šéfkuchařovy recepty (ůktuáln .TVě: https://video.aktualne.cz/sefkucharovy-

recepty/ 

 

Menu domů (Stream.cz): https://www.stream.cz/porady/menudomu 

 

https://www.stream.cz/porady/semestr
http://www.playtvak.cz/a-bude-hur.aspx?sort=reading
https://video.aktualne.cz/kafe-s-jolanou/
http://www.playtvak.cz/telebrity.aspx
https://video.aktualne.cz/sefkucharovy-recepty/
https://video.aktualne.cz/sefkucharovy-recepty/
https://www.stream.cz/porady/menudomu


   

 

92 

  

OBRÁZKY ů GRůFY: 

Obrázek 1, Obrázek 2: https://www.lupa.cz/clanky/jak-funguje-iptv/ 

Obrázek 3 – Video na internetu: http://www.nielsen-admosphere.cz/wp-content/uploads/2016/09/160912_Jaka-

videa-sleduji-Cesi-na-internetu.jpg - 12. zá í 2016 

Obrázek 4 – Domovská stránka Streamu: https://www.stream.cz/ 

Obrázek 5 – Domovská stránka ůktuáln .TV: https://video.aktualne.cz/ 

Obrázek 6 – Domovská stránka Playtvaka: 

Obrázek 20 - Bonusové video po adu Jídlo s.r.o: https://www.stream.cz/porady/jidlo-s-r-o 

Obrázek 21 – Grafika seriálu Semestr: https://www.stream.cz/semestr/10014024-zari 

Obrázek 22, Obrázek 23 – Úst ední pár seriálu Semestr: http://czechmag.cz/semestr-televize-stream-

predstavuje-novy-serial-vysokoskolskeho-prostredi/ 

Obrázek 24 – Záv rečné titulky po adu ů bude h : http://www.playtvak.cz/a-bude-hur-jake-oteplovani-je-to-

byznys-dym-/a-bude-hur.aspx?c=A160909_111120_a-bude-hur_kuko 

Obrázek 25 - Natáčení seriálu A bude hůř v domácím prost edí na dva mobilní telefony: 
http://revue.idnes.cz/foto.aspx?r=lidicky&c=A160824_112859_lidicky_bib&foto=ZAR65759a_Funt

al_Budehur11.jpg 

Obrázek 26 – Úvodní zn lka po adu Kafe s Jolanou: https://video.aktualne.cz/kafe-s-jolanou/nejvetsi-tremu-

jsem-mel-pred-ceskymi-lvy-premyslel-jsem-ze-u/r~3a75b468ea1a11e6a8cc002590604f2e/ 

Obrázek 27 – Zp vačka ůneta Langerová v Kafe s Jolanou: https://video.aktualne.cz/kafe-s-

jolanou/langerova-nejsem-arogantni-jen-dost-casto-asocialni-uzavrena/r~20a8b0ce1b9f11e782e8002590604f2e/ 

Obrázek 28 – Záb r z úvodní a záv rečné zn lky Telebrit: http://www.playtvak.cz/jan-rosak-v-rodine-jsem-

prijal-muslima-dxl-/telebrity.aspx?c=A170405_164527_telebrity_kuko 

Obrázek 29 – Telebrity: Rozhovor s Ji ím Paroubkem: http://www.playtvak.cz/paroubek-verim-ze-se-

manzelka-vrati-d65-/telebrity.aspx?c=A170223_171239_telebrity_kuko 

Obrázek 30 – Úvodní stránka po adu: https://video.aktualne.cz/sefkucharovy-recepty/ 

Obrázek 31 – Šéfkucha ovy recepty na zpravodajském webu IHNED.cz: http://life.ihned.cz/jidlo/c1-65721530-

podivejte-se-jak-v-restauraci-v-zatisi-pripravuji-posirovane-vejce-s-chrestem 

Obrázek 32 – MENU dom  a další po ady od Koko: https://www.stream.cz/porady/menudomu 

Obrázek 33 – Koko vítá diváky ve své kuchyni: https://www.stream.cz/menudomu/10016609-hovezi-po-

burgundsku 

Graf 1: http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/verejne-vystupy/2017_02_TOTAL-stream-PC.pdf 

 

https://www.lupa.cz/clanky/jak-funguje-iptv/
http://www.nielsen-admosphere.cz/wp-content/uploads/2016/09/160912_Jaka-videa-sleduji-Cesi-na-internetu.jpg%20-%2012.%20září%202016
http://www.nielsen-admosphere.cz/wp-content/uploads/2016/09/160912_Jaka-videa-sleduji-Cesi-na-internetu.jpg%20-%2012.%20září%202016
https://www.stream.cz/
https://video.aktualne.cz/
https://www.stream.cz/porady/jidlo-s-r-o
https://www.stream.cz/semestr/10014024-zari
http://czechmag.cz/semestr-televize-stream-predstavuje-novy-serial-vysokoskolskeho-prostredi/
http://czechmag.cz/semestr-televize-stream-predstavuje-novy-serial-vysokoskolskeho-prostredi/
http://www.playtvak.cz/a-bude-hur-jake-oteplovani-je-to-byznys-dym-/a-bude-hur.aspx?c=A160909_111120_a-bude-hur_kuko
http://revue.idnes.cz/foto.aspx?r=lidicky&c=A160824_112859_lidicky_bib&foto=ZAR65759a_Funtal_Budehur11.jpg
http://revue.idnes.cz/foto.aspx?r=lidicky&c=A160824_112859_lidicky_bib&foto=ZAR65759a_Funtal_Budehur11.jpg
https://video.aktualne.cz/kafe-s-jolanou/nejvetsi-tremu-jsem-mel-pred-ceskymi-lvy-premyslel-jsem-ze-u/r~3a75b468ea1a11e6a8cc002590604f2e/
https://video.aktualne.cz/kafe-s-jolanou/nejvetsi-tremu-jsem-mel-pred-ceskymi-lvy-premyslel-jsem-ze-u/r~3a75b468ea1a11e6a8cc002590604f2e/
https://video.aktualne.cz/kafe-s-jolanou/langerova-nejsem-arogantni-jen-dost-casto-asocialni-uzavrena/r~20a8b0ce1b9f11e782e8002590604f2e/
http://www.playtvak.cz/jan-rosak-v-rodine-jsem-prijal-muslima-dxl-/telebrity.aspx?c=A170405_164527_telebrity_kuko
http://www.playtvak.cz/jan-rosak-v-rodine-jsem-prijal-muslima-dxl-/telebrity.aspx?c=A170405_164527_telebrity_kuko
http://www.playtvak.cz/paroubek-verim-ze-se-manzelka-vrati-d65-/telebrity.aspx?c=A170223_171239_telebrity_kuko
http://www.playtvak.cz/paroubek-verim-ze-se-manzelka-vrati-d65-/telebrity.aspx?c=A170223_171239_telebrity_kuko
https://video.aktualne.cz/sefkucharovy-recepty/
http://life.ihned.cz/jidlo/c1-65721530-podivejte-se-jak-v-restauraci-v-zatisi-pripravuji-posirovane-vejce-s-chrestem
http://life.ihned.cz/jidlo/c1-65721530-podivejte-se-jak-v-restauraci-v-zatisi-pripravuji-posirovane-vejce-s-chrestem
https://www.stream.cz/porady/menudomu
https://www.stream.cz/menudomu/10016609-hovezi-po-burgundsku
https://www.stream.cz/menudomu/10016609-hovezi-po-burgundsku
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/verejne-vystupy/2017_02_TOTAL-stream-PC.pdf

